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Rok XXV

Budżet, rezerwy 
i kryzys

Zakłopotane i bezradne wobec wzra 
tającego kryzysu gospodarczego sfery 
sanacyjne" starają się wmówić spoie 

" eństwu, że kryzysowi temu wanna 
• ,t jedynie ogólnoświatowa konjunktu- 
ra te zatem niema innej rady, jak cze
kać aż sie ta Konjunktura poprawi, 
, tymczasem mieć zaufanie do rządu, 
który zrobi, „co będzie możliwe“.

Wprawdzie możnaby powiedzieć, że 
¡a konjunktura nie jest wcale taka cał
kowicie ogólna, bo dotknęła tylko część 
państw, a wśród nich najciężej Polskę, 
_ wprawdzie możnaby także przypom
nieć, jak to w r. 1926 i 1927 wszystkie 
skutki pomyślnej koniunktury zapisy
wano skwapliwie na rachunek rządu, — 
ale nie o to chodzi. Nic nikomu dzisiaj 
nie przyjdzie z ustalenia winy rządu na 
mniejszy czy większy procent. Istota 
rzeczy polega na tern, jakie środki zgro
madzi! i uruchomił, względnie ma za
miar uruchomić rząd dla złagodzenia 
kryzysu?

Zgodnie z naszem programowym za
łożeniem polityczno - gospodarczem, 
utrzymującem rolę i zadania państwa 
w zakresie życia gospodarczego na po
ziomie regulatora i koordynatora pro
dukcji i wymiany, nie żądamy od rządu 
i Sejmu rzeczy nadzwyczajnych, jak to 
zwykli czynić socjaliści i ludzie niero
zumni Z drugiej jednak strony nie 
możemy również całkiem zwolnić od 
wszelkiej odpowiedzialności naczelnych 
władz państwowych, jak to w stosun
ku do rządu czyni prasa prorządowa. 
Stoimy w pośrodku, a więc mniejwięcej 
w tym punkcie, w którym stanął biblij
ny Faraon, kiedy w przewidywaniu 
chudych lat, kazał Józefowi, synowi Ja- 
kóba, gromadzić — rezerwy.

Kryzys, jest powszechny. Objął on 
zarówno rolnictwo, jak przemysł, han
del, oraz wszelkiego rodzaju pracowni
ków fizycznych i umysłowych. Rzecz 
oczywista, że także i pomoc powinna 
być zastosowana wobec wszystkich. 
Jednym należy umożliwić zbyt produk
cji za odpowiednią cenę, drugim dać 
Pracę, jeszcze innym kredyt lub ulgi po
datkowe, a sługom państwa poprostu 
zasiłek pieniężny. Słowem należy 
wszystkim dać możność przetrwania 
cyzysu, nietylko dlatego, że wszyscy sa 

równouprawnionymi obywatelami, ale 
Przedewszystkiem dlatego, że produkcja 
1 onsumcja sa funkcjonalnie od siebie 
Meżne, że zbytnie osłabienie jednej 
krupy produkującej, czy konsumującej 
-‘’da się niekorzystnie na całości go

spodarstwa narodowego.
Poza ogólną polityką gc 

rej tutaj mówić nie będ 
raźna pomoc ze strony państ 

• pokrywana badż z budź 
rezerw kasowych. Na różni 
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Rada Rzeszy przyjęła plan Younga 
i układ likwidacyjny z Polską

Wartość majątku niemieckiego, zwolnionego od likwidacji
Berlin, 6. 2 (Tel wł.) Rada Rze

szy Niemieckiej na wczorajszern posie
dzeniu plenarnem zajmowała się m i 
planem Younga i polsko - niemieckim 
układem likwidacyjnym. Przewodni
czył posiedzeniu minister spraw zagra 
nicznych Curtius.

Generalny sprawozdawca dyrektor 
ministerialny dr Brecht przedłożył da
ne liczbowe postanowień konferencji 
haskiej w sprawne niemieckich spłat 
reparacyjnych, stwierdzając, że ogólna 
suma odszkodowań ustalona została o- 
statecznie na 34 miljardy marek po 5 i 
pół proc. Zdaniem referenta jest to po
ważny sukces rządu niemieckiego, gdyż 
jeszcze przed kilku laty żądano od Nie
miec odszkodowań w sumie około 132 
miljardów marek

W dalszym ciągu posiedzenia wy
wiązała się ożywiona polemika między 
ministrem skarbu Rzeszy Moldenhaue- 
rem a bawarskim premjerem Helden, 
który domagał się odroczenia sprawy u- 
mowy haskiej, uważając, że równocze
śnie należy przeprowadzić sanację fi
nansów niemieckich W polemice tej 
brał również udział min. Curtius.

W głosowaniu wniosek Bawarji o 
odroczenie sprawy umowy haskiej nie 
uzyskał większości. Przystąpiono na
stępnie do głosowania nad tą urnową, 
którą przyjęto 48 głosami przeciw 6 
przy 12 kartach białych Przeciw umo
wie głosowały Turyngja, Prusy Wschod
nie, Brandenburgia, Pomerania, i Dolny 
Śląsk. Od głosowania wstrzymały się 
Meklemburg - Schwerin i Bawarja.

Następnie Rada Rzeszy przystąpiła 
do polsko - niemieckiej umowy likwida
cyjnej Baron Gayl oświadczył imieniem 
Prus Wschodnich, że przedstawiciele 
niemieckich dzielnic wschodnich nie 
mogą się zgodzić na tę umowę W od
powiedzi minister Curtius podkreślił, 
że rząd Rzeszy w razie odrzucenia umo
wy wyciągnąłby z tego konsekwencje

Wniosek o skreślenie polsko - nie
mieckiej umowy likwidacyjnej z usta
wy ramowej, dotyczącej wszystkich u- 
kładów likwidacyjnych, zgłoszony przez 
Prusy Wschodnie, został odrzucony 37

Prasa niemiecka 
o umowie likwidacyjnej z Polską

Sprawa wzajemnych pretensyj finansowych — Wysokość 
pretensyj polskich — Przed ratyfikacją układu przez 

Kcichstag — Układ nie ma nic wspólnego z Uocarnent 
Wschodnim — Podatkowe ustępstwa Polski

„Berliner Tageblatt“, donosząc o 
zakończeniu rokowań polsko-niemiec
kich w sprawie układu likwidacyjne
go, stwierdza najpierw, że w projekcie 
ustawy, ratyfikującej umowę, przedło
żonym Radzie Rzeszy i Reichstagowi, 
znajdują się postanowienia o odszko
dowaniu dla tych obywateli niemiec
kich, którzy mieli prywatne pretensje 
finansowe do Polski. Rząd Rzeszy w 
przedłożonym projekcie ustawy dąży 
do stworzenia objektywnego postępo
wania prawnego, któreby ustalało wy
sokość odszkodowań wspomnianych o- 
sób. Jako instancja odwoławcza i re
wizyjna funkcjonować będzie tutaj 
gospodarczy trybunał Rzeszy (Reichs- 
wirtschaftsgericht), tak, że wypłace
nie słusznego odszkodowania jest za
pewnione.

Podobnie jak cytowana przez nas 
wczoraj „Vossiśche Zeitung" także

zarzucać Klubowi Narodowemu, że w J czaństwo z krzywdą rolnictwa i bezro 
swoich wnioskach oszczędnościowych I botnych.
forytow&ł jedynie urzędników i miess- i Otóż przypominamy M co bardzo

głosami przeciw 21 przy 8 wstrzymują 
cych się od głosu Następnie ustawę ra 
mową włącznie z układem likwidacyj
nym polsko - niemieckim przyjęto 43 
głosami przeciw 12 przy 11 wstrzyma 
niach się od głosu Przeciw głosowały 
Prusy Wschodnie, Marchja Graniczna 
poznańsko - zachodnio • pruska. Górny 
Śląsk, Dolny Śląsk, Brandenburgia, 
Szlezwik - Holsztyn, Westfalja, Nadre- 
nja, Bawarja i Meklemburg - Schwerin 
O głosowania wstrzymały się m in 
Wirtembergia, Turyngja, miasto Bre
ma i Oldenburg.

Na tern samem posiedzeniu Rada 
Rzeszy przyjęła jeszcze nrojekt nowej 
ustawy o Banku Rzeszy i ustawę o ko
lejach Rzeszy, oraz niemiecko - amery
kańską umowę dłużniczą.

B e r 1 i n, 6. 2. (PAT.) Na wczoraj- 
szem posiedzeniu Rady Rzeszy referent 
dr. Brecht poruszył m. in. sprawę u- 
mów likwidacyjnych, zawartych przez 
Niemcy z innemi państwami. Wartość 
majątku niemieckiego —- oświadcza re
ferent — zwolnionego przez poszcze
gólne pańsjwa na podstawie tych u- 
mów od likwidacji, oszacowana w mar
kach, wynosi w Belgji 20 miljonów, we 
Francji 20 miljonów, w Anglji 40 mi
ljonów, w Polsce 55 — 70 milj., w Ka
nadzie 6 i pół milj., w Australji 5 i pół 
milj., w Nowej Zelandji 370.000. Razem 
więc wartość majątku niemieckiego, 
zwolnionego na podstawie umów od li
kwidacji szacują na 147 — 162 miljo
nów mk.

Co do umowy z Polską, większość 
komisji Rady Rzeszy zaaprobowała dą
żenie rządu niemieckiego do porozu
mienia z Polską celem uzyskania o- 
chrony mniejszości niemieckiej w Pol
sce. Wierzyciele niemieccy, którzy 
wskutek zawarcia umowy z Polską 
tracą prawo do roszczeń finansowych 
wobec rządu polskiego, otrzymać mają 
wzamian za to stosowne odszkodowa
nie. Pewne szczegóły mają zostać 
jeszcze ustalone w porozumieniu z Ra
dą Rzeszy. O wysokości odszkodowań 
decydować będzie w ostatniej instan
cji trybunał gospodarczy Rzeszy

„Berliner Tageblatt“ podaje ogólną su
mę niemieckich pretensyj prywatnych 
do państwa polskiego, zgłoszonych 
przed trybunałem paryskim, na 538,7 
miljonów marek. Z tego jednak pre
tensje, mogące ulec zatwierdzeniu, 
oceniane są na 260 miljonów. Tu jed
nak warto zaznaczyć, że równocześnie 
„Kölnische Zeitung“ na podstawie in- 
fortnacyj ze źródeł urzędowych ocenia 
rzeczywistą wartość tych pretensyj 
tylko na 140 miljonów marek.

Co się tyczy polskich pretensyj pry
watnych do Niemiec, wynoszących 830 
miljonów marek, to „Berliner Tage
blatt“ stwierdza, że dotyczą one głów
nie odszkodowań za rekwizycje i za 
pracę przymusową, a także obejmują 
pretensje jeńców wojennych.

Według „Berliner Tageblattu" 
przyjęcie układu likwidacyjnego przez

(Ciąg dalszy na stronie 3-ciej.)

łatwo możemy udowodnić, — że od sa
mego początku dyskusji budżetowej 
zmierzaliśmy do przeprowadzania w 
budżecie oszczędności w podwójnym 
celu, a mianowicie: 1) zmniejszenia po
datków, głównie obrotowego, a częścio
wo i majątkowego; 2) poprawy uposa
żeń urzędniczych Wnioski Klubu Na
rodowego były tak opracowane, że u- 
możliwiały zmniejszenie ciężaru podat
kowego o przeszło 100 miljonów zł przy 
równoczesnem podwyższeniu uposażeń 
urzędniczych o 5—10 proc.

Nie znaczy to, że Klub Narodowy po
minął rolnictwo i bezrobocie. Tylko 
trzeba wiedzieć i rozumieć to, że pomoc 
dla rolnictwa i walka z bezrobociem, to 
nie są zagadnienia, któreby można roz
wiązać w ramach jednorocznego budże
tu. Nawet zupełne zniesienie podatku 
gruntowego — co jest oczywiście nie
możliwe — nie zażegnałoby kryzysu rol
nego, jak z drugiej strony wstawienie 
do b.udżetu choćby 100 miljonów zł nie 
starczyłoby na zlikwidowanie bezrobo
cia.

Rolnictwo, poza ustaleniem pewnego 
programu walki z kryzysem — co nie 
jest zadaniem Sejmu, lecz rządu — po
trzebuje przedewszystkiem niedrogiego 
kredytu Również najskuteczniejszym 
środkiem walki z bezrobociem jest oży
wienie z wiosna ruchu budowlanego 
przez otwarcie na ten cel jak najwięk
szych źródeł kredytowych.

Jest rzeczą jasną, że na uruchomie
nie takiego kredytu nie można znaleźć 
pokrycia w budżecie, bo byłoby to bled- 
nem kołem, a raczej historją owego głod
nego szczura, co żywił się własnym ogo
nem. Środki takie mogą i powinny się 
znaleźć przedewszystkiem w rezerwach.

P min Matuszewski, zainterpelowa- 
ny w tej sprawie, przyznał, że ma płyn
nej rezerwy ponad 200 miljonów zł. 
Mogłaby ona być znacznie większą, gdy
by nie „zamrożono“ około 400 miljonów 
i gdyby nie 700 miljonów przekroczeń 
budżetowych w latach 1927/8 i 1928/9. 
Tutaj tkwi wjna rządu, o czem była 
mowa na wstępie. Z nadwyżki budże
towej, wynoszącej przeszło 1.200 miljo
nów, za dużo wyinwestowano i zamro
żono, — z czego tak ogromnie dumny 
był p Móraczewski w Poznaniu, — za 
mało liczono się z potrzebą płynnej re
zerwy

Jednak i tych 200 miljonów mogło
by bardzo złagodzić kryzys, gdyby mo
gły być one w całości obrócone na kre
dyty rolne i budowlane, gdyby nie trze
ba było przynajmniej połowę z nich 
trzymać na wypadek ewentualnego nie
doboru budżetowego. Centrolew sej
mowy uchwalił z udziałem min Matu
szewskiego budżet bardzo wysoki, a do
chody spadają z miesiąca na miesiąc.

Taka jest rola budżetu i rezerw wo
bec przesilenia Pomoc jest potrzebna 
wszystkim Jedni powinni ją otrzymać 
z budżetu, inni z rezerw, zależnie od 
charakteru tej pomocy. Taki był nasz 
plan Nie nasza wina, że większość 
z rządem na czele chciała inaczej, i że 
rezerwy są na obecne potrzeby — za 
małe. _______ m. K.

Sprawa Kutiepowa.
P a r y ż, 6. 2. (Radjo wł.) O Kutiepo- 

wie krążą najrozmaitsze niestwierdzo- 
ne pogłoski m. i., że go zamordowano 
i pochowano w lasku w St Cloud. Po
licja czyni tana poszukiwania.
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Kryzys podatkowy
II.

O rozumnycn urzędników podatkowych — Brak kwalifikacyj 
¿\apor fiskalizmu na chore życie yospotlarcze — Trzeba po

łożyć kres niepraworządności
Przyczyną kryzysu podatkowego, 

jaki szczególnie w ostatnich czasach 
w dzielnicach zachodnich, a przede- 
wszystkiem w Wielkopólsce, tak do
tkliwie się zaznacza, są między inne- 
mi także urzędnicy podatkowi. Wia
domo, że działanie każdej ustawy na 
stosunki w państwie zależy od sposo
bu jej wykonania. Dla przykładu 
wspomnę tylko o przepisach o li
chwie, o ochronie lokatorów i o o- 
gramczeniu wyszynku napojów alko
holowych, które w różnych czasach 
różnie były stosowane, względnie, jak 
ustawa o ograniczeniu wyszynku, by
ły stosowane zawsze liberalnie.

Zasadniczo każda ustawa powinna 
być sprawiedliwa, gdyż nie może być 
rzeczą państwa, ażeby stwarzać nie
sprawiedliwość. Również ustawy po
datkowe, a zatem i ustawa o państwo
wym podatku przemysłowym, liberal
nie wykonywana, jiie powinna być u- 
dręką i klęską dla podatników. Cho
dzi tylko o to, ażeby urzędnik, stosu
jąc ustawę, poznał ją dokładnie, był 
zdolny do jej należytego interpretowa
nia, a w związku z naczelną zasadą, 
ze państwo ma obowiązek dbać nie- 
tylko o swoje własne interesy, lecz 
także o interesy ogółu obywateli, co 
więcej, że dobro obywateli jest warun
kiem utrzymania samodzielnego by
tu, siły i znaczenia państwa, znalazł 
w każdej sytuacji takie wyjście, któ- 
reby z jednej strony nie naruszało in
teresów państwa, z drugiej zaś nie by
ło przeciwne dobru obywateli.

Takich urzędników niestety mamy 
bardzo mało. Dosyć wspomnieć, że 
Wielkopolska Izba Skarbowa rozpo
rządza we wszystkich działach zaled
wie 30 prawnikami, aczkolwiek • dy
plom ukończenia nauk prawa nie da- 
je jeszcze sam przez się gwarancji do
brego wykonywania obowiązków i 
dobrego stosowania przepisów. Urzęd- 
ników z średniem wykształceniem rów
nież jest niewielu i w ten sposób w 
sprawach, które wymagają gruntow
nej wiedzy fachowej zarówno z dzie
dziny prawa jak i gospodarki społecz
nej, z dziedziny nauki o państwie, o 
sprawowaniu władzy urzędowej, o 
prawach i obowiązkach urzędnika i 
obywatela decydują ludzie, którzy o 
tych sprawach mają bardzo słabe po
jęcie, albo pojęcie wypaczone.

.Skarbowość naszą od czasów mini
stra Władysława Grabskiego cechuje 
fiskalizm, który szczególnie został 
spotęgowany za czasów ministra Cze
chowicza. Fiskalizm ten, t. j. stawia
nie w każdym wypadku na pierwszem 
miejscu interesów skarbu pań
stwa i pełnych kas skarbowych, 
chociażby to miało być połączone ze 
szkodą dla państwa i jego obywateli 
w innych dziedzinach, był do pewne
go stopnia usprawiedliwiony w cza
sach inflacyjnych i w czasach niedo
boru budżetowego. Zgubny jednak 
być musi w czasie, kiedy równowaga 
została zapewniona i kiedy ponadto 
wykazały się znaczniejsze nadwyżki.

Prawdziwem nieszczęściems staje 
się natomiast napór ślepego fiskali
zmu w czasie ostrego przesilenia e- 
konomicznego, kiedy podstawy bytu 
setek tysięcy samodzielnych jedno
stek gospodarczych są zachwiane i 
grozi im ruina. I w tym właśnie cza
sie, kiedy spodziewać się należało, 
względnie należy, że przez stosowanie 
ulg podatkowych władze skarbowe 
będą prowadziły politykę liberalniej- 
szą, przykręcanie śruby podatkowej 
stało się jeszcze większe.

Znane są zarządzenia ministerjum 
skarbu o wzmożonej egzekucji, znane 
są również okólniki i wskazówki dla 
władz podwładnych niezgodne i nie 
oparte na żadnych ustawach, jak n. p. 
ostatnia wskazówka co uo utrzyma
nia wymiarów podatku obrotowego 
na wysokości wymiarów zeszłorocz
nych. Ma to na celu wydobycie jak 
największej sumy podatków od podat
ników bez względu na to, czy to będzie 
słuszne, czy nie, i bez względu na to, 
jaki skutek to wywrze na kształtowa
nie się życia gospodarczego w kraju.

Minister Lubecki fiskalizmem 
swym ratował autonomję Królestwa 
Polskiego, polscy ministrowie skarbu 
w b. Austrji oszczędnością w wydat
kach utrwalali równowagę budżeto
wą tego państwa, lecz do czego ma 
prowadzić obecna polityka skarbona 
w Polsce odrodzonej, trudno zroźu- 
jnieć.

Mieliśmy czasy bardzo pokaźnych 
nadwyżek, a nawet obecna sytuacja 
finansowa jest jeszcze wcale dobra, 
aczkolwiek wpływy opadają już, 
niezrozumiałem jest zatem zamykanie 
oczu na skutki naszego fatalnego sy
stemu podatkowego, brak poważniej 
szego wysiłku w kierunku jego zmia
ny i oparcia naszej skarbowości na 
nowych, sprawiedliwszych podsta
wach, zabezpieczających prawidłowy 
rozwój gospodarki społecznej.

Dowolności władz skarbowych, 
swoistej interpretacji, nieliczeniu się 
z nikim i z niczem musi być położony 
koniec. Za czasów ministra Czecho 
wieża pojawił się przecież oRohiik. 
który zakazywał respektowania wy 
roków sądowych, uchylających d„cj- 
zje karne w sprawie właściwości 
świadectw przemysłowych.

Przeciw niemoralnym filmom
Protest organizacyj kobiecych 

w Ostrowie
Z Ostrowa otrzymujemy następującą 

uchwałę tamtejszych organizacyj ko
biecych, przesłaną radzie miejskiej, z 
prośbą o jej ogłoszenie:

Niżej podpisane towarzystwa kobiet 
katolickich wnoszą jak najuprzejmiej pro
śbę o zadokumentowanie na najbllższem 
zebraniu Szanownej Rady Miejskiej nie
zadowolenia, jakie wywołują niektóre o- 
brazy filmowe, n. p. film p. t. „Płodność". 
Choćby sam tytuł niechby przekonał Ojców 
miasta o niestosowności wyświetlania o- 
brazów. Przejaskrawione reklamy (afisze), 
poprzedzające wyświetlenie filmów, gro
madzą dzieci i niedorostków, czyniąc spu
stoszenie w umyśle niewinnych.

Tow. Czytelni Kobiet (— J. Nogalowa 
Narodowa (Jrg. Kobiet (—) Mierzejewska 
W im. 3.175 członków Arcybractwa Matek 
Chrześcijańskich (—) J. Porankiewiczowa 
W im. Tow. Kobiet Katolicki«!, 800 człon.

(—) J. Porankiewiczowa 
Sodalicja Marj. Pań (—) Ł. Zborowska 
Tow. Pań Miłosierdzia św. Winc. a Paulo

(—) J. Witkowska
W im. 1.200 Panien z Milicji Niepokalanej 

(—) S. Kapalczyńska
Stów. Ml. Polek Dąbrówka i Jutrzenka 

(—) M. Kozalówna
Za Czerwony Krzyż (—) M. Opielińska 

W imieniu III Zakonu św. Franciszka 
(—) Senftlebenowa

Za Towarzystwo Opieki Dworcowej
(—) W. Chmielewska 

Liga Katolicka (—) J. Mrówczyński.

Tyle protest organizacyj kobiecych 
w Ostrowie. Nadmieniamy, że filin 
„Płodność“ należał w Poznaniu do tych, 
których ogłoszenia nie przyjęliśmy 
Wprawdzie we Francji, chorującej na 
brak rozrodczości, film ten był trakto
wany podobno nawet jako propagando
wi/, ale w Polsce przy wystawianiu te
go filmu nie o propagandę chodziło, 
lecz o co innego, film „Płodność" zawie
ra bowiem sceny drastyczne.

Byleby handel szedł!
Z miasta piszą nam, co następuje:
„Szanowny Panie Redaktorze!
„Na wstępie wyznam Panu otwar

cie, że, jeżeli chodzi o stronę politycz
ną „Kurjera Poznańskiego", to, chociaż 
zasadniczo jestem zwolennikiem obozu

Czego spodziewają się Niemcy 
po zbliżeniu włosko-austrjackiem

tyki europejskiej, który wyjdzie na ko
rzyść Niemcom i pod tym względem 
prowadzi droga do Rzymu. Że droga 
ta idzie przez Wiedeń, jest sukcesem 
Austrji i kanclerza Schobera. Zbliże
nie między polityką austrjacką a wio
ską mogłoby stanowić pomost do przy
jaźni niemiecko - włoskiej. Praktycz
nym celem tej polityki byłaby ekspan
sja gospodarcza Niemiec w Europie po
łudniowej i południowo-wschodniej.

W i e d e ń, 5. 2. (PAT.) „Neues Wie
ner Journal“ zamieszcza następującą 
informację z Berlina: „Podróż kancle
rza Schobera oznacza nową fazę w roz
woju przyjaźni niemiecko-wloskicj. W 
Niemczech uznają, że Wiochy na ostat
nich konferencjach europejskich stały 
po stronie przyjaciół Niemiec i nieje
dnokrotnie przyczyniły się do tego, aby 
likwidacje polityczną i gospodarczą 
przeprowadzić w sposób, w którymby 
także uwzględnione zostały żądania 
niemieckie. Włochy nie dały się wcią
gnąć do pierścienia mocarstw zacho- 
duich. Przymierze wlosko-austrjacko- 
węgierskie, do którego później przyłą
czyłyby się Niemcy, uważają w Berli
nie jeszcze jako muzykę przyszłości, 
tembardziej, że Niemcy mają do roz
wiązania cały szereg zagadnień na 
wschodzie, zanim zajmą się rozwiąza
niem zagadnień środkowo - europej
skich. Rozpocznie się nowy etap poli-

Dotychczas jeszcze pojawiają się o- 
kólniki, w urzędowych dziennikach 
niepublikowane, aczkolwiek zana’ ".ują 
o prawa i obowiązek podatniku» 
Wielka ilość zarządzeń wydawana 
jest w formie niewłaściwej, mianowi
cie w formie okólników wewnętrz
nych, zamiast w formie rozpoi ządze- 
nia, ogłoszonego w „Dzieni iku U- 
staw-*. Inne znowu, przyznające po
datnikowi nibyto pe» ne ulgi, uzależ
niają je od wniesienia polania w pew
nym ściśle oznaczonym terminie i po- 
zostają zazwyczaj niewykorzystane, 
ponieważ odnośni podatnicy dowiadu
ją się o nich po upływie tego terminu.

Wogóle odnosi się nieraz wrażenie, 
jakoby ustawodawstwo podatkowe 
przestało być prawem obowiązują- 
cem obydwie strony, t. j. władze po
datkowe i podatników, a stało się ja
kąś wiedzą tajemną, dostępną dla nie
licznych wtajemniczonych, przytem 
jakohy stosowanie pewnych norm ko
rzystnych dla podatnika zależało wy 
łącznie od dobrej woli władz skarbo
wych, a nie było ich obowiązkiem.

narodowego, czasami jednam mam swo
je odrębne zdania Ale tern bardziej 
szczerze stwierdzam, że mam najwyż
sze i bezwzględne dla Was uznanie za 
śmiałą walkę o zdrowie moralne nasze- 
gt życia społecznego.

„Słusznie „Kurier Poznański“ po
wiada, że nie potr.eba być świętosz
kiem — od siebie zaś dodam, że można 
być nawet człowiekiem liberalnym — 
a jednakowoż być tego zdania, zl wszyst
kiego musi być przecież pewna gra
nica. szczególnie, jeżeli chodzi o stra 
wę. podawana najszerszym kołom spo 
łeczeństwa włącznie młodzieży nawet 
nieletniej

„Czytałem właśnie na mieście w 
oknie wystawowem afisz kinematogra- 
fu. ., .który reklamuje film raz tu już 
wystawiany, a który brzmi, jak nastę
puje:

„Krzyżowa droga kobiety.
„Często poruszany temat, czy kobiecie 

wolno dopuścić — do urodzenia nieporzą- 
danego (rz!) dziecka.

„Ona — przedmiot sensacji, zmieszana 
z biotem, rzucona na pastwę najnędzniej
szej ciekawości tłumu, shańbiona, poniżo
na ...

„On — idjota — półczłowiek — pól- 
z wierzę“.

„Wobec takich ślicznych kwiatków, 
byleby handel szedł, naleir wprost za
wołać: Gdzie jest policja? Dlaczego to
leruje się pornografię pod pozorami 
rzekomego „oświecania“ kobiet.

„Równocześnie czytam w dzienniku 
... reklamę filmu...., wystawianego 
przez kinematograf... Reklama głosi, 
że to „potężna symfonia zmysłów i na
miętności“ Nie byłem na niej, więc nie 
wiem, czy to tytułowe łapichlopstwo 
„zmysłowe“, czy rzeczywist" „syrnfonja 
zmysłów i namiętności“ Wiem tylko 
tyle, że przy otwieraniu tego kinemato
grafu zapowiadano szurtinie, iż będzie 
to prawdziwy przybytek sztuki, stronią
cy od takich rzeczy

„.Jak to prąd porywa! Ale my nie 
chcemy, by ten prąd porwał nasze cór
ki i naszych synów.

„Niech Szan Pan Redaktor zrobi, 
proszę, z listu tego użytek, iaki uzna 
za stosowny, jednakowoż bez wymię 
niania mego nazwiska, i przyjmie wy
razy itd.“

Zabarzenia antysowieckle w Rosji
Warszawa, 6. 2. (Tel. wl.) Wsku

tek napływających ze wszystkich czę
ści Z. S. S. R. wiadomości o zaburze
niach antysowieckich wśród ludności 
wiejskiej, rewolucyjna rada wojenna 
Z. S, S. R. postanowiła wydzielić z 
armji 175,000 żołnierzy, którzy mają 
być użyci do wywłaszczenia włościan I 
oraz do organizacyj komuii rolnych. J

Analogj e
We wczorajszej naszej koresn™» 

cji z Paryża stwierdzono, że „, eń- 
uprowadzili gen Kutiepowa n™ ,Jr*7 
wili się jako policja francuska w 'la' 
jąca go w takiej, czy innej spra^*4- 
do usunięcia podejrzeń służył d^'6, 4 
ny policjant W ten sposób możn» k 
podejść generała, bardzo silne™ , “vb 
nego 1 Ostroi.

Wiadomo, że u nas przed Bożp„, „ 
rodzeniem 1027 został Nowaczyń k ^4‘ 
rwany w taki sam sposób Saii ' 
stal blisko domu, gdy Nowaczyń 
cłiodził, zwrócili się doń ludzie n' *y' 
stawiający się jako agenci policyjni ' 
jący go dostawić do prokurator» ' 'I'4' 
przy tern policjant w mundurze był 
dzono go do samochodu. p^|j.Wss' 
wsiadł także, razem czterech zl J?0* 
poczem wywieziono za miasto n»rr' 
mańki, zbito tak, że unikniecie f ‘ u 
ci było tylko przypadkiem, ale u'"'’1’; 
wzrok w jednem oku. poczem g0 1 
cono i tylko znowu przypadkiem 
źli go tam przechodnie Sposób r„ * 
ma był tak, sam z 1« różnicą w p’’ 
ryżu wiadomo napewno. że rzek • 
agenci i policjant w mundurze », r 
być tylko siepaczami komunisty™,,. ! 
GPU U nas sprawcy napaść, są 1 
znani, ale wzór warszawski okazał 
godny najbardziej zawodowych zbirów’

Dziesięciolecie odzyskania 
dostępu do morza

Pochód organizacyj ?
Wzywając organizacje wojskowe, 

wychowawcze, studenckie i społeczna 
do najliczniejszego udziału w uroczy 
stem nabożeństwie na intencję spraw 
naszych morskich, które w kościei* 
Farriym o godz. 10 w niedzielę dnia 3 
bm. odprawi ks. oficjał dr Zwolskl 
oraz w pochodzie z kościoła do auli 
uniwersyteckiej, komunikujemy

Zbiórka wszystkich organizacyj z. 
sztandarami przed nabożeństwem 0 
godz. 9,30 na Nowym Rynku.

Po nabożeństwie organizacje usta
wią się we wskazanym porządku n* 
ui. Jezuickiej i St. Rynku.

Kierownictwo ustawienia J pocho
du poruczono pp. Marjanowi Jęczko- 
wiakowi oraz J Kochowi i Jaroszew
skiemu. Ich wskazaniom należy si? 
podporządkować bezwarunkowo. ’

Komitet obchodowy.

0 prawa nauczycielstwa
Z inicjatywy kola warszawskiego 

Stowarzyszenia Chrz. Nar Nauczycie
li Szkól Powszechnych, w dniu 31 
stycznia odbyło się zebranie 
ciclstwa stolicy, poświęcone 
wom nad krzywdzącym nauczyciel
stwo 58 paragrafem pragmatj ki służ
bowej. Stosunkowo liczny udział na
uczycielstwa, należącego do różnych 
organizacyj zawodowych dowodzi, ża 
sprawa powyższa wywołuje ogólne 
zainteresowanie.

Przewodniczył p. Gładysz Michał, 
referował sprawę p. Kozłowski Leon. 
Opinję Sejmu w tej sprawie przedsta
wił p. poseł Kordecki. Po wszech- 
stronnem rozpatrzeniu sprawy przy
jęto jednogłośnie wniosek referenta, 
domagający się od władz ustawo
dawczych skreślenia krzywdzącego 
paragrafu. Gdyby powyższe najdalej i- 
dące żądanie, nie uzyskało w Sejmie 
większości, zebrani wyrazili koniecz
ność znowelizowania tej ustawy, przez 
przyjęcie uchwalonych przez komisją 
oświatową Sejmu poprawek.

Wybrana, w osobach prezydjurn 
zebrania delegacja, natychmiast po 
zebraniu udała się do Sejmu, celem 
przedstawienia mu opinji nauczyciel
stwa

Delegację przyjął na dłuższej kon
ferencji prezes komisji oświatowej 
Sejmu pos Kalinowski. Obecni b)h 
posłowie Werszler (Piast) i Kornecki 
(KI. Nar.).

W dyskusji starali się przedstawi
ciele Sejmu wywnioskować, dlaczego w 
tak poważnej sprawie, jaką jest nowe
lizacja paragrafu 58 w redakcji «k * 
szóści komisji sejmowej. Związek ■ 
uczycieli Szkól Powszechnych m|lc7T‘

nauczy-
rozpra-

Przynajmnlej w każdem ma 
powiatowem istnieć powinien oddz . 
Ligi Morskiej I Rzecznej.

Grypę, kaszel i bronohit '\vód
tti&tycznenł piciem Szczawnica 
ki uszcowych „Slelana" i „Józefiny ' , 
r< by żołądka i przemiany rnal,erIL j.», 
Ci szczawnicka „Majdal-na" I ‘
Do nabycia w aptekach i skład, apl
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Prasa niemiecka 
0 umowie likwidacyjnej z Polską

ciąg dalszy ze strony 1-szej.)
’ tag nie 'vJ’ma8a kwalifikowa- 

pe' 'ekszości dwóch trzecich głosów, 
nd " ta bowiem nie zmienia konsty- 
u5ia" wystarczy więc zwykła więk- 
tud* 1’ tym kierunku wypowiedzieli 
’i0ŚĆ ministrowie sprawiedliwości 1 
’¡'raw wewnętrznych.
*r\nipierw przedłożony będzie

cbstagowi projekt ustawy, ratyfi-
*'c* , umowę haską (plan Younga). 
kU » onie osobne porozumienie dtuż- 
”aiti niemiecko - amerykańskie, dalej 
B*cie ustawy o kolejach Rzeszy i Ban- 
n°"itzeszy a wreszcie polsko-niemiec- 
5“układ likwidacyjny.

nznd Rzeszy — Pisze „Berliner 
Tageblatf - przykłada wielką wagę 
‘ równoczesnego uchwalenia wszyst- 

, tych ustaw. Układ likwidacyjny 
^Polska nie objemuje całego kom- 
i,\su umów, zawartych z rządem 
npkim, część ich bowiem ustalona 

! tala w notach wymienionych mię- 
h°y rządami polskim a niemieckim, 
itzad Rzeszy zajmuje stanowisko, że 
mva wymiana not, obejmująca przede- 
w«ystkiem ważną ochronę mniejszo- 

¡ niemieckiej i usunięcie prawa od
kupu osad niemieckich w Polsce, po
siada z punktu widzenia prawa mię
dzynarodowego silę równie wiążącą.

Polska a sankcje wobec Niemiec
Berlin, 6. 2. (PAT) Komunikat 

pólurzędowy, nawiązując do artykułu 
posła nicmiecko-narodowego Freyiag- 
Loringoena w „Tagu“, w którym au
tor wywodzi na podstawie umowy 
haskiej, że Polska uzyska prawo sto
sowania wobec Niemiec sankcji na 
wypadek uchylania się rządu nie

Rokowania o traktat handlowy
z Niemcami na ukończeniu?

Informacje „Frankfurter Zeitung“ — A7epo/fojqce koncesje 
dla niemieckich linij okrętowych, na przewóz emigrantów

polskich
„Frankfurter Zeitung“ zamieszcza 

ważne doniesienie z Warszawy, dotyczą
ce rokowań o traktat handlowy polsko- 
niemiecki oraz umowy zbożowej.

„Rokowania o traktat handlowy — 
pisze ten dziennik — wydają się być na 
ukończeniu. Niemcy zagwarantowały 
Polsce odbiór przyrzeczonego kontyn
gentu 200 tysięcy sztuk trzody chlewnej, 
z zastrzeżeniem dostawy bezpośrednio 
do wyznaczonych fabryk przetwór
czych. Można uważać, że propozycja ta 
przyjęta będzie przez Polskę i pozosta- 
je jedynie ustalenie zasad) dla obliczania 
cen. Od i czerwca wchodzą w życie po
stanowienia układu genewskiego o zre
zygnowaniu z zakazów przywozu i wy
wozu. Do układu tego nie przystąpiły 
jeszcze Czechosłowacja oraz Polska i 
wobec tego musi być obecnie zbadane 
zagadnienie, ja ksi»ę przedstawiać będą 
w praktyce normy traktatu po wejściu 
w życie wspomnianego układu. W 
sprawie wywozu węgla polskiego do 
Niemiec pozostają jeszcze do uzgodnie
nia otsatnie różnice i należy się liczyć 
zzasadniczem załatwieniem sprawy ma- 
ego traktatu handlowego w ciągu naj

bliższych dni.
„W sprawie udzielenia koncesyj 

niemieckim towarzystwom okrętowyi 
an:«i»rze*wóz ern’Srantów polskich osi? 
! ęio len sukces, że powyższe linj

“yb Przyjęte do syndykatu towt 
_y„.w. prętowych, posiadających i
nnici/'Iknia na Przewóz emigrantów 
poi kich, przyczem każde z tych towt 
gent ma mieć zaPewn,iony kontyr

».Prowadzone są również w dalszym

Z posiedzenia Sejmu
Frzem ówieni

8ie£pan„Za,Wa’ 2 * *‘ <TeL WL 
Sie nil posiedzenia Sejmu roz] 

cy nJnrawy L zw- funduszu 
Mars"een°amarsz.a^a Sejmu i , 
śaden S z y n s ‘ stwierdi 
wal fun(bfSZalek Sejmu nie d>

P “echo^T dyspozycyjnym,
’ek nryVn dz^S do P. A. T.‘a, n 
fzędu ćyP°iniual> że za poprze
ilnies7c7aniniStrÓW uważało ra 
vyCh „u™a w całości tas 

raz Przemówień. Mowj

jak układ likwidacyjny polsko-nie
miecki'. (!)

Zarówno „Berliner Tageblatt“ jak 1 
inne pisma republikańskie stwierdza
ją, że ukiadu likwidacyjnego z Polską 
w żadnym razie nie można identyfiko
wać z Locarnem wschodniem. Pisma 
te zalecają ratyfikację ugody, wymie
niając przytem, jako argument dla 
Niemiec najbardziej wymowny, fakt, 
iż Niemcy ponoszą tylko ofiary finan
sowe bez rezygnacji z jakichkolwiek, 
choćby najdrobniejszych pretensyj po
litycznych. Polska natomiast poczyni
ła niezmiernie doniosłe koncesje poli
tyczne.

„Frankfurter Zeitung“ omawiając 
dodatkowe rokowania, przeprowadzo
ne nad sprawą klauzuli, dotyczącej 
prawa odkupu, stwierdza, że pojęcie 
„przestępstwa“ uprawniającego rząd 
polski do zastosowania tego prawa, 
zostało ograniczone do wyroku za 
„zdradę główną“ (Hochverrat) i dezer
cję, przez co wyłączone zostały bar
dzo liczne wypadki, jakie mogły być 
podciągnięte pod to orzeczenie daw
niej

„Frankfurter Zeitung“ utrzymuje, 
że ratyfikacja układu przez Sejm pol
ski jest zapewniona, gdyż, blok rządo
wy (BB.), socjaliści i mniejszości na
rodowe glosować będą za układem.

mieckiego od wykonania jego zobo
wiązań, zauważa, że na konferencji 
haskiej postanowienia sankcyjne zo
stały zniesione i że wobec tego nie ist
nieje już prawo stosowania sankcyj 
Zresztą porozumienie w sprawie 
sankcyj podpisało tylko 6 wielkich 
mocartw. Podpisu Polski niema.

ciągu rokowania o „wielki układ“ 
sprzedaży zboża. Jak wiadomo Niemcy 
przejęły od Polski 20 tysięcy tonn żyta, 
przyczem Polska zobowiązała się wyda
wać corocznie pozwoleń wywozowych 
nie więcćj, jak na 37 tysięcy tonn.“

Jak wynika z powyższych informa- 
cyj pisma niemieckiego, Niemcy utrzy
mują swój warunek ograniczenia wy
wozu polskiej trzody chlewnej do 200 
tysięcy sztuk rocznie i tylko do zgóry 
wyznaczonych fabryk przetwórczych 
niemieckich. Jak będą wyglądały w 
praktyce gwarancje niemieckie odbioru 
tego kontyngentu i czy warunki ich nie 
podetną egzystencji polskiego przemy
słu bekonowego i wędliniarskiego, do 
czego Niemcy wyraźnie dążą, — nie 
wiemy, bo prasa polska musi w tej spra
wie poprzestać na informacjach ze źró
deł niemieckich.

W kierunku takiego oddania Niem
com monopolu na wywóz polski idzie 
wyraźnie „wielki układ zbożowy“, przy
czem obecnie już rząd polski zobowiązał 
się do ograniczenia naszego eksportu w 
tym zakresie.

Informacja o dopuszczeniu niemiec
kich linij okrętowych do przewozu emi
grantów polskich przemilcza, czy obo
wiązywać będzie w dalszym ciągu prze
wóz wszystkich emigrantóv przez dwa 
tylko porty polskie oraz- Tryjest, czy też 
dopuszczone będą do tego porty nie
mieckie, co było głównem żądaniem 
niemieckiem, na które nie mogliśmy 
się zgodzić, gdyż usunęło to kontrolę 
nad emigracją i wyrządziło szkodę na
szym portom.

Trąmpczgńskiego
i. przyczyniły się do upadku rządu. 
Nawet pę tym upadku mowy prywat
nego już dziś człowieka, wymierżone
przeciw Sejmowi zostały przez radjo 
powtórzone i to nazwał marszałek
skandalem,, i to skandalem pozostało.

Podczas omówienia budżetu spra
wiedliwości przemawiał poseł 
Trąmpczyński, który zwrócił u- 
wagę, że wskutek troskliwej opieki 
rządu doszliśmy do takich stosun
ków, że na dyskusję szczegółową zo-

stały tylko 6 dni na cały budżet. Przy
pomniał działalność Cara, i stanowi
sko Klubu Narodowego, który w 
styczniu 1929 r. zgłosił votum nieuf
ności dla p. Cara. Przypomniał rugi 
w Sądzie Najwyższym, dekret praso
wy. Mówca do dzisiejszego ministra 
sprawiedliwości ma żal, że dawnych 
współpracowników p. Cara ma koło 
siebie.

Na komisji budżetowej oburzano 
się na protegowanie gazety gadzino
wej. Nazajutrz PAT. podał komuni
kat min. sprawiedliwości, że pogłoski 
o odwołaniu okólnika, polecającego 
zamiesczenia ogłoszeń w „Gazecie 
Polskiej“, są nieprawdziwe. Nie mo
żemy przypuścić, ażeby jakiekolwiek 
stronnictwo żerowało na prasie.

Glos z ław B. B.: „Kurjer Poznań
ski“ ma takie same ogłoszenia.

Trąmpczyński: Ale nie ma 
ich na mocy rozporządzenia, lecz na 
mocy wysokiego nakładu.

Mówca zwraca się z prośbą do mi
nistra, ażeby to rozporządzenie cofnął, 
oraz aby przejrzał swoje otoczenie i 
pozbył się „carewiczów".

Min. Dutkiewicz udzielał na- 
samprzód wyjaśnień w sprawie re
daktora Mostowicza i przypomniał, że 
sprawców nie wykryto. Stanął na
stępnie w obronie urzędników. Co do 
ogłoszeń wyłącznie rządowych, to jak 
każde towarzystwo akcyjne, rząd ma 
prawo wyboru i nie ma obowiązku da
wać ogłoszenia tym gazetom, które 
mu nie są miłe. (w)

Delegacja Gdańska 
w Warszawie

Gdańsk. 6. 2. (AW.) Wczoraj
przybył do Warszawy wysoki komisarz 
Ligi Narodów w Gdańsku hr. Gravina 
i delegacja Gdańska złożona z prez 
dr. Sahma, senatora Arczyńskiego, dr 
Kannitzera, dr. Wiercińskiego Kajse- 
ra i radcy Źiegerta celem pertraktowa
nia w sprawie bezrobocia na terenie w. 
m. Gdańska. Stan bezrobocia na tere
nie wolnego m. Gdańska wynosi 19.000 
osób.

Po zamachu na Rubia.
Meksyk, 6. 2. (Radjo wł.) Stano

wisko prezydenta państwa objął w za
stępstwie poważnie ranionego Ortiza 
Rubio poprzedni prezydent Portez Gil. 
W stolicy panuje wielkie podniecenie 
z powodu zamachu. Sprawca zamachu, 
22-Ietni Meksykańczyk podaje swe na
zwisko raz jako Daniel Flores, to znowu 
— co jest prawdopodobniejsze — jako 
Daniel Salazar. Oświadcza, iż do zama
chu namówił go kontrkandydat Rubia 
na stanowisko prezydenta — Vascon- 
selos.

Zamachowiec postrzelił prezydenta 
Rubia w szczękę, żonę jego lekko w 
głowę a jadącą z nimi siostrzenicę w u- 
cho. Poza tein rozbite kulami szkło sa
mochodu zasypało nieszkodliwie towa
rzyszące im osoby. Rubio będzie ope
rowany, lekarze przypuszczają, że za 
kilka tygodni zupełnie wyzdrowieje.

Natychmiast po zamachu zaprowa
dzono w stolicy stan oblężenia i ostrą 
cenzurę telegramów.

Wybuch granatu.
Wilno, 5. 2. (AW.) Wczoraj w ko

szarach 85 p. p. w Nowej Wilcjce wy
darzył się tragiczny wypadek. W cza
sie wykładów o materjałach wybu
chowych, prowadzonych przez kapra
la, nastąpił wybuch granatu. Wszyscy 
obecni na wykładach żołnierze w licz
bie 13 odnieśli mniej lub więcej cięż
kie rany. Rannych przewieziono do 
szpitala.

Samobójstwo uczonego
Berlin, 5. 2. (AW.) Profesor uni

wersytetu berlińskiego dr. Józef Mar- 
quard popełnił samobójstwo przez od
kręcenie kurków gazowych i wchło
nięcie gazu świetlnego. Powód roz
paczliwego kroku jest do tej pory nie
znany. Marąuard wykładał fitologję 
ormiańską i liczył lat 05, Był kawale
rem.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieoficjalnych kurs dolara 
w Warszawie 8,87 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8,87 zł.

Kurs marki ulem. I guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 212,50 do 
212.80 zł, gotówką — 212.10 zł; za 100 
guld. gd. w dewizach 173,03 do 173,29 
zł, gotówką 160,09 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 6 lutego 1930.

Dzisiejsza giełda kształtowała się wię
cej spokojniej, przyczem kursy nie uległy 
większej zmianie.

Z pap. państw., które są nadal w zain
teresowaniu, płacono za 5 proc. poż. kon- 
wers. 49,50 proc, i dopytywano się o premj.

dolarowe po 73,50 oraz o poż. inwestycyjną 
po 121, — przy zupełnym braku materjału. 
Z papierów lokacyjnych Pozn. Ziem Kred, 
oddawano 8 proc, listy dolarowe po 91 proc, 
(przy dew. 8,90), zaś za 4 proc, listy zast. 
konwert. płacono 38,75 proc.

Z akcyj bankowych doszło do notowa
nia jedynie Bankiem Polskim po 180-181,— 
w oddaniu.

Rynek akcyj przemysłowych nieco wię
cej ożywiony. Cegielskiego handlowano po 
42,— w transakcjach, natomiast R. May 
ponownie się obniżył i notował 73,— w od
daniu. Poza tern poszukiwano Centr Rol
ników po 90,—, Kantorowicza po 63,— i Lu
bania po 50,— natomiast do notowania nie 
doszło z braku oddawców. Oddawano je
dynie Unję po 90,— bez notowania.

Ceduła urzędowa z dnia C lutego 1930 r. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nomirału)
5% Pożyczka konwersyjna 49.50% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt

91% O.
4% listy zastaw konw. Pozn. Ziem. Kred. 

38,75% P.
Akcie bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. 180—181.— O.

Akcie przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Cegielski H. I em. zł' 42,— +
Dr. Roman May I em zł. 73,— O.

Tendencja: Spokojna.

dnia 6 2. 1930.
Waluty Gotówka

Dolary St, Zjed tr.: 8,86 sp.: 8,88 kvp.: 8,1
D c w i - y :

trans. sprzed. kup.
Gdańsk 173,38 173,78 172 98
H ilandja 357,90 358,80 357,00
Kopenhaga 238,<,3 239,t 3 237,83
Londyn 43,371/. 43,48 43,27
Nowy Jork 8,9 J,1 8,92,1 8,88,1
,Nowv lork

kabel 8,91,8 8,93,8 8,89,8
Paryż 35,00 35,09 34,91
Praga 26,38 26,44 26,32
Szwatcarja 172,14 172,57 171.70
Wiochy 46.69 46,81 46.57
Talin 237,53 238,13 236,93

Tendencja niejednolita.
Papiery państwowe I oblipacie:

4% poż inwesi. . 
5% poż premj doi. 
5% poż.. konw . .

' 78,50
123,50 

77,25 78,00
50,00

Akcie w złotych:
Bank Polski . . 182,50 184 00
B„nk Przem lwowski T • 10 J,00-102.00
Bank Zachodni . . . 00,00 - 78,00
W T F Cuktu . . a • • 0 00- 29,00
f ny ... ¿ 4,25— 04,00
W T Węgla . . . • • • 51.50 »2 00
Lilpop......................... 0,00— 25,50
Modrzeiów .... 0,00- 13,25
Ostrowiec ..... 62,OJ— 61,00
Starachowice . . . 2, »,75— 21,25

Tendencja przeważnie mocniejsza.

17(

123.00—133 0» 

160.00—170.01 

138,00-147.01 

163 00— 164.01 

000,00-145 0( 

28,00— 34 7! 

21.0J—24,E< 

08,00-08.5( 

08.00—08.2!

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 6 lutego 1930. 

Pszenica march, od st zalad 
76-77 kg przec-ętn. jakości 234,00—237,0C 
Tendencja słabą.

Żyto march od stacji zalad.
72 kg przeciętne! takości 157.00-163.0C 

Wolny wagon Berlin 
Drogą wodną nie przed 1. 3. do Berlina 

zapł.
Tendencja słaba.

Owies march d. stacji załad.
Tendencja słaba.

Jęczmień browarny ....
Jęczmień pastewny i prze

mysłów. ....................
Tendencja słaba.

Kukurydza toco Berlin ,
Tendencja spokojna.

Kukurydza loco Hamburg
Tendencja spokojna.

»Mąka pszenna ■ . f ą
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia . . . . . - -
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna ....
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia....................
Jendencja spokojna.

Groch Victoria ....
Groch dr jad. . . 5 .
Groch pastewny . .
Pel uszka
Bób polny . . » . .
Wyka ..... j
Łubin niebieski . i ,
Łubin żóuy . . . » .
Seradel» nowa . . » ,
»Makuch rzepakowy . „
Makuch lniany . . . ,
Wytłoki suche . . s .
Śrót Soya ......
Płatki ziemniaczane , .
Ziemniaki jadalne białe 
Ziemniaki jadalne czerwone 
Ziemniaki jad. inne żółte 
Ziemniaki fabryczne w fg.

Ogólna tendencja słaba.

23,00 
20.00 
17,00 18 
17.00-¡9 
17.50— 19 
20,00 - 24 
14,00 
17 JO
24 00 29 
16.00 - lii 
20.20 
06.70 
13 60
13.20-1; 
1,70- : 
1,80- ; 
2,50— ; 

.(W«/,- 0,0

31,( 
23 (

15.
18.

20
-06
-14.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 6 »utego 1930 

ypłaty na Warszawę. 46,825—47,025 
•ty wielkie: 46,70- 47,10
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Pierwsze wrażenia 
z generalnej dyskusji budżetowej

Od własnego korespondenta 
Warszawa. 5 lutego 

Od poniedziałku Sejm przystąpił do 
generalnej debaty budżetowej. Odbywa 
się »ona w innej, niż zazwyczaj, atmo
sferze. Przedewszystkiem niesłychane 
tempo pracy Następnie wysoki poziom 
debaty. Wreszcie — słabe zainteresowa 
nie się nią reszty posłów.

Te m po p racy jest iście amery 
kańskie. Kończąc debaty komisji budże
towej, przewodniczący jej pos. Byrka 
wspomniał, że komisja dotrzymała ter
minów. Nie zareagował wtedy nikt na 
te jego słowa. Tymczasem p. Byrka bar
dzo jasno oświadczył, że komisia dotrzy
mała terminu, wyznaczonego jej przez 
konstytucję w art. 25, rachując czas od 
listopada. Dn 5 grudnia z. r. p. Da
szyński, zagajając sesję, z naciskiem za
znaczył, że dopiero od tej chwili zaczy
na się okres pięciomiesięczny sesji bud
żetowej, zakreślony przez konstytucję.
I na to też nikt nie reagował Inaczej 
już interpretował ten okres min. Matu
szewski, kiedy przemawiał imieniem 
rządu podczas debaty nąd wnioskiem 
Klubu Narodowego, domagającym się 
zmiany art. 25 konstytucji w kierunku 
nieprzerwalności sesji budżetowej w 
ciągu 5-ciu miesięcy. Mamy tedy jawne 
tu nieporozumienie.

Coprawda, dzisiaj sprawą ta uległa 
odwłoce. Komisja konstytucyjna w u- 
chwale wtorkowej uznała, że rewizja 
art. 25 konstytucji wiąże się z całością 
rewizji. Poszła zatern po linji rządu, a 
wbrew interpretacji terminów, ustalo
nych w przemowie marszałka Niewąt
pliwie stało się to wskutek interwencji 
rządu. Lewica nie chce rządowi stwa
rzać trudności.

Powtarza się sytuacja z zeszłego ro
ku, kiedy Klub Narodowy domagał się 
od rządu przedłożenia ustawy o kredy
tach dodatkowych za r. 1928/9, a lewica, 
ze względów oportun¡stycznych, by nie 
robić trudności, odkładała decyzję, aż 
wreszcie, nie mogąc dojść z rządem p. 
Bartla do porozumienia, zgłosiła wnio
sek o postawienie p. Czechowicza w stan 
oskarżenia. Tak samo i teraz p. Czapiń
ski imieniem P. P. S. zastrzegł się, że 
uchwałę komisji rozumie w ten sposób, 
że sprawę uchwalenia wniosku KJubu 
Narodowego można będzie ewentualnie 
w odpowiedniej chwili zaktualizować.

Tymczasem wszystko tak idzie, by 
w terminach załatwiać przewidziane 
budżety, a po ich uchwaleniu... zapew
ne sesja zostanie zamknięta! Sa.ma le
wica, jak to wyznał pos. Kwa,piński, z 
tam się liczy.

Właściwie wypadki toczą się po linji 
rządlowo -pułkownikowskiej. Komi
sja konstytucyjna prowadzi 
przewlekłą debatę ogólną, której końca 
nie widać. Zamiast obradować w tak 
szybkiem tempie, jak komisja budżeto- 
iwa, i przystąpić do rozstrzygania kon
kretnych zagadnień — prowadzi się dy
skusje, które nikogo nie przekonają, dy
skusje czysto teoretyczne, a nie wie je
szcze wcale, jak właściwie do właściwej 
rewizji przystąpić i co przyjąć za pod
stawę do szczegółowej dyskusji: czy po
szczególne zagadnienia, czy też poszcze
gólne artykuły dotychczasowej konsty
tucji.

Trzeba sobie uświadomić, że leży w 
Interesie grupy pułkownikowskiej nie
dopuszczenie do uchwał rewizji konsty
tucji przez Sejm. Wogóle jest wątpli
we, czy w jej interesie leży rewizja kon
stytucji. W razie jej dokonania stracili
by oni rację bytu, a tak mają temat i 
pole do suggerowania społeczeństwu 
wszelkich domysłów, na jakie ich stać. 
Komisja konstytucyjna dala się grupie 
pułkownikowskiej wyprowadzić w pole 
i powzięła uchwałę wstrzymującą dal
sze swe prace na czas dyskusji budże
towej.

Co ma jedno do drugiego? Rozpra
wy budżetowe toczą się przy bardzo ni
kłym komplecie. Na sali znajduje się 
przeciętnie około 80 posłów, a nieraz je
szcze mniej. Przy ostatniem głosowa
niu przez drzwi oddano głosów ledwo 
135, jakkolwiek była sprawa ważna: u- 
nieważnienia mandatu komunistyczne
go. Całkiem śmiało można jednocześnie 
prowadzić obrady komisyjne oraz roz
prawy budżetowe. Tern bardziej skoro 
niema obecnie głosowań w Sejmie i te 
będą osobno zapowiadane! Przerwa za
tem w obradach komisji — to nic inne
go jak tylko ułatwienie sytuacji i rzą
dowi i B B. i odwleczenie znowu prac 
konstytucyjnych.

Mimo słabego zainteresowania Sej
mu dyskusją budżet ową, trża- 
ba przyznać, że o wiele wyżej 
stoi ona, z a niżeli lat po
przednich. Niema w niej, jak nie

.Kuriera Poznańskiego“).
było w toku rozpraw komisyjnych, de- 
megogji, jaka się przelewała Są nato
miast momenty wybitnie znamienne 
Przedewszystkiem referat pos. Krzyża
nowskiego był antytezą przemowy min. 
Matuszewskiego: o ile rząd był nasta
wiony optymistycznie i widział już 
przesilenie, przechylające się na drugą 
stronę Rubikonu, o tyle p Krzyżanowski 
był przepojony gorącą troską i o poło
żenie gospodarcze kraju i o naszą przy
szłość finansową Krytyka jego zbliżała 
się do krytyki pos Rybarskiego, który 
poszedł w innym kierunku i, zajął się 
konstrukcją naszego życia gospodarcze
go, dając wskazania, jakiemi drogami 
winno pójść uzdrowienie położenia 

We wtorek zaszły nowe wydarzenia 
niezwykle znamienne

Zdumienie najwyższe musi budzić 
wystąpienie pos. Sobolewskiego z BB., 
zawierające atak na Izbę Kon
troli. Pos. Sobolewski jest wysuwa
ny przez kierowników B. B. do wygła
szania rzeczy, jakich nie podjęliby się 
inni On to rzucił pamiętne: „z Sejmem 
lub — mimo Sednu" przeprowadzi się 
zmianę konstytucji, co było pierwszą 
oficjalną zapowiedzią tendiencyj zama
chowych. Teraz zaś użyto go do ataku 
na bastjon Kontroli.

Czem jest Izba Kontroli, najlepiej 
sobie zdaje dzisiaj sprawę społeczeń
stwo. Ona to przecie rzuciła właściwe 
i jasne światło na gospodarkę finanso
wą „sanacji“, jei należy zawdzięczyć u- 
jawnienie zużycia 8 miljonów z fundu
szu dyspozycyjnego premjera na cele 
wyborcze, ona oświetliła gospodarkę mi- 
nisterjum poczt, wogóle bez niej nie 
wiedziałoby społeczeństwo, na jakie ce
le idą podatki całego społeczeństwa. 
Oczywiście za to odpowiedzialne są 
czynniki, których wykładnikiem na te
renie parlamentarnym znajduje się BB 
Atak na Kontrolę z tej strony podjęty, 
jest fatalną, niedźwiedzią przysługą, u- 
czynioną „sanacji". Jest to przecie chęć 
obalenia kontroli wogóle. Jest to ten
dencja usunięcia ostatniej reduty nie
zawisłości i niezależności, jaka w pań
stwie pozostała. Ale równocześnie to 
tendencja gospodarki bez kontroli, tak 
w pewnych wypadkach niedogodnej.

Drugi moment wysoce charaktery
styczny, to rozprawa z Polską Agencją 
Telegraficzną. Że instytucja w» nie stoi 
na wysokości zadania, o tern powszech
nie wiadomo. Jako agencja urzędowa, 
jest do pewnego stopnia skrępowana, 
wszelako działalność jej w latach ostat
nich jest tak jaskrawa, że faktycznie 
przeobraziła się ona w agencję B. B. 
Miarą klasyczną jej informowania jest 
podanie w serwisie przemówienia p. 
Świtalskiego w Krakowie, jakkolwiek w 
danej chwili p. Świtalski jest osobą zu
pełnie prywatną. Z jakiejże racji agen
cja państwowa może podawać referat 
o wystąpieniu prywatnem, zawierają- 
cem ataki na poszczególne kierunki w 
parlamencie?! Zrozumiałe jest zatem 
rozgoryczenie pos. Dąbskiego, który 
zgłosił wniosek o skreślenie wszelkich 
kredytów na PAT. jako szerzycielkę fał
szów. Przecie za owe wszystkie stresz
czenia mów p. Świtalskiego my sami 
płacimyl...

Wniosek p. Dąbskiego posiada wszel
kie szanse przejścia. Czy jednak uchwa
lony w drugiem czytaniu nie zostanie 
przywrócony w trzeciem? Czy posłowie 
znajdą w sobie tyle stanowczości?...

I jeszcze jedno: p. premjer zapowia
da nieustannie, że zarządzi śledztwo i 
zrobi porządek. Mówił to już w komisji 
budżetowej, a tymczasem życie idzie 
swoją drogą. Zapowiedział też we wto
rek wyciągnięcie konsekwencji z gło
sów .jakie padły w dyskusji. Kiedy to 
nastąpi? Czy poprawa rzeczywiście bę
dzie dokonana?

Pamiętajmy, że jakkolwiek ustawa 
o nowelizacji dekretu o sądownictwie 
została odesłana przez prezydjum Sej
mu do prezydjum Rady Ministrów do 
ogłoszenia jeszcze w końcu grudnia, 
ogłoszenie jej nastąpiło dopiero w dniu 
wczorajszym. Ustawa o zmianie ordy
nacji wyborczej na G. Śląsku, której 
ogłoszenie musiałoby pociągnąć za sobą 
zarządzenie wyborów sejmowych w 
dzielnicy śląskiej, dotąd nie ujrzała 
światła dteiennego. Wszystko idzie ja
koś bardzo powoli... H. W.

Im silnie) Niemcy podnoszę kwe
st)» rewizji granic, tern zwariszem ko
tem stańmy wokił zagadnień naszego 
morza i wybrzeża.

Uczynimy to, zapisu)«« «!« na 
członków Ligi Morskie), 1

TYLKO
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Trzecia Międzynarodówka 
rozbrzmiewała na sali

sądowej
Zuchwałość Żydów - komunistów
Izba karna czwartego wydziału w 

sądzie okręgowym była wczora_ 
świadkiem niezwykle zuchwałego wy
darzenia spowodowanego przez trzech 
bezczelnych komunistów, przyczem 
jak zwykle prym dzierżył znów Żyd, 
niejaki Lejba Batt.

Sprawa miała się następująco: 
„Mieczysław" Wolicki (Żyd) i Jan 
Taj obaj z Warszawy, za agitację wy
wrotową dostali się do centralnego 
więzienia we Wronkach. Pewnego 
czasu, gdy dozorcy mieli przeprowa
dzić rewizję osobistą — rzucili się na 
nich, lecz komunistów obezwładniono

Wczoraj sprowadzono z Wronek 
do sądu tylko Taja, gdyż Wolickiego 
z powodu niezaiatwienia pewnych 
formalności nie zdołano przytranspor- 
tować na czas. Trybuna) wobec tego 
sprawę odroczył. Na sali zauważono 
wśród świadków, sprzymierzeńców 
Taji mianowicie Lejbę gktta i Anto 
niego Troncielskiego. Darzyli oni sie
dzącego na ławie oskarżonych ogrom
ną sympatją w sposób demonstracyj
ny. Jeden nawet podszedł do stołu pro
kuratorskiego i usiłował nawiązać roz
mowę. Gdy otrzymał należytą odpra
wę, wówczas cała trójka komunistycz
na zaintonowała „Trzecią Międzyna
rodówkę". Ukrócili ich dozorcy i po
licja osadzając w więzieniu. (z)

Leczenie inwalidów
w szpitalach wojskowych

W dniu 24 b. m. podpisana została 
urnowa pomiędzy ogólnopaństwowym 
związkiem kas chorych a departa
mentem zdrowia min. spraw-wojsko
wych w sprawie leczenia inwalidów 
w szpitalach wojskowych. Na pod
stawie tej umowy w szpitalach woj
skowych leczeni będą na koszt związ
ku wszyscy inwalidzi, którzy już w 
tych szpitalach przebywają, nowi zaś 
chorzy inwalidzi będą przyjmowani na 
podstawie przekazów związku kas 
chorych. W nagłych wypadkach u- 
poważnione są również poszczególne 
kasy chorych do umieszczania inwali
dów w szpitalach wojskowych.

Spółdzielnie wojskowe 
w Polsce

Ogółem istnieje w Polsce 298 spół
dzielni wojskowych, z czego przypada 
na spółdzielnie: spożywców 281, kredy
towe 2 i budowlane 15.

Wielka liczba spółdzielni spożyw
ców tłumaczy się tem, że władze woj
skowe usunęły z armji polskiej pry
watne t. zw. kantyny, tak rozpowszech
nione w armjach zaborczych. Obrót 
handlowy spółdzielni spożywców wy
nosi! za ostatni rok sprawozdawczy 
około 40 milj. zł. Dawniej spółdzielnie 
wojskowe prowadzone były przez za
wodowych wojskowych bezpłatnie, o- 
becnie jednak, na skutek rozkazu M. 
S. Wojsk, z roku 1928, spółdzielniami 
kierują płatni codzienni pracownicy.

Wojskowa spółdzielczość mieszka
niowa obejmuje wyłącznie oficerów. W 
latach 1921—1927 wojskowe spółdziel
nie budowlane wybudowały kilkaset 
domów, obejmujących kilka tysięcy 
izb mieszkalnych.

800-lecle miasta Tarnowa
Dnia 7 marca br. przypada 600 rocznica 

istnienia m. Tarnowa. Nazwa Tarnowa, 
jako wsi, spotyka się już w spisie dóbr 
opactwa tynieckiego z r. 1105. W począt
kach w. XIv Tarnów był w posiadaniu 
wojewody krakowskiego Spicymierza, pro
toplasty rodu Tarnowskich i Metsztyń- 
skich. W r. 1330 Władysław Łokietek wy
niósł przywilejem, wydanym W Krakowie, 
Tarnów do godności miasta i) nadal mu 
takie prawa i urządzenia, jakie posiadał 
wówczas Kraków. / '

Pijaństwo w Poznaniu 
wzrosło w r. 1929 o 72 „r

Dane ze Szpitala Miejskie^
1929 stanowić powinny tak Za 
na alarm, że najbardziej Ki„ *, y glos 
wołanie ludzi ideowych dota i h 
pionych i lekceważących spraw.Ia41*- 
holizmu zmuszą chyba do 7, ę a 
Niechaj przemówią cyfry Hu Śle,liA 
staje się dia Poznania ’ za,,a ,gr.0*ns 
alkoholizmu. Dla porównania dtl‘enle 
my w nawiasach cyfry z Podaj*. 
Ogólna suma wszystkich Dm.J9*8- 
zanotowanych w Szpitalu ióadk6*, 
wynosi 455 (w r. 1928 264 _ „ 
więcej niż w roku ubiegłym u i? Ptoe. 
ambulatoryjnej udzielono 390 
zy, chirurgicznej 02 (29 nr,/; , 
otrucia alkoholowego było 3 mi 6w 
łem odstawiono do Szpitala °8ó- 
czyzn 454 (200), kobiet 1 (4). ~~ 01 «-

Wiek nietrzeźwych nr?rvut„ . następująco: od r. 14 doP20 31^'? sl? 
r. 21 do 30: 207 (107), od r 31 aJ2?^ 0(1

r 4,-?0: ® <2*' « r 5 °;r? 
17 ( 2), w wieku ponad 00 lat- 
Wieku nie można było stwier/uu (il (38) przypadkach. WzrasU w^ ć * 74 
holizm szczególnie w młodszych r k°’ 
ntkach, i to z każdym rokiem cz' 
wyższe czytamy cyfry. em Cora*

Pod względem zawodu nUi. . 
wych możemy podać cyfry nn«t»,?Ź' 
ce: robotników 211 (22), rzeźnil^' 
handlarzy 14 (12), kelnerów 1"5<Ł1 
szoferów 10 (7), innych rzemioTsi 
« («), studentów i. ™ 
^nieokreślone przypal 40 pr(y‘™

. Pod względem czasu wyniki sn t„v ze ciekawe. Na styczeń przypadli' 
stawionych do szpitala 30, na luty lt 
na marzec 12 na kwiecień 34, na ma, 
53, na czerwiec 21, na lipiec 43 tnaJ 
sierpień 30, na wrzesień 42 na nn? 
dziernik 44, na listopad 08, na grudzień 57. Jak stąd wynika, nie można £? 
nio winić okres Powszechnej Wystawy 
Krajowej, jeżeli chodzi 0 ciężkie « 
?wycZaj Przypadki szpitalne mimo.t 
istotnie działy się wówczas liczne nad
użycia 1 deptanie ustawy przeciwalko
holowej Jeżeli zbadamy ilość przypad
ków według dni tygodnia, to ku zdzl- 
wienlu naszemu stwierdzić musimv 
iz najmniej przypadków zaszło w ni£ 
dzielę, bo tylko 51, tymczasem na po
niedziałek 90, na wtorek 54, na środo 
botęna72CZWartek 57 Piątek ?6, na 80

Niniejsze sprawozdanie winno wy
rwać z bezczynności wychowawców 
młodzieży tj. rodziców, kapłanów, nau
czycieli i kierowników wszelkich or- 
ganizacyj młodzieży Pomocą służy 
zawsze chętnie Składnica Abstynenc
ka w Poznaniu. Aleje Marcinkowskie
go 26, nr. tel 10-45.

O zasiłek dia urzędników 
i emerytów

Warszawa, 6. 2. (AW.) Dnia 5 
bm. Rada Ministrów uchwaliła wnieść 
2 ustawy do Sejmu: pierwsza ustawa o 
fundusz eksportowy,, któryby stużyi na 
poparcie eksportu wyrobów krajowych, 
2) dotyczy ustawy o jednorazowym za
siłku dla urzędników państwowych, sę
dziów, prokuratorów, wojskowych, e- 
merytów, wdów i sierot. Dodatek ten 
wynosiłby 1/3 różnicy między dodat
kiem mieszkaniowym za r. 1928 a wy
sokością tego dodatku za rok 1928, gdy
by nie został wstrzymany.

Okólnik do Izb skarbowych
Warszawa, 6. 2. (AW.) Minister

stwo Skarbu wystosowało okólnik do 
izb skarbowych w sprawie ważności 
mandatów członków do komisji sza
cunkowych i odwoławczych na r. 1929 
z poleceniem o przedłużeniu tych man
datów do końca roku 1930.

Zamordowanie woźnicy pocztowego
Warszawa, 6. 2. (Tel. wł.) R°z" 

wożący pocztę woźnica pryvvatnego 
przedsiębiorstwa Antoni Gnieciak wy
jechał z Lublina w okolicę, aby roz
wieźć toocztę i pieniądze, i został za
mordowany. (w)

kOMAROUE
LIKIER A LA CHARTREUSE
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Droga wyjścia z przesilenia
.„ótrienie prezesa Klubu Narodowego, pos. Ryb arakiem 

pr-e uj Sejmie w drugietn czytaniu budżetu

(Dokończenie.)

Fuerzo
canie ciężarów na samorządy
n ile chodzi o ciężary, spadające 

A!e- ’u prócz ciężarów państwo
wa Iu ,,%ba uwzględnić także i cięża- 
»)ch’Jnrzaduwe Pod tym względem 
ń ¡ zdoła uniewinnić czynników 
uiN n!t |, 0(| zarzutu, że czynniki rzą- 
na^0*'-' byty tvm' który pobudzał do 
;j*e ?énia ciężarów samorządowych. 
ł*l? uwa z r J923, kł,óra mówi, że nie 
M u' st nakładać na komuny nowych 
<cln®J kjW j nowych wydatków, jeżeli 

widuje się równocześnie źródeł
•’’ ‘krycia. A tymczasem to ustawo- 
*h Pttyo dekretowe nałożyło dużo naj- 

tszycli obowiązków’, bez przewi- 
í0,nl» źródeł pokrycia, w zakresie ru- 

"ludności, kwater wojskowych, opie- 
nad wojskowymi, domow pracy, 

^eki sanitarnej.
r wydawano dekret za dekretem, a 

pytano się o t0’ skąd samorządy we- 
"iep„8 to pieniądze. (Głos: Słusznie.) 
i ¿omijam już tę propagandę, uprą- 
'\na przez szefa jednej z naczelnych
* lytucyj finansowych, który jeździł po 
kMiu i przekonywał gminy, że powinny 
uiocej brać pieniędzy w postaci poży

li „iż one same się tego domagają, 
jest wielka bardzo odpowiedział

oś I w państwie praworządinem, ten,
¡o takie rzeczy robi, poniósłby pewne 

konsekwencje. (Poseł Stroński: Szereg 
miast jest zrujnowanych.)

Problem budowlany
W tych warunkach, gdy mamy do 

cjynienia z tak wielkiemi trudnościami, 
wba pamiętać o tem, że jeden pro
blem szczególnie doniosły jest w bardzo 
ciemnej perspektywie na ten rok, mia
nowicie problem budowlany, który jest 
^dnieniem nietylko gospodarczem, 
ale i spolecznem. Zagadnienie budowla
ne. naszem zdaniem, nie będzie rozwią
zane bez utworzenia się rodzimego ka
pitału prywatnego. Kapitał zagraniczny 
byłoby tu trudno zatrudniać, bo z punk
tu widzenia bilansu płatniczego byłby 
krok bardzo ryzykowny. Musimy ten 
kapitał zdobyć sami, ale nie zdobędzie- 
my go z podatków. Trzeba współdzia
łać z procesem kapitalizacyjnym, i wte
dy stopniowo pieniądze się znajdą. W 
każdym razie pewna interwencja pań
stwa w tej dziedzinie jest konieczna i 
usprawiedliwiona. Chodzi o zachętę ka
pitałów prywatnych do lokowania w 
budowlach.

W roku 1922 wyszła ustawa, przy
znająca na 8 lat ulgi od nowowznoszo- 
nych budowli od podatków państwo
wych i samorządowych. Otóż moc obo
wiązująca tej ustawy upływa w tym ro
ku w październiku. Nowego projektu 
nie otrzymaliśmy w tej sprawie z rąk 
rządu. Samiśmy to zaproponowali, wno
sząc odpowiedni projekt ustawy. Na
stępnie uważamy, że, jeżeli chodzi o za
chęcenie kapitału budowlanego, to by
łyby wskazane dalsze nawet ulgi, na
wet w zakresie podatku dochodowego. 
Zresztą państwo dzisiaj dopłaca do pro
centu i jest to droga, którą uznaję, ale 
przyznanie pewnych ulg podatkowych 
dla kapitału byłoby prostsze.

0 ile zaś chodzi o dalszą interwen
cję państwową w tej dziedzinie, to trze
ba, aby pomoc państwowa nie była 
związana z temi wszystkiemi rygorami
• normami, które nakłada ministerjuon 
robót publicznych, bo one ruchu bu
dowlanego nie wzmogą, a powołują do

■ ardzo CZ(?sto instytucje t. zw. 
'Połdzielnie, których wypłacalność 
Przedstawia się bardzo kiepsko.

0 kredyt dla handlu i rzemiosła
,™cz^ nienormalną, że w dzi- 
i wnrunkach państwo na kre-

) i« tak mocno ciąży i jest głównym 
mj,iJ1ier?yc’elem’ Á jeżeli tak jest, to 
»łon kredytu publicznego po- 
Dunkhi by-j bardziei Planowy. Z tego 
krwi,-? 'i'ldz?nia trzeba stwierdzić, iż 
wwv=k'PU°lczny Powinien przede- 
kR.e™ Zasiiać te sadzie produkcji, 
dvŁn ma]!! drogl do uzyskania kre- 
hanrlpi granicznOoO. Mam tu na myśli 
Przemł) TT tu. na myśn rzemiosło, to stoiVnLdr°bny 1 średni’ który za ma- 
“ego koríysu0 2 t6g° kredytu Publicz'

Ł-o znicza opieka nad rolnictwem
'p)niośleismn^Wier,dzić muszę, że naj- 
iest zagadm?n^ ga?nieniei11 dzisiai. to 
Płodów rnlnvnt6 r°lne’ zagadnienie cen 
»olał Pewi«nCb' Spadek cen zboża wy- 
Polityce . J? nawrót, pewną zmianę w 
Wowic^^h.ale ten nawrót jest 

y- bródki, zarządzone dotych

czas, rezultatu nie dały. Jeżeli już się 
sprowadzało pramje wywozowe, to nie 
trzeba było nadawać temu tylko doraź
nego charakteru. Powinny były być one 
takiej wysokości, by swój efekt odniosły. 
Wszystko można tłumaczyć ogólnym 
kryzysem rolnym, ale nie wyjaśni się w 
całości tym kryzysem różnicy cen żyta 
w Berlinie i cen żyta w Warszawie. To 
są w znacznej mierze rezultaty polity
ki rolnej.

Co do rolnictwa, musimy zdać sobie 
sprawę z jednej rzeczy: rolnictwo musi 
być w dzisiejszych warunkach — może 
tj. malum necessarium — przedmiotem 
takiej samej opieki, jakim jest prze
mysł. Utarło się u nas przekonanie, że 
przemysł wymaga opieki, wymaga pro
tekcjonizmu, ale że produkcja płodów 
rolnych, jako surowców, jest łatwa i ta
nia, że tu żadne współzawodnictwo obce 
nie grozi. Otóż bez opieki rolnictwo 
stanie się ekstensywnem, co wywoła 
wprost bezrobocie na wsi i obniżenie 
się naszej wytwórczości. Trzeba stwier
dzić, że dzisiejszy kryzys rolny to nie 
jest kryzys partykularny pewnej gałęzi 
produkcji, lecz, że stał się on ogólnym 
kryzysem gospodarczym i dziś już nikt 
chyba nie zechCe przeciwstawiać inte
resów miejskiego konsumenta intere
som rolnika, bo jeden i drugi cierpią 
równocześnie.

Pokój celny i pokój społeczny
Ale, jeżeli chodzi o rozwój naszej 

ochrony, celnej, opieki nad naszą wy
twórczością, to napotkamy na dużą 
przeszkodę, płynącą diziś z zagranicy. 
Mówi się o t. zw. pokoju celnym. Pań
stwa, wysoce uprzemysłowione nie chcą 
tego, żeby kraje nowe u siebie ten prze
mysł tworzyły. My jesteśmy skłonni 
oczywiście do pełnej zgody gospodar
czej z całym światem, ale my mamy 
przyrost naturalny ludności, który wy
nosi 450 tysięcy rocznie. Ludność nasza 
niema gdzie emigrować i rozwój prze
mysłu w Polsce jest nakazem utrzyma
nia pokoju, społecznego, bo w przeciw
nym rązie nastąpiłaby pauperyzacja 
ludności. Dla nas wewnętrzny pokój 
społeczny jest czemś więcej, ma więk
sze znaczenie, niiż en pokój celny. (Po
seł Stroński: I przedpokój państw prze
mysłowych).

Układy z Niemcami i dostęp do morza
Są obecnie prowadzone układy go

spodarcze z naszym zachodnim sąsia
dom. Stojąc na stanowisku, iż do za
warcia tych układów dojść powinno, 
podkreślam, że przyszły układ z naszym 
sąsiadem zachodnim nie może dopro
wadzać do tego, by osłabło dzięki nie
mu znaczenie naszej drogi morskiej, 
wyjścia na Bałtyk. Droga morska jest 
podstawą naszej niezależności, naszej 
niepodległości (Oklaski na prawicy), i 
ona musi mieć to wielkie znaczenie i 
dla chwilowych korzyści... (Poseł Ko
złowski z BB.: Nikt tego nie neguje). 
Gdyby pan nie był archeologiem, ale 
trochę ekonomistą, toby pan wiedział, 
że ze strony niemieckiej istnieją ten
dencje związania Polski tak, żeby Gdy
nia i Gdańsk straciły swoje znaczenia i 
z tem trzeba się liczyć. (Poseł Wyrzy
kowski: Zupełnie słusznie.) W literatu
rze ekonomicznej niemieckiej widać 
wyraźnie, że do tego dążą. (Głos na ła
wach BB.: Znamy te argumenty).

Zaufanie zagranicy i stosunki 
wewnętrzne

Następnie także układ stosunków 
wewnętrznych w państwie musi sprzy
jać temu, żeby kapitał zagraniczny mógł 
do Polski napłynąć. Kapitału zagranicz
nego nie możemy brać, jak to już nieraz 
podkreślano, za wszelką cenę, nie po
winniśmy się wiązać z jedną tylko gru
pą finansową, musimy mieć swobodę 
ruchów. Ale nie należałoby żywić zbyt 
wielkiej nadziei na ten kapitał w naj
bliższej przyszłości, gdyż przeszkodą 
jest nietylko trudność jego uzyskania, 
ale stopa procentowa, po której on do 
kraju przychodzi w dzisiejszych wa
runkach.

Mojem zdaniem lokowanie dzisiaj w 
wietkiem gospodarstwie rolnem kapita
łów na 12 proc., to jest droga do likwi
dacji tego gospodarstwa. Zasadnicze 
znaczenie dziś musi mieć obniżenie tej 
stopy» a zatem trzeba czekać. Wysokość 
tej stopy zależy od zaufania zagranicy 
do nas, międizy innemi do naszej poli
tyki i do trwałości naszych stosunków.

Wbrew oficjalnym zapowiedziom to 
zaufanie do trwałości naszych stosun
ków nie wzrasta, ono jest coraz słabsze. 
Poczucie niepewności jest powszechne»

poczucie wyczekiwania, tego zaufania 
niema u nas wewnątrz, nietylko ze stro
ny opozycji. Czy stosunek wielu grup 
rządowych, wielu pism rządowych do 
gabinetu p. premjera Bartla dowodzi, 
że traktuje się ten rząd jako gabinet 
stały? Nie chcę tu przytaczać własnego 
zdania, że przytoczę zdanie korespon
denta „Berlimer Tageblattu“, omawia
jącego sytuację polityczną wr Polsce. 
Wskazuje on na rozbicie polityczne w 
Polsce, na partyjnictwo i mówi, że par- 
tje opozycyjne, to jest tylko jedna stro
na rzeczy, ważniejsze jest to, że B. B. 
stanowi parlament w parlamencie, w 
którym walki partyjne są równie żywe, 
jak w reszcie Sejmu. Tego rodzaju opj- 
nja nie podnosi powagi Bloku.

Chmury
Ale mogę przytoczyć jeszcze inne 

głosy. Jedno z najpoważniejszych pism 
londyńskich, tygodnik „Economist“, o- 
mawiając powołanie gabinetu prof Bar
tla, kończy w ten sposób: „Chociaż po
lityczne niebo w Polsce jest jaśniejsze, 
to jednak dopóki marszałek Piłsudski 
jest na scenie, nigdy prawdopodobnie 
ono nie będzie bez chmur." To jest zda
nie pisma finansowego, bardzo poważ
nego, które w tem, co wielu ludzi chce 
widzieć czynnik stałości, dopatruje się 
czynnika chwiejności i niepewności.

Budżet
To wszystko musi odbić się na na

szym budżecie. Budżet państwa jest ak
tem, w którym streszcza się sytuacja 
gospodarcza. Naprawa budżetu nie mo
że być dokonana przy uchwalaniu tego 
budżetu, zależy ona od bardzo wielu 
okoliczności. Zależy przedewszystkiem 
odl tego, że musimy rozumieć, iż jeste
śmy narodem ubogim, społeczeństwem 
ubogiem, które powoli musi się dora
biać. Alę dorabianie się to nie są ko
niecznie maniery dorobkiewicza, to nie 
jest ten blichtr reprezentacyjny, to zdo
bienie fasady, gdy fundamenta są nie- 
utrwalone, to nie jest rozrzutność repre
zentacyjna.

A następnie musimy zrozumieć, że 
pomyślność skarbu jest zależna od siły 
gospodarstwa społecznego, bez tego nie 
będzie pomyślności skarbowej. Wresz
cie ta pomyślność skarbowa i gospodar
cza żależy od stałości stosunków we
wnętrznych, stosunków politycznych, 
zależy od wewnętrznego spokoju. A 
tymczasem, gdy mamy w kraju kon
serwatystów, nastrojonych rewolucyj
nie, a rewolucjonistów, nastrojonych 
subwencyjnie (Oklaski, wesołość), tego 
rodzaju stosunki nie budzą oczywiście 
w nikim zaufania. Wszyscy czekają, 
co będzie dalej.

I w tych warunkach oczywiście bud
żet zależy od najrozmaitszych czynni
ków. Słusznie powiedział p. prof. Krzy
żanowski, że przy układaniu budżetu 
czy jego uchwalaniu należy się liczyć z 
zobowiązaniami państwa i, jeżeli nie 
uda się zmniejszyć wydatków budżeto 
wych, to dlatego, że te zobowiązania już 
istnieją i trudno je zredukować. Bo, je 
żeli w ciągu dwóch lat wydatki na eme
rytury wzrosły dwukrotnie, a na eme
rytury wojskowe trzykrotnie, Ozy Sejm 
jest za to odpowiedzialny? Nie, odpo
wiedzialni są ci, którzy ten wydatek 
spowodowali, a Sejm musiał ten wyda- 
tek uchwalić, bo to są zobowiązania 
prawne państwa.

Stanowisko Klubu Narodowego wobee 
budżetu

Myśmy w pracy nad budżetem wzię
li udział, chcąc się przyczynić do wy-

Przestrzegamy
naszych Interesentów przed wysyła
niem pieniędzy dla nas w listach, 
gdyż — jak z otrzymywanych rekla- 
macyj wynika — listy takie wcale nas 
nie dochodzą lub też otrzymujemy je 
bez gotówki. Poczta nie odpowiada 
za pieniądze, wysyłane w listach, a na
wet zabrania takiego sposobu przesy
łania gotówki.

Wszelką należność dla nas należy 
przekazywać tylko na konto nasze 
w Pocztowej Kasie Oszczędności (P. K 
O.) w Poznaniu nr. 200149 (blankiet 
nadawczy kupić można na każdej 
poczcie za 5 groszy, porto nie opłaca 
się) lub przekazem pocztowym, które 
go opłata wynosi do 10 zl 20 groszy 
do 25 zł 35 groszy.

Administracja.

konania kontroli parlamentu nad rzą
dem i zabezpieczyć na czas uchwalenie 

budżetu. Zajęliśmy w stosunku do nie
go samodzielne stanowisko. Zaprowa
dziliśmy przeprowadzenie oszczędności 
w wydatkach na sumę 120 miljonów 
(poza kolejami żelaznemi). Zapropono
waliśmy inne obliczenie przewidywa
nych dochodów nietylko publicznych, w 
ten sposób, ażeby móc postawić dwa 
wnioski w zakresie skarbowym. Pro
ponujemy obniżenie przewidywanych 
sum z podatku majątkowego o 26 mi
ljonów. Rząd przewiduje 76 miljonów, 
gdy tymczasem za trzy kwartały wpły
nęło 29 miljonów. Sumę przewidywa
ną przez rząd uważamy za fikcję.

Proponujemy również zniesienie 10 
proc, dodatku do podatku obrotowego. 
Podatek obrotowy, a raczej jego znie
sienie ma wielu przyjaciół bardzo ser
decznych, którzy mówią, że to jest nie
słychany ciężar, ale, gdy zaproponowa
liśmy drobne obniżenie o 10 proc, czyli 
zniesienie nadzwyczajnego dodatku od 
niego, to z ust przedstawiciela przemy
słu w Bezpartyjnym Bloku usłyszeli
śmy zdanie, że to utrudni reformę po
datku obrotowego Nie wiem w takim 
razie, na czem ta reforma podatku obro
towego ma polegać.

Następnie zaproponowaliśmy pod
wyżkę płac urzędniczych o 5 proc Nie
tylko. jak to wciąż podkreślamy, z punk
tu widzenia słuszności i sprawiedliwo
ści, ale w dążeniu, żeby kapitały, które 
państwo wydaje, były w wyższym stop
niu przeobrażane na kapitał obrotowy.

„Luzy“ budżetowe l odpowiedzialność
Te nasze wnioski nie zyskały sobie 

poparcia komisji. Nie zyskał sobie tak
że poparcia komisji i wniosek nasz, któ
ry chciał zapobiec zbyt szerokiemu in
terpretowaniu art. 6 ustawy skarbowej 
co do asygnowania kredytów dodatko
wych przez sam rząd. Wniosek, który 
tę interpretację zacieśnia, i przez to u- 
trudnia powiększenie uchwalonego bud
żetu, na komisji nie znalazł poparcia. 
Otóż nasze wnioski nie znajdują popar
cia, co jest rzeczą zupełnie zrozumiałą. 
Jesteśmy w tym Sejmie nieznaczną 
mniejszością. Nie wchodzę w to, czem 
my jesteśmy w społeczeństwie polskiem, 
stwierdzam tylko fakty na terenie Sej
mu. Ale pozwala to nam stwierdzić, 
że my nie możemy wziąć odpowiedzial
ności w tych warunkach za realny cha
rakter tego budżetu i za jego rzeczywi
ste wykonanie. (Oklaski).

BeSgja a Sowiety
Bruksela, 5. 2. (PAT.) W czasie 

dyskusji w Izbie nad budżetem mini
sterstwa spraw zagranicznych, Vander- 
velde, mówiąc o podjęciu stosunków z 
Sowietami, wyrażał się ujemnie o 
obecnym rządzie rosyjskim, wyrażając 
zapatrywanie, że wzrost teroryzmu w 
Rosji utrudnia podjęcie z Sowietami 
stosunków, jednakże wobec uznania 
Sowietów przez inne rządy, Belgja mo
głaby uczynić to samo. Zareplikował 
na to oświadczenie Carton de Viart, 
zaznaczając, że Stany Zjednoczone, 
które mają największe obroty w sto
sunkach z Rosją, sprzeciwiają się sta
nowczo uznaniu Sowietów i zawiąza
niu z nimi stosunków dyplomatycz
nych.

Niebezpieczna podróż
Nowy Jork, 6. 2. (Radjo.) Z Hali 

faxu donoszą, że do tamtejszego portu 
zawinął holenderski statek pasażerski 
„Veendam" z trzydniowem opóźnie
niem. Kapitan okrętu oświadcza, że 
przebył najtrudniejszą w swojem życiu 
podróż. Morze było tak burzliwe, że fa
le wysokości 30 metrów przelewały się 
przez pokład. Ubikacje trzeciej klasy 
były zupełnie zalane, w sali jadalnej 
woda stała na wysokości 4 stóp. 
Wszystkie ruchome przedmioty zosta
ły porwane; pianino znalazło się pod 
wodą. Kilka łodzi ratowniczych zosta
ło uszkodzonych a 40 okien strzaska
nych. Pokój z atlasami nawigacyjnemi, 
znajdujący się na wysokości 20 mtr 
nad poziomem wody, został zupełnie 
zniszczony.

Pomiędzy kobietami i dziećmi na 
dolnym pokładzie, panowała panika 
nie do opisania.

Korespondenci zagraniczni opuszczają 
Litwą

Kowno, 6. 2. (AW.) Litwę zaczy
nają opuszczać dziennikarze zagranicz
ni. Nie pozwolono im założyć własne
go związku, z urzędów nie mają moż
ności otrzymywać swobodnie informa- 
cyj. Agencja „Telegraphen Union" już 
zlikwidowała swój oddział w Kownie. 
Również opuścił Kowno przedstawiciel 
„Tassa". W dniach najbliższych wy
jeżdżają inni dziennikarze.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Trzy włamania w ciągu tygodnia

Echa rabunku w firmie Kalaniajaki — Złodzieje wtargnęli 
również do księgarni lloettgera i do „Drukarni Rolniczej“

W związku z niezwykle zuchwałem 
włamaniem w firmie Kaiamajski, 
gdzie skradziono jak już wyczerpują
co donosiliśmy około 19 tys. zł gotów
ki, policja prowadzi dochodzenia. 
Aresztowano już kilku podejrzanych 
osobników.

W samym magazynie przez cały 
dzień panował ożywiony ruch. Przez 
pięknie i efektownie udekorowane lo
kale na parterze jak i na pierwszem 
piętrze, przewijały się tłumy publicz
ności pokrywającej swe zapotrzebowa
nia z okazji wyprzedaży, na co wska
zuje już z zewnątrz chorągiew z napi
sem „10 tanich dni”. W kantorze są 
widoczne ślady włamania, a ognio
trwała szafa na parterze — to najwy
mowniejszy świadek zbrodniczej „wi
zyty” włamywaczy. Na piętrze, licznie 
przewijająca się klientela nie dostrze
ga nawet porozrywanych biurek i 
zniszczenia.

Drugiego włamania dokonano w 
nocy na wtorek, w kantorze księgarni 
Rehfelda (właściciel Kurt Boettger) 
przy ul. Kantaka 5. Rabusie wtargnęli 
do składu, wyważając doskonale za
bezpieczone drzwi składowe od strony 
bramy wchodowej. W księgarni nic 
nie ruszyli i przeszli do względnie u- 
krytej ubikacji, w której mieści się 
kantor z szafą ogniotrwałą. Doskonale 
o rozkładzie poinformowani, rozpruli 
kasę ogniotrwałą t. zw rakiem, zabie
rając 480 zł gotówki. Było to nad ra
nem. gdyż około godziny 4 zauważył 
ich w bramie stróż nocny i zainterpe- i 
lował złodziei, którzy zbiegli ul. Kan 
taka w kierunku ul. 27 Grudnia 
Wszczęty natychmiast alarm nie dał 
wyniku. I w danym wypadku wła
manie było dziełem rutynowanych 
„kasiarzy”. Również mniej więcej I

przed rokiem niewyśledzeni dotych
czas włamywacze rozbili kasy w tej 
księgarni, zabrali około 700 zł w go
tówce i większą ilość książek powie
ściowych. Drugi raz wtargnięto tam 
w lecie ub. r. i wówczas zabrali maszy
nę do pisania.

Podobnej kradzieży, jak już wy
czerpująco donosiliśmy dokonano 
przed tygodniem w lokalach admini
stracyjnych Drukarni „Poradnika Go
spodarskiego”. Włamywacze nie do
brali się do właściwego przedziału 
szafy ogniotrwałej, zabierając tylko 
30 zł.

Jak na przeciąg tygodnia tylko — 
„plon" włamywaczy kasowych zorga
nizowanych niewątpliwie w jedną 
wspólnie działającą szajkę jest aż 
nadto obfity, (k)

* • *
W związku z włamaniem w firmie 

Kaiamajski podajemy jeszcze następu
jące szczegóły:

Rabusie wykradli około 18.000 zł, 
kilka dolarówek, biletów łoterji pań
stwowej i obligacje krótkoterminowej 
pożyczki państwowej. Na podstawie 
dotychczasowych dochodzeń ustalono, 
że poszkodowaną firmą opiekował się 
stróż z Towarzystwa ,Pot,ow” Marci
niak Antoni,, który specjalnie stróżo
wał pasaż, z zabudowań nie wychodził 
i pomimo oświetlenia pasażu nikogo 
podejrzanego nie zauważył. Przypu
szczenie jakoby sprawcy mogli się u- 
kryć w kamienicy jest nieprawdopo
dobne. choćby z tego punktu widzenia, 
że w domu tym mieści się prywatne 
biuro detektywów ,Oko” W dalszym 
ciągu dochodzeń został ujęty Stani
sław Leipold, co do którego zachodzą 
podejrzenia, iż on przeprowadził wy
wiad w sprawie tego włamania.

Jubileuszowa pamiątka 
za 45 groszy 

"Wielkopolska Ulus'rac ja
nimm tmmuiiimuimimmmiiiiuiiniiiuiimmiimmiiiiiiiiii

Info in. y Polski & morzem“
Tylko pospiech w zamówienia zapewni
posiadanie tego cennego wydania.

Człowiek-poiwór przyznał się do mordu
Echa mrożącego krew w żyłach zbrodniczego czynu — Po

nura opowieść mordercy Grajka

później okazało niejaki Józef Kołsut,
robotnik — i zręcznie upuścił paczkę 
zawiniętą w gazetę, którą zaraz pod
niósł. Nowacki zapytał wówczas Koł- 
suta:

— Co tam jegomość znalazł?
— A no pewnie dolary — odparł

Kołsut.
— To możebyśmy się podzielili? — 

pytał dalej Nowacki?
— A może, wejdźmy jednak do bra

my.
I cała trójka wtoczyła się do sieni 

pewnego domu. Ale nagle, jakby z pod 
ziemi wyrósł przed nimi trzeci oso
bnik Marjan Kopczyński, technik, sro
dze zafrasowany twierdząc, że żona je
go zgubiła dolary, a że przed chwilą 
widział jak coś podnoszono, więc żą
dał, aby pokazano mu paczkę i podda
no się rewizji. Wszyscy wyrazili swą 
zgodę i naiwny Krzywosz również. 
Kopczyński, zaglądając do jego portfe
lu, tak zręcznie manipulował, że zabrał 
niepostrzeżenie wszystką gotówkę. Po 
tej rewizji trzej towarzysze oddalili się 
zostawiając gospodarza na ulicy. Teraz 
dopiero Krzywosz zorjentowal się i zaj
rzał do portfelu i stwierdził z przeraże
niem. że pieniądze odebrane z banku 
znikły bez śladu. Udał się więc do po
licji, która wytropiła oszustów — zło
dziei.

Cała „dobrana” trójka znalazła się 
na ławie oskarżonych sądu okręgowe
go. Nowacki i Kołsut poczęli się wy
kręcać, lecz każdemu wymierzono za 
oszustwo po roku więzienia. Kopczyń
ski zasądzony został za paserstwo na 
3 miesiące więzienia, (z)

KALENDARZYK
Czwartek. 6 lutego 1930. 

Słońce: wschód 7.29 — zachód 10,47 —
długość dnia 9 godzin 18 min 

Księżyc: wschód 10,42 — zachód 0,26 —
I kwadra.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn. 
Czwartek, godz 7 rano Temperatu 
ra powietrza umiarkowana minus 1 
st. Cels Wiatr południowy Ciśnie
nie atmosferyczne niskie 745 mm. — 
W ubiegłej dobie temperatura naj 
wyższa plus 4 st. Cels., najniższa plus 
1 st. Cels. Ilość opadu nieznaczna.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 0,04 m.

Kał. rz.-kat.: Dorota P. M. — jutro Ro
muald Op.

Kał. słów.: Bohdan — jutro Szulislaw Bł.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka św. Marcina, ulica 

Fr Ratajczaka 12. — Apteka pod Bia 
łym Orłem. St. Rynek 41. — Apteka 
św. Piotra, ul. Pólwiejska 1.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic 
kiewicza 22.

Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, ulica 
Marsz. Focha narożnik Niegolew
skich.

Wilda: Apteka „Fortuna”, ul. Górna Wił 
da 96.

W innych dzielnicach apteki tam się 
znajdujące.

U ludzi cierpiących na żo!-77^"~ 
i przemianę materji, stosowanie 
wody gorzkiej Franciszka Jń2p, 
prawidłowość funkcji narzodow 
i kieruje odżywcze dla org^r,;,!, ra" ■ ■ ' 
krwioblegu. Opinje wybitnych ipv* **1 '*• 
cjalistów wykazują, że woda parzy * '■»’ 
Józefa jest niezmiernie pożytej 
i przy zwapnieniu naczyń krw^‘a » 
(przy arterjoskleroziej. ¿ajax J!0!-'i i 
i drogerjach. " aPtek3,.
_________________________ Dw 8ih
Poznaniu dnia 9 bm w sali 
„Boulevard”, Plac Nowomiejski^st#Ufv : 
13. Porządek obrad obejmuje ni s " ! 
czenie z oddziałem warsznwsk' 
stawienie i uchwalenie nowego"^' PnU 
wego statutu, poruczenie dotvrh. 
mu zarządowi znlatw!"-:- . •l,lcaa»o*irma spraw atwalnego zebrania oraz utworzeni» - 
sji z prawem kooptacji. referat „ k',rn'- 
Ostrowskiego, podanie akcyj Terhr. ?J'’ 
w Warszawie, wolne wnioski. "

P,4
Ze Zjednoczenia Koleinw»* 

Celemskich. Celem 
postulatów zwrotniczychomówienia akim.

tut, Ok **}vQ
rząd Okręgowy Zjednoczenia k„TU Z* 
Polskich zwołuje na dzień 11 bią1

W sprawie ohydnego morderstwa 
dokonanego na 19-letniej służącej An
nie Cichowiczównie, jak już wiado
mo, władze aresztowały Jana Grajka, 
jego matkę, oraz niejakiego Mieńkie- 
go z Cotunia. Z powodu braku po
szlak dwóch ostatnich niebawem 
zwolniono. W trakcie dalszych do
chodzeń Jan Grajek przyznał się do 
tej okropnej zbrodni, zaznaczając, że 
morderstwa dokonał sam bez niczy
jej pomocy. Przez cały tydzień wy
pierał się, wszystkiemu zaprzeczał, o 
niczem nie wiedział. Lecz gdy mu 
powiedziano, że pojedzie na miejsce 
czynu, będzie obecny przy sekcji i 
składaniu poszczególnych części cia
ła— wówczas przyznał się i opowie
dział, w jakich okolicznościach 
popełnił ohydny mord.

Denatka Anna Cichowiczówna 
służyła u jego matki, a że była uro
dziwą — nawiązał z nią bliższe sto
sunki. Obawiając się następstw, bo
wiem niebawem miał zawrzeć związek 
małżeński z inną osobą, czynił różne 
zabiegi u okolicznych akuszerek. Gdy 
starania jego w tym kierunku okaza
ły się bezskuteczne, powziął szatań
ską myśl zgładzenia Cichowiczówny.

Dnia 23 grudnia ub. roku pożyczy
ła ona sobie od matki mordercy 10 
zł w tym celu, aby je zanieść swej 
matce, wdowie, zamieszkałej w Lub- 
czu. Gdy vyyruszyla tam, poszedł z 
nią razem Grajek. Zamiast w stronę 
Lubcza zbrodniarz poprowadził de
natkę ku Dziadkówku, skręcając o- 
krężną drogą nad Wełnę. W pewnym 
momenc!ć Grajek pod jakimś pre

tekstem polecił Cichowiczównie iść 
naprzód, a sam ciężarkiem od siewni- 
ka uderzył dziewczynę kilka razy w 
głowę tak silnie, że ofiara zesunęła 
się na ziemię — wówczas nożem za
dał jej dwa ciosy w serce.

Po dokonaniu zrodni zaciągnął de
natkę w pobliskie krzaki a sam udał 
się następnie do domu, gdzie przybył 
o godzinie 9. Następnie najspokojniej 
położył się spać. Gdy domownicy u- 
dali się również na spoczynek wy
szedł oknem na podwórze i stamtąd, 
wziąwszy siekierę, udał się na miej
sce zbrodni. Tam trupa porąbał. Po
szczególne części ciała wrzucał do rze
ki Wełny w kilku miejscach celem 
zatarcia śladów. Odzież zwinął w wę
zełek przymocował doń kamienie i 
wrzucił również do rzeki. Praca nad 
zatarciem śladów według zeznań 
sprawcy trwała od 21 do 3 rano.

Naiwnych nie sieją...
Jak pewien gospodarz stracił pieniądze

Gospodarz Ignacy Krzywosz z Bet- 
kowa: p. Kościanem przybył 4 grudnia 
ub. roku do Poznania, by z Banku Rol
nego podjąć 1.482,60 zł. Gdy już z go
tówką zbliżał się ku ulicy Bukowskiej 
podszedł nagle do niego niejaki Maciej 
Nowacki malarz z zawodu i ukłoniw
szy się uprzejmie powoływał się na ja
kąś dawną znajomość z Krzywoszem, 
który nie mógł sobie jakoś tego przy
pomnieć. Mimo wszystko zawarto przy
jaźń i obaj idąc żywo rozmawiali. Za 
chwilę obok nich przeszedł — jak się

OSOBISTE
— ‘ Z Uniwersytetu Poznańskiego. —

W sobotę, dnia 8 bm. odbędzie się w Auli 
Uniwersyteckiej o godzinie 12,30 uroczy
sta promocja doktora honoris causa na
uk rolniczych, profesora Józefa Mikułow
skiego - Pomorskiego, prorektora Szkoły 
Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w 
Warszawie.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— ‘ Zebranie Kota Ks, Ks. Profesorów

odbędzie się w piątek dn. 7 bm. o godz. 8 
wiecz. w gimnazjum Bergera. Na porząd 
ku obrad wykład ks. Warmińskiego o 
powstaniu chrześcijaństwa w świetle hi
potezy Kaustky‘ego.

— ' Koło Śpiewackie Polskie. Walne 
zebranie odbędzie się w poniedziałek dn 
10 bm. o godzinie 7 wiecz. na sali Stron 
mctwa Narodowego przy ul. św. Marcina

, - ‘ L Ł P. Termin ogólnego zebra
nia delegatów Kół Przyjaciół Harcerstwa 
i Opiekunów przenosi się na dzień walne
go zjazdu Oddziału Wielkopolskiego 
Związku Harcerstwa Polskiego, t. j. na 23 
bm. o godz. 10,30 do sali im. Lubrańskie- 
go Collegium Minus (obok Zamku) ul 
Wały Wazów 26.

— * Do absolwentów seminarjnm męsk.
n Lesznie. Uprasza się wszystkich kole
gów o podanie adresów celem umożliwie
nia zjazdu z okazji dziesiątej rocznicy 
otwarcia polskiego seminarjum nauczy
cielskiego w Lesznie. Adresy kierować 
należy do Komisji Zjazdowe/ przy Semi 
narjum Naucz. Męsk. w Lesznie — Wlkp. 
Komitet Zjazdowy uprasza wszystkie pi
sma polskie o przedrukowanie wyżej po
danej odezwv. \ I

— * Ze Zw. Techn. Gorźełniczych. Nad 
zwyczajne walne zebranie odbędzie się w

17 ogólne zebranie zwrotniczych“ 2 Btxl1 
Z. K. P. przy ul Spokojnej 24 z“a s‘-i 
du na okoliczność, że obrady doty«»!^ 
dą wyłącznic spraw zwrotniczych 7 
Okręgowy zaprasza na zehrani'?7"'1 
wszystkich Kolegów zwrotniczych 
obowiązku przynależności związków M 
Referat na temat spraw zwrotn|Czvci " 
głosi członek Zarządu Głównego 7 ,*J' 
czenia Kolęjowców Polskich. ŁJ"|n

WYKŁADY
— • Bilans likwidacji niemieckiej , 

Polsce. W poniedziałek, dnia m ’ 
godz 20 w sali Bibijoteki Lniwer"« 
klej przy ul Fr. Ratajczaka wygłosi . 
bitny znawca spraw likwidacyjnych k 
cztonok Komitetu Likwidacyjnego n 1 
zirr.ierz Kierski odczyt n t. „liiinns iik»i 
dacji niemieckiej w Polsce" Bodzie 
drugi z rzędu odczyt z cyklu poświ " 
nogo zagadnieniom polsko . niemiecki,„ 
a zorganizowanego przez Zarząd k„i 
Miejscowego Związku Obrony Kresów Za 
chodnich w Poznaniu. Wstęp bezpłatny

WYSTAWY
— * Pokaz drobnego Inwentarza tv

dniach od 22—25 bm. odbędzie się w Po. 
znaniu wielki pokaz drobiu, gołębi króli- 
ków, psów oraz zwierząt o futrze szlachet. 
nem. Pokaz ten odbędzie się na terenach 
Pow. Wystawy Kraj, w dawnej hali pa
pierniczej. Deklaracje należy nadsylat 
pod adresem: Wielkopolska Izba Rolnicza 
referat drobnego inwentarza, pokój "i.

WIECZORY, KONCERTY
— * Stów, Urzędników Pozn. Samorzą

du Wojewódzkiego urządzą w sobolę da 
8 bm w salach Ogrodu Zoologicznego do
roczną zabawę karnawałową. Program 
urozmaicony. Początek o godz 20. Wstęp 
tylko za zaproszeniami, które otrzymai 
można w sekretariacie Stowarzyszenia, 
Aleje Marcinkowskiego 29.

— * „Zagłoba swatem“. Sekcja sce- 
niczno - amatorska poznańskiej Drużyny 
Błękitnej przy Chorągwi Wielkopolskiej 
Związku Hallerczyków urządza w sobotę, 
8 bm na sali Domu Amarantowego P K. 
E. przedstawienie teatralne p. t. „Zagłoba 
swatem". Poza tern wieczór czeka jesz
cze wiele innych miłych niespodzianek - 
Pierwsze przedstawienie odbyło się 1 bm. 
Młodzi artyści pod kierunkiem p. Rychte- 
ra wywiązali się z swych ról doskonale (zl

— * Teatr Wielkopolski urządza obec
nie w miastach Wielkopolski wieczory 
aryj operowych i pieśni w wykonaniu 
pań: Dziewińskiej, b. artystki Teatru 
Wielkiego w Poznaniu i prof. Iilasiewicz- 
Stojalowskiej. Dochód przeznaczony jest 
na pomnik Najśw. Serca Jezusowego w 
Poznaniu.

ŻYCIE SOKOLE
— * Tow. Gimn. „Sokół“ w Rogoźnie

urządza dnia 9 bm. w sali Hotelu Cen
tralnego przedtsawienie amatorskie. Ode
grana zostanie komedja w 3 aktach p. t. 
„Mąż z grzeczności”, (ske)

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Stulecie Francji w Algierze. W

związku z uroczystościami, które odnę,||t 
się w Algierze na pamiątkę setnej roczne 
cy objęcia rządów francuskich w Afryc 
Północnej, Konsulat Francuski w Pozns-
niu zwraca uwagę, że poczyniono da leko-
idące przygotowania w Algierze ce c 
dostarczenia gościom, wybierającym 
na te uroczystości, wygodnych Porn'1’. 
czetą Komisarjat generalny r°zP?r^ ¿5 
ogółem 2 500 pokoi po cenach od 4o ao 0 
fr., nie licząc 3 tys. pokoi w stałych ■ 
tejszych hotelach, po cenach równi 
miarkowanych. Celem zapewnienia - 
bie kwater, należy zwracać - ?' 
„L'Office des transports" w Pary • 
Boulevard des Capucines 30. ,
- * Kolo Śpiewackie Polskie I »•

Śpiewackie „Chopin“. .P^Pyłki d wtorki, 
się regularnie w poniedziałki, w 
czwartki i piątki w Seminarjum 
cielskiem i w sali Stronnictwa N 
go. Ze względu na koncert, który

z
I



Tfumer 66 Kurier Poznański, czwartek, 8 lutego 1030 == KTmna T

izielç dnia 16 bm. o godzi- 
,,,f * n |j Uniwersyteckiej, komplet

*.^By Konieczny.
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Miejscowe
literatury przecłwalko

św Wojciecha w 
JJjsIawia się ciekawie i zaj 

P raca uwagę przechodniów 
nie dla tego zagadnienia 
«gzcza obecnie, z okazji Ty- 
■candy Trzeźwości.
'ioknlna 1 pogrzebowa pod 

K Antoniego przy Tow Przemy- 
ś*i.iność" odbyła swe roczne wal 

1 ' • we wtorek w salce posiedzeń 
w ^fcnisarskieJ 6 Obrady byty pro- 
jrt» ul ’ tonie poważnym i rzeczowym.

«f |W. kusję wywołała sprawa pod- 
»: r*!* d>’k|ńdck do kasy pogrzebowej 
',,!-’’n|a . po złożeniu sprawozdań
1 ■' P na j sekretarza przystąpiono do
•»‘rbnlk¿i4r organizacyjnych. Zebranie 
> * Jo krótk° przed godz 22. (tr.)
t; kP on,i adresem zarządu tramwajów
- nisza nam z miasta: Młodzież 

,!e|sk‘cl1 p zLZczająca do szkół na La-
-.szkająca w rejonie Placu Woi- 

f " 4w Marcina, nie może się przed 
c-1'1 1 « mn dostać do tramwajów linij 

Co gorsza w obawie spóźnienia 
cf6‘ ‘koly dzieci czynią rozpaczliwe 
”< ci wciskają się przemocą, stają na 

Li, narażając się na kalectwo lub
Prośby do Dyrekcji P K. E o 

I"’11 tramwajów lub doczepek na tych 
d/l i sn bezskuteczne Odnośne wta

¡n„V ze względu na bezpieczeństwo 
4:, O ¿IV szkolnej zająć się tą sprawą.
01!J ■ Posterunek P- P. w Górczynie. —
" , z zapowiedzią utworzono z dr, 

7" i rb Posterunek Policji Państwowej 
31 córezynie z siedzibą przy ulicy Mar- 
’ 'iś Kocha 177; rejon posterunku obej

-ześć terenu Kornisarjatu II. P P 
“li‘iHicv Palacza do granicy południowej 

¡ a« Poznania. We wszelkich sprawach 
r ,,'ifczeiistwa i porządku publicznego 
’i rítele tej dzielnicy zwracać się winni 
‘‘ j.;,stcruiiku P P w Górczynie; spra- 
« administracji ogólnej nadal załatwia 
Komisariat 11- P p- PrzV ut Berwiń-
ikifCO (Z'_ • Wilk nie Jest wilkiem. Przed
nrjćśzlo tygodniem przytrzymano na 
oreedmiośclach Poznania w okolicy cyta- 
íjHÍ zdziczałe zwierzę. Przyprowadzono 
|f do pewnej prywatnej tresury psów. — 
Prędko powstała wersja, że przytrzyma
ni’wilka Wiadomość ta wywołała tro
che zaniepokojenia wśród ludności Jak 
się jednak okazało, wilk wcale nie jest 
wilkiem, tylko psern rasy wilczej, bar- 
dzie) niż zwykle podobnym do wilka, któ
ry poza tero był mocno zdziczały, (k)

KROMKA POLICYJNA
- • Kradzieże i włamania. P. Knast

Marceli, ul. Kościelna 7, doniósł policji, 
ie dnia 25 bm. skradziono mu podczas 
ćwiczeń w sali gimnastycznej przy ulicy 
Długiej 17 zegarek męski, wart. 150 zl. — 
P Zielińskiej Józefie z Śremu skradziono 
dnia 5 bm. o godz. 18 z kieszeni płaszcza 
portmonetkę, zawierającą 500 zł i kwit 
bagażowy. Złodziej za okazaniem skra
dzionego kwitu odebrał na dworcu kolejo
wym kosz zawierający garderobę damską, 
wart, 6(1(1 zl — P Kasperskiego, właśc. 
»kładu papieru przy ul. Pólwiejskiej 41 
okrada) chłopiec do posyłek, którego 
przytrzymano na gorącym uczynku kra
dzieży; wartość skradzionych przedmio
tów 250 zł. — P. Witkiewiczowi z ul. Dą
browskiego 78 a skradziono z budowli 5 
drzwi, wart 400 zl. (z)
- ‘ Ujęcie złodziei. W sprawie kra

dzieży popełnionej dnia 6 bm. u p. Weissa 
Kazimierza przy ul. Kwiatowej 14, uja
wniono sprawców kradzieży w osobach: 
iławskiego Jana vel Ekerta, bez stałego 
miejsca zamieszkania, Jankowskiego Jó- 
«a, zam. przy ul. Strzeleckiej 31, Sro 
czyiiskiego Stanisława, Dereżyńskiego 
Henryka i Zecha Franciszka, zbiegłych 
wychowanków z Cerekwicy. Jako pase
ra* ujawniono Wincentego i Józefę Pie 
iA«r h,’,, ?b Szyperska 3, Lączyńskiego

■ la. Wały Wazów 4-5, Kawczyńskiego 
kiPhnS2<ii’ <.Ul Różana 32, Stawskiego 
rish,?,a’ u' Strzelecka 25 i Sronównę Bro- 
wJv-o • i kołacza — cegielnia parowa 
GiJu.-- uięt0 • odstawiono do Sądu
l»«kudowanerouadZ¿Ü)ny ZWrÓCOn°

2 OSTATNIEJ CHWILI
StrwznfMrn10^ posterunkowego w rzece, 
i bm ,v° ui}.'irvcla dokonano we wtorek 
»'ułańskim°w' Lobżenicy w powiecie 
nono ¿winki W rzeczce Łobzonce znale- 
i posterimL P°stcr,Jnkowego Kolińskiego 
¡«M W Łobżenicy. Wypadek ten
’“droJ.yk, dnphn!CW^aŚ,li°ny’ wladze
!P KolińskinnlT"':- ChCą? U9talić- czy 
*)'padku i„h . oflar!ł nieszczęśliwego 'L . . u“* te* może zbrodni, (k) 
dniach ar,±tZ,0Wani8 znachora. W tych 
Powiecie obnrnial¿° W długiej Goślinie w 
»lawa i mekim 53-letniego Wtady
Łl"«i lcczni«eW1l.CZua\-Wykonywal 0,1 za’ 
“inności ,,.u kob>et, pobierając za te 
’'"’’"inno dn LZ ?tyVb- Langiewicza od 
tonie. prr,v, sądowego w Ro-
0 oszustwa i ralura wytacza mu sprawę 
‘tonem nJ Przestępstwa na tle ero-nem. (iq

Smarki

‘»nie. hvdln b "ronkai 
Znicze'¡ in, k°Zy’ *w‘nie-

1 towary kroma«

— * Kościan. Jarmark na towary 
kramne, świnie, konie, bydło, kozy i owce 
odbędzie się w czwartek dnia 13 btn. Da
ty inne w kalendarzach są mylna.

Z WIELKOPOLSKI
— ■ Chlndowo pow. poznański, (ślub.)

Dnia 1 bm odbył się w tutejszym kościele 
ślub p. Józefa Moskały z p. Janiną Glotzó- 
wną P. J Moskała, wychowanek gimna
zjum Marji Magdaleny w Pozuaniu, po
święcił się studjom z geografji i historji 
na Uniwersytecie Jagiellońskim. Cere- 
rnonji ślubnej dokonał brat pana młode
go ks. Moskała z Krakowa. Na uroczy
stości weselnej odczytano mnóstwo tele
gramów z życzeniami Miejscowy ks. 
proboszcz, składając nowożeńcom życzę 
nia, podkreślił zasługi panny młodej, 
która jako nauczycielka w miejscowej 
szkole, z dużern zamiłowaniem i poświę
ceniem opiekowała się powierzoną jej 
dziatwą. — Młodej Parze — Szczęść 
Bożel

— • Gniezno. (Osobiste.) Srebrne gody 
małżeńskie obchodzi! dnia 4 bm dyrek
tor Banku Pożyczkowego w Gnieźnie p 
Antoni Śmielecki ze swą małżonką Pe- 
lagją z Szymczaków. Na intencję jubila
tów odbyła się uroczysta msza św. w ko
ściele św. Wawrzyńca Nie tylko w 
Gnieźnie, ale i daleko poza miastem cie 
szy się p. Śmielecki wielkim szacunkiem 
Niema prawie organizacji, gdzieby p. 
Śmielecki nie brał czynnego udziału (br)

— (Komunikat.) Roczny walny zjazd 
delegatów 111 okręgu Zw Tow. Powst. i 
Wojaków D O. K. VII odbędzie się 9 bm 
o godz. 14 w Gnieźnie w sali hotelu fran
cuskiego. Porządek obrad obejmuje 20 
punktów.

— * Września. (Osobiste.) Srebrne go
dy małżeńskie obchodzi w dniu 5 bm 
p. Andrzej Kubicki z małżonką Heleną z 
Kowalskich. Na intencję jubilatów odbę
dzie się dnia 5 bm o godz. 7.15 msza św 
w kościele parafjalnym w Wrześni.

— * Krobia. (Osobiste.) Srebrny jubi 
leusz małżeński obchodzi w sobotę 8 bm 
spedytor kolejowy Jan Kirchner z mai 
żonką Zofją z Bątkiewiczów Msza św 
na intencję jubilatów odbędzie się w ko
ściele farnyrn w Krobi o godz. 8

SKRZYNKA 00 LISTÓW
— W. Szym. Poznań. 5000 marek w 

pełnej waloryzacji według skali par. 2 
rozporządzenia waloryzacyjnego wynosi 
146,46 zip. z uwzględnieniem zaległych, a 
nie przedawnionych odsetek około 160 zł. 
Zaznaczamy, że jest to najwyższa walory
zacja dopuszczalna. Trzeba przyznać, ze 
brat bardzo tanio gospodarstwo otrzymał, 
gdyż kwota 5000 marek w owym czasie 
nie była warta więcej, niż dziś 150 zł. 
Jednak przeciw temu nic zrobić nie mo
żna. «Niech Pan zresztą poradzi się do
brego prawnika, któremu trzeba przed
stawić cały podział. Wezwanie adwoka
ta do wydania kwitu mazalnego jest tyl
ko propozycją dobrowolnej ugody. Przy
puszczalnie zgodzi się na podwyższenie 
tej kwoty do jakichś 150 zl i na to radzi 
iny się zgodzić. Możnaby wprawdzie od
wołać się do sądu, jednak nie radzimy — 
Same koszta rzeczoznawców wyniosłyby 
więcej, niż caia pretensja. Możnaby to 
zrobić drogą postępowania niespornego, 
brat może jednak zaskarżyć Pana o u- 
dzielcnie zezwolenia na wykreślenie hi
poteki za zapłatą takiej a takiej sumy 
(kwoty zwaloryzowanej hipoteki), a w ra 
zie zawyrokowania w tym kiernuku sąd 
przymusowo wykreśli hipotekę, przyczem 
oczywiście przysądzoną sumę Pan otrzy
ma. W takim wypadku jednak ponosił
by Pan koszta sądowe, a te wynoszą pra
wie tyle, co pretensja. Z waloryzacją nie 
radzimy odnosić się do sądu, bo przegra
na byłaby pewna, (a. K.)

— Bodowa Pomnika — Poznań. Ilu 
stracja nie podaje właściwego projektu, 
jak to już w piśmie naszym wyjaśniliśmy. 
W wszelkich sprawach dotyczących bu
dowy pomnika S. J prosimy zwracać się 
do członka Komitetu Budowy p. Bolesła
wa Adamczewskiego, Poznań, ul. R. Szy
mańskiego 6, teł. 2876. (K)

— T. S. Jeżeli Pan jest pracownikiem 
umysłowym, a niema specjalnych, prze
widzianych rozp. Prez. Rzpiitej z 16. 3 28 
powodów do natychmiastowego zwolnie
nia, przysługuje Panu prawo do pełnego 
trzymiesięcznego wypowiedzenia do koń- 
-a trzeciego miesiąca; należałoby się Pa
nu także w tyin czasie miesiąc urlopu, 
o ile go Pan jeszcze nie wyczerpał. Jeżeli 
Pan jest pracownikiem fizycznym, wy 
starczy wypowiedzenie dwutygodniowe; 
może Pan w tym wypadku domagać się 
8 dni urlopu i w razie odmowy przedsta 
wić sprawę Inspekcji Pracy przy ulicv 
Towarowej. (K)

— A. N. O ile umowa likwidacyjna z 
31 października 1929 wejdzie w życie, za 
roszczenia z tych tytułów będzie odpo
wiedzialny Skarb Państwa Polskiego. (K‘

— S. K. 5. Pierwszeństwo mają na 
leżności skarbowe, jak podatki i opłaty 
następnie należne płace pracowników. (K'.

— P. Wierzejewskl, Zbąszyń. O jakie 
to odszkodowania chodzi? Czy podał Pan 
już swe pretensje Wydziałowi Prawno 
Rewindykacyjnemu Ministerstwa Spraw 
Zagranicznych? (K)

— Ni. 100 R. Cóż można poradzić, Je 
żeli sąd zapatruje się na sprawę tak, a 
nie inaczej? Może w następnym termi 
nie będzie Pan miał więcej szczęścia. Ra 
dzimy powierzyć sprawę adwokatowi. (K)

Potoca «tę Uckawaj pcwięd

'azeta

w Bydgoszczy
at JagieUoóaka 10

— B. L. Nie znamy tego adresu. (K)
— J. P. w Szamotułach. Zarząd Kasy 

Chorych powinien był zwrócić kaucję 
wzgl. zwolnić depozyt zaraz po Pańskiem 
ustąpieniu. Ponieważ tego nie uczynił 
odpowiada Panu za równowartość w dniu 
zwolnienia, tj. za 12 50 zl i odsetki od tej 
sumy — Równowartość 44Xł zl w zlocie 
z r 1924 wynosi 688 zł będących obecnie 
w obiegu. (K)

— S. K. Równowartość Wynosi 110 zł 
Istotnie jednak wskutek dewaluacji kau
cja utraciła wartość (K)

— Empe. Z powodu różnicy zdań na 
sprawę nieobyczajnych programów (K)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Koło Przylaciól Harcerzy przy IV-teJ 

draż. harc. im. WL Jaflieliy ¿tuczne wal
tie zebranie odbędzie się w czwartek, dnia 
6 bm o godzinie 7 wlecz na salce p. Beye 
rowej. plac Bernardyński

— Stów. Młodzieży Polskiej św. Woj
ciech. Zebranie plenarne odbędzie się * 
czwartek, dnia 6 bm. o godzinie 19,30 w 
ognisku

— Tow. Młodych Przemysłowców, Wy
dział Metalowy. Zebranie plenarne od 
będzie się w czwartek, dnia 6 bm. o godz 
20 w lokalu p. Jarockiego, ul. Masztalar- 
ska 8. Dalszy ciąg wykładów p Obera o 
elektrotechnice.

— Zw. Tow. Pom. Fryzjerskich. Ze
branie plenarne odbędzie się dnia 7 bm o 
godzinie 20. w salce posiedzeń u p. Jaroc 
kiego, ul. Masztalarska 8

— Tow. byłych Wychodźców pod Bia
łym Orłem. Zebranie miesięczne odbę 
dzie się w piątek 7 bm. o godz. 19 w lokalu 
zebrań p Figla przy ul Wierzbięcice 27

— Poznański Klub Wioślarek. Zebra 
nie plenarne odbędzie się dnia 7 bm o go 
dżinie 19 w restauracji Continental, św 
Marcin.

— Tow. Uczestników Powstania Wlkp 
Łazarz • Górczyn. Zebranie roczne walne 
odbędzie się w piątek 7 bm o godzinie 2«' 
w lokalu Kasyno Obywatelskie. Marszal 
ka Focha. Nastąpi uzupełnienie zarządu

— Pozn. Klub Sport. Głuchoniemych 
Wieczór maskowy odbędzie się w sobotę 
dnia 8 bm o godz. 20 na salach Królowe, 
Jadwigi przy Alejach Marcinkowskiego 1 
Przygrywać będzie orkiestra 15 p uł

— Związek Pomocników Tapicerów i 
Dekoratorów. Plenarne zebranie odbędzi* 
się 8 bm. o godz, 19 w lokalu p. Pohla, ul 
Chwaiiszewo 37

— Towarzystwo Marynarzy. Walne 
zebranie odbędzie się w sobotę dnia 8 bm 
o godzinie 8 wieczorem w lokalu p. Jaroc 
kiego, ul Masztalarska 8

— Tow. Przemysłowców — Jeżyce. Za
bawa karnawałowa odbędzie się dnia 8 
bm., w sobotę, o godzinie 8 wieczorem w 
lokalu p Kasperkowej, uł. Kraszewskie 
go nr. 16

— Związek Samodzielnych Handlarzy 
Okrężnych donosi, że w dn. 8 bm odbę
dzie się zebranie o godz. 4 po południu 
przy ulicy Ślusarskiej 6 u p. Ograbowicza

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Marja 

Szwarcowa, Września 10 zl; — A. Zmunie- 
wicz, Września 5 zł; — Z. W. z błagalną 
prośbą Ęlogu wiadomą 5 zł; — Jadwiga 
Poplewska zamiast wieńca na grób w 
bolesną rocznicę śmierci swej matki 5 zł; 
S. M. K. 27 zł; — G. B. Katowice 5 zł; — 
L. L. z podziękowaniem za uzdrowienie 
dziatek 10 zt; — W Palicka. Wronki 
5 zl; — Franciszek i Barbara Nowakow
scy 10 zl; — razem z poprzednio pokwi- 
towanemi 2943.39 zl.

Stab fotografów
będzie czynny

Komitet organizacyjny Balu Prasy 
(w sobotę 8 lutego w salach Bazaru) 
przygotował dla uczestników mnóstwo 
miłych niespodzianek. Poza tem i po
za gwarancją niebywale wesołej zaba
wy, warto wspomnieć, że na Bal Prasy 
wybiera się liczny zastęp fotografów, 
którzy porobią w sali wiele zdjęć. Wy
biera się więc Redakcja „Ilustracji 
Wielkopolskiej“ w komplecie wraz ze 
sztabem swych fotografów, przybędzie 
„Światowid“ a także znany poznański 
fotograf B. Cichosz, dostarczający zdjęć 
wielu ilustrowanym pismom polskim 
Fotografje pięknych uczestniczek tego 
balu będą mogły stanowić cenny ma- 
terjal do nowych wyborów najpiękniej
szej Poznanianki. Ale, aby swoją foto
grafje balową zobaczyć, trzeba na bal 
się wybrać. Do namysłu pozostały już 
tylko 2 dni. Ostatnie zaproszenia zo- 

S stały dzU rozesłane.

Adres Ligi Morskiej i Rzecznej w 
Poznania: Inż. Bielenia, Poznań, Ra
tusz — Konto czekowe P. K. O. 207083.

TEATRY
— • Z Teatru Wielkiego. Dziś, w

czwartek „Carmen“. W piątek. 7 bm. 
„Milcść cygańska“ z pp Fontanówną, Ma- 
ryimwicz," Nochowicz. Bratkiewiczem. Fo* 
lańskim i Wiśniewskim; kapelmistrz p. 
Tyllia. W sobotę, 8 bm. pod kierunkiem 
dyr. Wojciechowskiego „Casanova" z pp. 
Bcjar-Przemieniecką, Fedyczkowską. Fon
tanówną, Drabikiem, Karpackim i in.

W niedzielę o 15 po cenach zniżonych' 
opera Moniuszki „Verbum nobile" z pp.: 
Fedyczkowską, Karpackim, Majem. Ro- 
manowiczem i Urbanowiczem, kapel
mistrz dyr. Wojciechowski; przedstawié- 
nie uzupełni batet Nowowiejskiego „We
sele na wsi" Wieczorem stale wyprzeda
na „Krysia Leśniczanka" z pp.: Fontanó
wną, Karską, Nochowicz, Folańskim, 
Gruszczyńskim i Wiśniewskim, kapel
mistrz p. Eichstaedt. W poniedziałek 
atrakcyjna „Hrabina Marica"

— ‘ Z Teatru Polskiego. Dziś po ras 
11 wielka komedja Szekspira „Kupiec we
necki", która zdobyła rekordowe powo
dzenie bieżącego sezonu. Teatr codzien
nie zapełniają tłumy publiczności i uczą
cej się młodzieży. Jutro przedstawienie 
dla wojskowych i ich rodzin. Odegrana 
będzie wyborna komedja W. Keleinana 
„Komedja o prawdzie". W nadchodzącą 
niedzielę popołudniu po cenach zniżonych 
raz jeszcze piękna bajka dla dzieci „Kop
ciuszek".

„Nad Polskiem Morzem“, najnowsza 
komedja J. Rąezkowskiego, wejdzie na re
pertuar w nadchodzącą sobotę w kultu
ralnej reżyserji p. Mlodziejowskiej i w 
obsadzie czołowych sil naszego zespołu. 
Premjera będzie podwójną uroczystością, 
ponieważ w dniu tym zbiega się z obcho
dem 16-lecia odzyskania Morza Polskiego. 
Popyt na bilety bardzo wielki.

— * Z Teatru Nowego. Dziś pierwszy 
występ znakomitych artystów scen war
szawskich pp. Malickiej, Węgierki i Sa- 
wana w doskonalej komedji Lenca pod 
tyt. „Trio“. Komedję tę grała ostatnio 
znakomita trójka we wszystkich więk
szych miastach Polski, wzbudzając nie
zwykły entuzjazm dla swej mistrzow
skiej gry. Gościna tych ulubieńców pu- 
bliczności potrwa tylko do niedzieli włą
cznie. W niedzielę popołudniu „Świt, 
dzień i noc".

KURSY RYTMIKI ł PLASTYKI 
WALENTYNY WIECHOWICZOWEJ

Rozpoczynają się lekcje nowych grup do 
rosiych rytmiki i plastyki. Wpisy i in
formacje codziennie od 4 do 5 w Śtudjutn 
Wychowania Fizycznego (Park Wilsona).zw 21 Hi5

Recital ZYGMUNTA LISICKIEGO.
W piqtek. dnia 14 lutego wieczorem o r©=> 

dżinie 8 w sali Domu Ewangelickiego, wystąpi 
świetny nasz pianista - wirtuoz, prof. państw» 
konserwa to rj urn muzycznego, Zygmunt Lisicki» 
Koncert wybitnego polskiego artysty który na 
występach w Pradze i Rzymie odniósł wielki 
sukces zainteresuje wszystkich miłośników gry 
fortepianowej. Bilety w cenie 2 do 6 zł nabyć 
można od piątku, dnia 7 bm. w składzie cygar 
p A. bzrejbrowskiego. ul. Gwarna 20 teł. 56-38.

zw 21 609

Teatr Wielki
DZIŚ — „Carmen", opera Bizeta.
Piątek, 7. 2. „Miłość cygańska", operetka

Lebara.
Sobota. 8. 2. „Casanova“, opera Różyc

kiego.
Niedziela, 9. 2. po poł. „Verbum nobile“ 

Moniuszki i „Wesele na wsi“ Nowo- 
wiejskiego

Niedziela. 9. 2. wieczorem „Krysia Leśni
czanka", operetka Jarno.

Poniedziałek, 10 2. „Hrabina Marica“, 
operetka Kalmana.

Wtorek, 11. 2. „Księżniczka dolarów“« 
operetka Falła.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie
Bilety poprzednio do uabycia w kasła

teatralne] (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).

Teatr Polski
DZIŚ — „Kupiec wenecki".
Piątek. 7 2. „Komedja o prawdzie". 
Sobota. 8. 2 „Nad polskiem morzem", —»

Premjera.
Niedziela. 9 2. po poł. „Kopciuszek“. 
Niedziela, 9 2. wiecz „Nad polskiem mo

rzem". Uroczyste przedstawienie re
fem uczczenia 10-lecia odzyskania 
naszego morza.

Poniedziałek. 10 2. „Komedja o prawdzie*. 
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego ul 27 Grudnia.

Dzi?, ~ nTrio“ — Występ gość. Malicki 
Węgierki i Sawana.

Piątek, 7. 2. „Trio". Gościnny wyst 
Malickiej, Węgierki i Sanawa.

Sobota, 8. 2. „Trio". Gościnny występ W 
lickiej, Węgierki i Sawana.

Niedziela, 9. 2. „0 godz 15,30 „świt, dzi
Gośc»nny Występ Malickiej Węgierki. J

Niedziela. 9. 2. wiecz. „Trio". Ostatni w 
stęp gościnny Malickiej, Węgierki
Sawana.
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio do uabycia w «ki

dzie cygar p Zygarlowskiego, narożu
ul Gwarnej 1 27 Grudnia.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
Z NAUKOWEGO POZNANIA

CO BYŁO W WIELKOPOLSCE 
LAT TEMU CZTERY TYSIĄCE

Na dorocznem Walnem zebraniu
Polskiego Towarzystwa Prehistorycz
nego w Poznaniu wygłosił asystent 
przy Instytucie Prehistorycznym U. P. 
p. Tadeusz Waga referat p. t. „Kultu
ra ceramiki sznurowej w Wielkopol
sce". Prelegent przedstawił wyniki 
swych badań nad kulturą materjalną 
ludu, który ongiś pod koniec młodej 
epoki kamiennej (około 2.300—2.000 
przed Chr.) zamieszkiwał Wielkopol- 
skę. Omówiwszy kolejno poszczególne 
typy wyrobów krzemiennych i ka
miennych oraz ceramiki, wyłuszczył 
p. Waga swoje poglądy na charakter i 
dzieje ludu, który był twórcą tej kul
tury matcrjalnej.

Przedstawiciele kultury ceramik) 
sznurowej byli, zdaniem prelegenta, 
ludem koczowniczym i wojowniczym, 
o czem świadczy wielka ilość broni 
różnego rodzaju (groty oszczepów, gro- 
ciki strzał, toporki bojowe itp.), rol
nictwo zaś było prawdopodobnie w 
stadjum zaczątkowem, za czem prze- 
mawiaćby mogła nikła ilość odcisków 
ziarn zbożowych na ułomkach na
czyń i na t. zw. polepie (t. zn. na gli
nie uszczelniającej chaty i przypad
kowo przepalonej) oraz brak narzędzi 
rolniczych (żarń, motyk, radeł).

Lud kultury ceramiki sznurowe 
przybył do Wielkopolski z nad dolne 
Odry z początkiem IV okresu młod
szej epoki kamiennej, t. zn. około 2.300 
przed Chr., zastając tu już inną zasie
działą ludność o przeważnie rolniczym 
trybie życia, której kulturę materjal- 
ną ujmuje się w prahistorji pod na
zwą „kultury wielkopolskiej“. Lud
ność kultury ceramiki sznurowej przy
niosła ze swego punktu wyjścia cały 
szereg nowych typów wyrobów krze
miennych, dotąd nieznanych zdawna 
w Wielkopolsce zasiedziałej ludności 
kultury wielkopolskiej. Zjawisko to, 
tłumaczące się w dodatku jeszcze od
miennym trybem życia tych ludów, 
zdołał p. Waga stwierdzić ponad 
wszelką wątpliwość, porównywując ze 
sobą kultury materjalne obu ludów.

Ludność kultury ceramiki sznuro
wej zdaniem prelegenta wyparła 
przedstawicieli kultury wielkopol
skiej. asymilując tylko nikłe resztki 
pozostałe w Wielkopolsce. Ludność 
kultury ceramiki sznurowej przetrwa
ła w Wielkopolsce choćby częściowo 
do następnego I. okresu epoki bronzo- 
wej, o czem świadczą pewne nawiąza
nia w dziedzinie ceramiki.

W dyskusji nad referatem podkre
ślił p. prof. dr. Kostrzewski, że wyniki 
pracy p. Wagi stanowią w zadaniu e- 
poki kamiennej Wielkopolski poważ
ny krok naprzód, ponieważ pozwalają 
stwierdzić (wbrew mylnemu zdaniu 
prof. L. Kozłowskiego ze Lwowa, któ
ry opracował przed kilku laty epokę 
kamienną w Wielkopolsce), że oba 
wyżej wspomniane ludy stanowią 
dwie silnie się różniące odrębne cało
ści, które nigdy na siebie silniej nie 
wpłynęły; tem mniej nie można przy
jąć, aby obie wyżej omawiane kultury 
stanowiły pozostałość po jednym bez 
przerwy w Wielkopolsce przebywają
cym ludzie, który tylko pod obcym 
wpływem zmienił styl swej ceramiki.

Poza p. prof. Kostrzewskim zabie
rali głos w dyskusji p. prof. Z. Za
krzewski i podpisany.

Przed odczytem załatwiono zwykły 
porządek obrad walnego zgromadze
nia. Ze sprawozdań zarządu wynikało, 
że dochody Towarzystwa wynosiły w 
r. 1929 9.420,54 zł a wydatki 9.366,67 zł. 
W r. ub. wydano dwa zeszyty „Prze
glądu Archeologicznego“ (r. X. i XI.) i 
rocznik IV. „Z Otchłani Wieków“ w 
zwiększonej objętości 6 zeszytów. To
warzystwo zostało sądownie zareje
strowane i uznane za osobę prawną, 
mogło więc wykupić przedhistoryczne 
kopalnie krzemienia z epoki kamien
nej w Krzemionkach i w Kieleckiem, 
by z nich uczynić rezerwat. Na zebra
niach naukowych Towarzystwa wygło
szono w r. ub. 3 referaty z dziedziny 
prchistorji polskiej. Po sprawozdaniu 
zarządu, udzielono mu absolutorjum. 

Konrad Jażdżewski.
Poznań.

Książki nadesłane
Br. Orczy: „Eldorado“. Poznań 1930. 

Nakładem Kslęg św Wojciecha.
„Ustawodawstwo Polskie z lat 1917/do 

1928“. Tom VII. Rok 1926. Warszawa, 
.Wyd. nieurzędowe Min. Sprawiedliwości,

BIBLJOGRAFJA BALZAKA
Ukazała się w Ameryce.
Nie dziwi to tego, który wie, że Chi

cago jest dziś bodaj głównym ośrod
kiem badań nad Balzakiem. Istnieje 
tam wydawnictwo noszące dumne 
miano: „The university of Chicago 
studies in Balzac" redagowane przez 
E. Preston Dargana. Mamy więc w 
Chicago coś w rodzaju uniwersytec
kiego Instytutu bal żakowskiego. Ja
koż istnieje w Stanach Zjednoczonych 
zwarta gromada ludzi rozsypanych tu 
i tam, ale uważających Chicago za 
swe centrum. Grupuje się to ognisko 
chicagowskie około zakupionego w r. 
1923 zbioru Croné (Collection Crone) 
zawierającego, wśród stu siedemdz:e- 
sięciu wczesnych wydań autora Ko- 
medji Ludzkiej, aż całych pięćdziesiąt 
siedem editio princeps. Zaprawdę 
chyba tylko kolekcja Spoelberch de 
Lovenjoul w Chantilly może z takim 
zapasem balzacianów rywalizować..

Dość, że w zeszłym roku 1929 uka
zała się, staraniem „University of Chi-1 
cago Press“ zadziwiająca bibljogra- 
fja*), obejmująca wszystko co kiedy
kolwiek 1 gdziekolwiek o Balzaku na
pisano. Zamierzenie było ogromne, 
wykonanie jest podziwu godne, choć 
jasnem jest, że niejedno uzupełnienie 
przyjdzie jeszcze dodać do tego głów
nego trzonu.

Autorem jest p. William Hobart 
Royce, bynajmniej nie młodzik, skoro 
umieścił w tem dziele owoc trzydzie
stu lat studjów i poszukiwań balza- 
kowskich! Poświęcił temu całe życie, 
jak widać z wymownej, wzruszającej 
i pogodnej dedykacji: „Żonie mojej, 
która wraz z bibljografem poślub',a i 
bibljografję i oboje uchroniła“ („To 
my wife who married the bibljography 
as well as the bibliographer and pre
served them both“).

Rezultatem tego całożyciowego zno
ju jest tom o 464 stronach zawierający 
spis 4010 pozycyj bibliograficznych, 
tom, bez którego żaden balzakista nie 
mógłby się już obejść.

Budowa tej bibljografji ma swoje 
złe i dobre strony. Złe wynikają głó
wnie z tego, że tom obecny jest pierw
szym, za którym oby jaknajszybcie] 
nadążył i drugi. Spis obecny jest czę
sto alfabetyczny, nazwiskami auto
rów. Chcąc więc w nim coś znaleźć, 
albo musimy już wiedzieć czego szu
kamy, albo też musimy przewracać 
kartkę za kartką całe dzieło Tom dru
gi da nam dopiero klucz rzeczowy do 
tego katalogu alfabetycznego. Nie po
trzeba jednakowoż dodawać, że już o- 
becnie książka ta każdemu specjali
ście odda nieoszacowane wprost u- 
sługi.

Całość obecnego tomu dzieli się na 
dwie części: dzieła wydane osobno o- 
raz artykuły zamieszczone w czasopi
smach. Podział ten' nie wydaje się też 
konieczny, i. sądzimy, pod pozorem ja
sności zaciemni! może trochę obraz. 
W każdym razie, podwójna ta rubry
ka zmusza szperacza do podwójnej ro
boty. Spodziewać się należy, że tom 
drugi, rzeczowy, zleje te dwie części w 
jedną. W przeciwnym razie wynikłby 
z podwójnej tej rachuby obraz niepo
trzebnie rozdwojony tam, gdzie przy 
rzeczowej zasadzie, pełność obrazu jest 
ponad wszystko potrzebna.

Już obecny spis alfabetyczny jest w 
pewnej mierze bibljografją „rozumo
waną“, „bibliographie raisonnée“. 
Szereg pozycyj cytowanych zaopatrzo
nych jest w krótsze lub- dłuższe uwagi 
autora, objaśniające o treści dzieła, 
jego zawartości i wartości. Brak takie
go objaśnienia sam przez się starczy 
już za samą ocenę. Weźmy parę przy
kładów, które nam wytyczą historję 
balzakowską w XIX-ym i XX-ym wie
ku. Pod Spoelberch de Lovenjoul znaj
duję taką uwagę: „Ten gentleman 
był najzaciętszym zbieraczem, ale i 
zarazem najsubtelniejszym badaczem 
oraz największą powagą w zakresie 
życia i dzieł Balzaka. Po jego śmierci 
(1907) jego wspaniałe zbiory zostały 
zapisane Instytutowi Francuskiemu i 
przeniesione do Chantilly“. Zaś pod 
dziełem Louvenjoul'a „Histoire des oeu
vres de H. de Balzac 1879. 2e ed 1886. 
3e ed 1888. ouvrage couronné par 
l'académie Française“, czytamy: „Tom 
ten jest może najzupełniejszym trak
tatem bibliograficznym, jaki kiedy
kolwiek poświęcono autorowi, w każ-

’) Balzac Bibliography compiled by 
William Hobart Royce, Chicago January 
19281

dym razie jest to największa książka 
źródłowa, jaką posiadamy o Balza
ku". Po tych słowach następuje do
kładny indeks treści. A oto inny przy
kład. Pod Bellessort André, „Balzac et 
son oeuvre“ 1924, książką będącą tyl
ko zbiorem dziesięciu odczytów auto
ra w paryskiej Société des Con
fèrences, znajdujemy taką ocenę: 
„Jest to obecnie najlepsza jednotomo
wi książka sprawozdawcza (survey) o 
życiu i dziełach Balzaka!“

Natomiast pod tak, ostatnio, gło
śną książką Curtiusa „Balzac, Bonn 
1923" mamy tylko taką uwagę: „Spis 
rzeczy tego ważnego przymknięcia się 
metafizycznego do Balzaka („This im
portant metaphysical approach to Bal
zac“) jest następujący", poczem na
stępuje spis rozdziałów. Dla wielu pol
skich czytelników, którzy dzieło Cur
tiusa uważają zn rewelację, alfę 1 ome
gę studjSw balzakowskich, ocena ta 
będzie zagadkową, jest ona tymcza
sem doskonale zorientowaną: jeden 
dał bibljografję. inny biografję, jesz
cze kto inny krytykę Balzaka czy jego

ZYCIE KULTURALNE
RODOWÓD TELIMENY.

Takim wysoce interesującym tema
tem do odczytu i do dyskusji roz 
poczyna jutro swoją działalność po 
znański Oddział Polskiego Towarzystwa 
Literackiego im Mickiewicza 'Oddział ten, 
utworzony niedawno, a pozostający pod 
przewodnictwem prof. U. P. dra Stanisła
wa Dobrzycktego, ma wszelkie dane, aby 
stać się ośrodkiem ważnej pracy kultural
nej. W mieście naszem pracują liczn. polo
niści, a w szerokich sferach objawia się 
coraz to mocniejsze zainteresowanie pro
blemami literatury.

To też obok zawodowych badaczy, znaj
dą się na jutrzejszym odczycie liczni za
proszeni goście, których przyciągnie za
równo niezwykle ciekawy temat jak indy
widualność prelegenta, którym jest prof. 
dr Dobrzycki. Niezawodnie też rozwinie 
się żywa i interesująca dyskusja, a po od
czycie będzie można zapisywać się u skarb, 
nika, prof. Jana Bilińskiego, na członków 
Towarzystwa literackiego im. A. Mickie
wicza. Należy się spodziewać, że oddział 
poznański rozwinie się szybko i pomyślnie. 
Warunki są jaknajlepsze.

NAUKA
Katedra po Ignacym Chrzanowskim. Z

Krakowa piszą nam: Jak już po krótce do
nosiłem. profesor literatury polskiej na 
naszej Wszechnicy, tyle zasłużony Ignacy 
Chrzanowski, nosi się z myślą ustąpienia 
i poświęcenia się wyłącznie pracy nauko
wej. Wiadomość o tem przedostała się już 
do dzieników. W związku z nią pojawiła 
się w kołach naukowych druga, że mia
nowicie na katedrę po prof Chrzanowskim 
ma być zaproszony z Poznania prof dr. 
Roman Pollak. Byłby to niejako powrót 
prof. Pollaka na ten teren, na którym do 
pracy naukowej się przygotowywał Jest 
on bowiem wychowankiem Uniwersytetu 
Jagiellońskiego, studjowal u profesorów: 
Tretiaka, Łosia, Kazimierza Morawskiego, 
Windakiewicza i Chrzanowskiego, nim w 
r 1922 został docentem, zaś w r 1928 pro
fesorem nadzwyczajnym Uniwersytetu Po
znańskiego, wykładając nadto w latach 
1923—1929 polonistykę na Uniwersytecie 
rzymskim, jako delegat naszego Minister
stwa Oświaty i profesor nadzwyczajny. 
Nie wiadomo jeszcze czy prof. Chrzanows
ki zamierza myśl swoją urzeczywistnić 
już w najbliższym czasie, bądź co bądź ko
ła naukowe już dzisiaj myślą o jego na
stępcy. (kn)

Z Tow. Przyrodników Im. Kopernika.
Oddział krakowski odbył zebranie z refe
ratem prof. dr, W. Goetela nt. „Rzut oka 
na geologję Afryki", (nk)

MUZYKA
Dyrekcja Poznańskiego Konserwato

riom. Z Warszawy nadeszły ostatniemi 
czasy wiadomości o nominowaniu p. Eu
geniusza Morawskiego na Dyrektora 
Państwowego Konserwatorium Muzyczne
go w naszem mieście. Informacje te nie 
podają wszakże terminu, w jakim miałby 
p Morawski objąć swoje czynności i nic 
na razie bliższego o tem nie wiadomo Otóż 
trzeba dodać, że w stanie obecnym prof. 
Zdzisław Jahnke pełni dalej obowiązki dy
rektora, taksamo jak je pelnii ku wielkie
mu pożytkowi Konserwatorium od począt
ku roku szkolnego. Wówczas bowiem za
pewniło sobie Ministerstwo Oświecenia 
współpracę świetnego artysty i na tem 
polu, powierzając prof Jahnkemu pełnie
nie zastępczo obowiązków dyrektora Nic 
więc się pod tym względem nie zmieniło.

Z opery lwowskiej. Piszą nam ze Lwo
wa: Nasz zdekompletowany wskutek ban 
krućtwa dzierżawców zespól ratuje się go
ścinnymi występami. W ostatnim „Eau 
ście" był ich dwa: partję tytułową śpię 
wai p. Chorjan. Mefista p Wraga, any 
sta opery warszawskiej po raz pierwszy
iSEui (Mórzyóaki’pozy8kany na

sylwetkę literacką, Curtius <ja) 
fizykę balzakowską... Suum cum’’* 

Z kolei szukamy poloników w 
tomie poświęconym mężowi Oan, ,lfą 
skiej Tu czeka nas rozczarń 
Pod Boy, ani pod Żeleński nie z "A 
jemy nic. W perjodykach jedna 
godnie notowana „Bibljoteka u1*' 
szawska". Zapewne bibl j0Kra**• 
dotyczy głównie dziel francuskich 51 
gielskich i niemieckich, oraz n 
włoskich i hiszpańskich. Jeśli i 
zważyć, że notowane są nawet 
zawierające wzmianki i uw,„i . le-ł-------- ------------- , uwagi n n
żaku, mimo, ze z mm niezwiązan 
nan, Ruskin, Brandes, ba nawet n Ii*‘ 
son a „Anatole France en pantnnn”'’’ 
ł że, skądinąd, są tu też luźne
rosyjskie, węgierskie, duńskie , Trlnrclzia frłfth', nom * ^OiêfVderskie. trzeba nam będzie^ńznai*0?5’ 
polskie za rzucające się jaskra,»

Winę tu ponosi częściowo 
ale też i krytyka polska, niedostai ' 
nic informująca zagranicę. we<*

Tu też suum cu:que.
Dr. Władysław Fo 1 k 1 er8i,

KRAJOZNAWSTWO
Nie zabijać świstaka w Tatrachl Om..

ni, dziewiąty rocznik „Ochruuy Przyru, . 
przynosi wiadomość, te miino usiw2 
nych nawoływań o ochronę tatrzański«^ 
świstka (Arctoinys Marinotta) ciągi« 
cze zdarzają się wypadki bezmyślnego 1 
pienia Pewien urzędnik państwowy 
chodząc w sierpniu ubiegłego roku ¿ri« 
piarżyska Starego Zawratu schwytał 
staka. Wdrożono przeciw sprawcy duch« 
dzenia karne gdyż o tem przekroczeni 
doniósł władzom posterunkowy, który 
gorliwość w spełnianiu swych obowiązk „ 
otrzymał gratyfikację z Państwowej Rad, 
Ochrony Przyrody. Widać że biednyti 
świstakom grozi już niebezpieczeń 
stwo nietylko od strony górali klu 
sowników i „świszczarzy", którzy ugania 
ją się za świstaczem sadłem; zaczyna i, 
nikomu nie przeszkadzające stworzenia i« 
pić i inteligencja! Chyba ten wypadek oka 
że się ostatnim, a kara posłuży jako po 
strach dla wszystkich podobnych mv 
śliwych. (J.ML)

LITERATURA
Z literatury myśliwskiej. J Ejsmond 

poprzedzi! przedmową drugie wydam« 
„Obrazków myśliwskich“ Jana Szczepkw 
skiego (nakład księgarni św. Wojciecha), 
do których pierwszego wydania pi-gj 
przedsłowie Z Bartkiewicz Pisze zaś Ejs- 
mond: „Drugie wydanie książek myśliw
skich. ukazujące się szybko po pierwszych, 
stanowią jasny dowód, że ogól nasz my
śliwski zaczyna brać się do czytania Mu
simy nareszcie zdać sobie sprawę że tylko 
ten jest prawdziwym myśliwym kto my
śli, a tylko ten myśli kto czyta' Ma ra
cję Ejsmond, ale jego własne książki a 
także tak bezpretensjonalne gawędy plt 
„Obrazki myśliwskie" są połykane i przn 
takich czytelników, którzy nigdy strzelny 
w ręku nie mieli Jego dzieła przyciągają 
artyzmem i ukochaniem przyrody inne, 
mniej twórcze, prostą ale zajmującą opo
wieścią ciekawych »przygód i zajść, tak iak 
właśnie to czyni autor „Obrazków" Nie 
będą one długo leżały na pólkach. (vlj

Pisma nadesłane
„Lwowskie Wiadomości Muzyczne 1 Li- 

ter&ckie“. Nr. 13 (50) Treść. Lir. Adolf 
Chyhiński: „Melodje Tatrzańskie" Ignace
go J Paderewskiego". — lir Józel Reiss: 
„ldeologja dzisiejszej muzyki" - Czesław 
Jastrzębiec - Kozłowski: „O celach postę
powych". — Prof dr. Adam Fischer: .'Mię
dzynarodowa Konferencja Komisji Sztuki 
Ludowej w Rzymie 1929 r." — Wśród ob
cych. — Koncerty. — Co słychać w War
szawie? — „Ijoia". — Plastyka. — Wydaw
nictwa muzyczne — Varia

„Pamiętnik Warszawski**. Zeszty <• 
Treść: VV Doroszewski: „Jan Baudouin 
de Courtenay". — K Chodynicki: „Lelewel 
na emigracji“. — L. Staff: „Wiosna . — 
„Westcmenia jesienne" — „Znak". - ..Za
chwycenie" — „Rzeczywistość". — „Widok 
ze wzgórza". — „Wspomnienie" — J- Fa- 
randowski: „W obronie Zachodu" — B. 
Leśmian: „Eljasz". — B Suchodolski: 
„Dzisiejsza ideologja faszyzmu". — A 
Chętnik: „Ostatni Kurpie" — Szycak: 
„Chłopski uniwersytet w Szycach" - ** 
II. Morstin: „Zachód" - M Dąbrowska: 
„Ksiądz Filip". —Z. Jabłońska: „Kaktus.
— „Starość". — P Choynowski' „Pan' 
la". — W. Makowiecki: „Noe". - S Ba
licki: „Bies karciany". — Cyprjan Norwid: 
„Listy" — M. Dąbrowska: „Orzeszkowa .
— T Makowiecki: „Dzień ukrzyżowany -
— M. Kocialkiewiczówua: „Jacek Mal
czewski". — J Czechowicz: „Dziecko" — 
J Lechoń: „Rok polskiego dramaiu i ko- 
medji" — A. Polewka: „Uwagi o teairz« 
robotniczym". — W Hulewicz: „Z zaga- 
dnień „sztuki słuchowej". - Krytyka 
Rozważania. — Noty. — Przypisy. — 
mm i kaiątki MdMlaM,
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0 turystyce w WielkopoSsce 
i po Wielkopolsce

Ola młodzieży
\M każdym człowieku jest coś z o- 

hleżyświata. Odmienne warunki stwa- 
rXjja odmienne typy: podróżnika nau- 
u0wego, głobtrottera, turystę-krajo- 
jnawcę, włóczęgę, emigranta, wreszcie 
spacerowicza. Świadome motywy ru
chu. niemającego bezpośrednich celów 
praktycznych, mogą być rozmaite: 
przechadzka dla zdrowia, poznanie 
jnego kraju, podróż wypoczynkowa 
cry kształcąca, wyprawa naukowa itp. 
przyjrzyjmy się obecnemu stanowi 

tych zjawisk w obrębie Wielkopolski. 
*<a sporadyczne wypadki wyjazdu na 
polowania w głąb Afryki nie zwracaj
my uwagi, ani na to, że ktoś uprawia 
żebraczą, czy awanturniczą robinzona- 
dę Zauważmy zjawiska bardziej po
wszechne i powtarzające się, choćby 
nie miały charakteru turystycznego 
oraz zjawiska wyraźnie turystyczne. 
Otóż te ostatnie są cżcmś bardzo rząd
kiem. Gromadnyc.il, należycie przygo
towanych wycieczek prawie niema. 
Wyjątek w tej regule stanowią nieczę
ste wycieczki naukowe młodzieży aka
demickiej i szkól średnich oraz nie
liczne wycieczki urządzane przez Tow. 
Krajoznawcze. W głąb Polski i na jej 
kresy zapuszcza się jedynie od lat pa
ru młodzież harcerska (i pozaszkolna)
obozem wędrownym, w kolonjach wa
kacyjnych, trójkami, dwójkami i na 
samotnika. Wycieczkowy ruch szkolny 
przybiera na sile, rozpiętość jego dróg 
się zwiększa, przygotowanie coraz lep
sze. Słabo natomiast przedstawia się 
w stosunku do samej Wielkopolski 
tak w czasie wakacyjnym, jak i w 
ciągu roku szkolnego.

Wielkopolska nie ma powodzenia 
nietylko u swej młodzieży szkolnej. Za 
ciasną jest oczywiście i za mało pocią
gającą dla stałych bywalców Riwiery. 
Niezrozumiałą jednak jest ta obojęt
ność u młodzieży akademickiej, po 
której możnaby się spodziewać rozwi
nięcia u siebie turystyki. Wycieczkami 
po Wielkopolsce wykazać się może je
dynie Pol. Tow. Krajoznawcze w obu 
oddziałach poznańskim i bydgoskim. 
Wycieczki te, wprawdzie niezbyt za- .< 
sobne w uczestników, jednak częste,

Największe na świecie
Największem miastem na kuli ziem

skiej jest, ze względu na liczbę mieszkań
ców Londyn. Mieszka w nim bowiem bli
sko 8 milionów ludzi, czyli 1/4 część ludno
ści Polski.

Największem zaś miastem co do obsza
ru jest Berlin, obejmujący ponad 88 i km. 
kw. Obwód tego miasta wynosi 225 km.

Za najwyższą budowlę świata uchodzi 
zazwyczaj wieża Eifla w Paryżu (306 m), 
rekord ten bije jednak londyńska wieża w 
Parku Wembley, dochodząca do 330 m.

Najwyższą wieżę kościelną posiada 
świątynia w Ulmie nad Dunajem (liii m).

Największą ilość kościołów posiada 
Londyn, który mając ich 1750, góruje zna
cznie nad Rzymem z jego 400 świątyniami.

Najobszerniejszym kościołem świata 
jest bazylika św. Piotra w Rzymie. Rozwi
ja się ona na przestrzeni 211 i pół m. i po
siada 132 m. wysokości.

Najpotężniejszy dzwon znajduje się w 
Moskwie, na Kremlu. Jest to t. zw. „dzwon 
cara". Olbrzym ten jest wysoki na blisko 
8 ra.. a obwód jego wynosi 20 m. tak. że na 
obwodzietym może się zmieścić25doroslych 
ludzi.

Najbogatszem i największem muzeum 
świata jest Louvre w Paryżu, którego 
sale połączone razem dają kilkukilometro 
wą przestrzeń.

Największym pomnikiem jest nowojor
ski „posąg wolności" wysoki na 93 iu. i o 
wadze 225 tys. kg. W głowie posągu znaj
duje się pomieszczenie dla 40 osób.

Potwornie olbrzymi amfiteatr posiada 
rzymskie Colosseum, do którego prowadzi 
80 wejść. Amfiteatr mieści w sobie 80 tys. 
widzów.

Najdroższą koleją jest bezsprzecznie 
Korska kolejka wiodąca na górę Jungfrau. 
kilornetr jazdy kosztuje tam bowiem 5 zł.

Najdłuższy most kolejowy posiada 
Szkocja (Firth). Most ten rozciąga się na 
Przestrzeni 2.470 m.

Najbardziej imponującem dziełem pra- 
oąftlu(lz*tiel |est mui chiński o długości 
•uw km Budowa tego olbrzyma» trwała 

blisko 300 lat 1h. J.)

Cudowne ocalenie rybaka
rv,N’,ez'vy|<,a Przygoda spotkała niedawno 
ynaka francuskiego, Maurycego Yona z 

nen ilonileur- łJ° połowię ryb na pel- 
swn Inorzu ^on w towarzystwie jedynego 
u,?l0Warzysza Przybił do portu Kiedy 

„ ek zabrał cały połów aby go sprzedać 
chal"eSC'e' 'IOn zapalił motor łodzi i alje- 
zabr ?n<?W na P0,ów' Na pelnetn morzu 
zaDlii zarzucania sieći, ale przytem

p ‘Rai się w nie i wpadi razem s niemi

przeszły własny teren wzdiuż i wszerz, 
przyczem „odkrywano" szlaki dużej 
wartości turystycznej Poza tern towa
rzystwem zjawiały się w żywocie sto
warzyszeń młodzieży, sportowyrh. 
sporadyczne wycieczki napoty krają 
znawcze lecz rzadziej o charakterze 
zabawowym, przyczem kierunek drogi 
zazwyczaj jednostajnie się powtarza) 
Stolica Wielkopolski i mniejsze mia
sta mają swoje Ludwikowo i Puszczy
kowo jakoż do nich właśnie te wy
cieczki dążały. Mniej często ku Gniez
nu i Kruszwicy, rzadziej jeszcze do 
Kórnika i Gołuchowa. Wycieczki kola
rzy, wioślarzy i automobilistów mają 
inne zabarwienie, te więc tu częściowo 
tylko zaliczać można.

W promieniach słońca złoci się 
nektar Gambrynusa, przy 'którym 
kwitnie „siedząca turystyka*'. Lecz 
przyroda głębiej pociąga: roi się pod 
kopułą leśnej zieleni, pełno ...znowu 
siedzących. Na te najczęstsze linje tu
rystyczne łatwo trafić, znaczone są ni- 
czem ścieżki tatrzańskie — każdej nie
dzieli nanowo ...zmiętemi arkuszami 
poczytnych dzienników i z reguły zie- 
ionkawemi szczerbami rozbitego szkła 
monopolowego.

Rzecz niepłękna — gorzej — groźna 
dla przyszłości. O młodzież idzie, prze- 
dewszystkiem pozaszkolną. Na to z!o 
zwrócono już na szczęście uwagę 
Przed paru dniami z inicjatywy miej
skiego komitetu wychowania fizycz
nego w Poznaniu odbyła się w Kura
torium konferencja, która — miejmy 
najlepszą nadzieję —- zapoczątkuje po
prawę, zmianę na lepsze, kierując 
przyrodzoną potrzebę ruchu u mło
dzieży do właściwego celu, na tło przy
rody, daleko poza dymy, wyziewy i zło 
miasta. Organizacja wycieczek mło
dzieży już się urzeczywistnia. W nie 
zwolna wciągnie się i starsze pokole
nie.

Z Poznania akcja rozejdzie się na 
całą Wielkopolskę. Nie znajdzie się 
chyba żadna organizacja poważna, 
któraby temu nie zechciała przyjść z 
pomocą.

do wody. Tymczasem motor szedł dalej 
i łódź pędziła, wlokąc za sobą Yona, uwi
kłanego w sznury. Dzielny marynarz 
zdołał uchwycić jedna ręką za ster na tyle 
łodzi i w ten sposób poruszał nim stara
jąc się aby łódź kierowała się ku brzegom. 
Dzięki nadludzkim jego wysiłkom, łódź 
dopłynęła szczęśliwie do ławicy piasku, 
ciągnącej się u wejścia do portu Deau
ville. Tutaj Yon ostatkiem sil wydostał 
się na pokład i zarzucił kotwicę. Ale nie 
był to jeszcze koniec jego przygód.

W niedługą chwilę potem zaczął się 
zwykły przypływ morza, połączony jednak 
tym razem z tak wielkiemi falami że 
wątła łódź zalana została wodą. Yon 
rzucił się do pompy, ale jego wysiłki na 
nic się nie zdały, woda zalewała coraz 
więcej jego maleńki statek, grożąc lada 
chwila zatopieniem go wraz z człowiekiem 
Wtedy Yon zaczął dawać rozpaczliwe sy
gnały zapomocą wielkiej syreny, jaką po
sługują się na morzu statki podczas mgły 
celem uniknięcia zderzenia z sobą. Sygna
ły te posłyszał strażnik pobliskiej latarni 
morskiej i z kolei zaczął dawać dalsze 
sygnały, które posłyszano w porcie. Po-

9, Jadowitym u skorpiona 
Jest ten kolec od ogona»,

mimo wzburzonego morza na ratunek ma
rynarza wyruszyła mała łódka z trzema 
wioślarzami, a za nią wielka łódź moto
rowa. Yona - wyczerpanego zupełnie — 
udało się przenieść na statek atowniczy. 
Kiedy go wysadzono na ląd, był *ak osła 
biony, że zwalił się nieprzytomn. i musia
no go przewieźć do szpitala, gdzie osta
tecznie przyszedł do siebie.

Rzeka, która codziennie 
zmienia właściciela

Za najbardziej naturalną granicę po
między dwoma państwami uważane są 
zazwyczaj góry Ale lam, gdzie ich brak, 
zastępuje je z powodzeniem rzeka, stru
mień. potok i t. d.

Otóż, niewiele osób w Europie wie, że 
granicą p-'między Francją a Hiszpanją 
jest rzeka, która codziennie zmienia wła
ściciela. Jeslto rzeka Bidassoa.

Bidassoa Jest bardzo bogata we wspa
niale ostrygi i zawiera w swych nurtach 
masę ryb

Zdnwiendawna stanął pomiędzy Hi
szpanją i Francją układ, mocą którego 
rzeka Bidassoa należy w całej swej roz
ciągłości i szerokości przez 24 gedzin (Jo 
Francji, a przez następne 24 godzin do 
Hiszjianji, i tąk na zmianę, jak rok długi.

Mieszkańcy jej wybrzeży korzystają w 
całej pełni z praw połowu ostryg i ryb, 
gdy następuje ,ich" doba. •

Nigdy nie zdarzyło się jeszcze, by Hi
szpanie usiłowali łowić ryby w tym dniu. 
Kiedy rzeka należy do Francji, lub Fran
cuzi w tyrn dniu, kiedy należy ona do 
Hiszpanji.

Dzięki tej zgodzie, pomiędzy mieszkań
cami obu brzegów rzeki panuje serdeczna 
zażyłość I zapraszają się wzajemnie na 
połowy ryb. pomagając sobie w ciężkiej 
pracy rybaka

Łoflzie motorowe, które mają za zada
nie strzec suwerenności praw państwo
wych do rzeki, nie mają nigdy powodu do 
interwencji.

Pamiątkowe włosy Skawa
Pewien student brytyjsk. studium wete- 

rynarskiego otrzymał w upominku pakiet 
siwych włosów Bernarda Shaw'a Rozrzew
niony cenną tą pamiątką, schował ją z 
pietyzmem. Włosy dostał od swego przy
jaciela wśród okoliczności dość niejasnych. 
Mianowicie ów przyjaciel studenta przyja
źnił się z pewnym jegomościem R, który 
znowu był przyjacielem Shaw a Włosy te 
wydostał pan R. — jak zapewnia! — w 
chwili „dobrego humoru" znakomitego pi
sarza Dotąd wszystko w porządku

Zdarzyło się jednak, że ów student po
znał się niebawem z pewną uroczą panien
ką, która, jak się okazało, była również w 
posiadaniu pukla włosów Śhaw’a. Przy
czem pochwaliła się, że wszystkie jej przy
jaciółki otrzymały takie same pamiątki. 
Zaintrygowany tern student zaczął docho
dzić za czyjem pośrednictwem weszły w 
posiadanie tych pa/niątek. I aż nadto rych
ło dowiedział się, że za pośrednictwem 
znajomych właśnie owego pana R., przy
jaciela Shaw'a Obfitość wszystkich tych 
„pamiątek' była tak znaczna, że Shaw 
powinienby właściwie stale chodzić z gło
wą całkowicie ogoloną.

Na tej konkluzji jednak dociekliwy 
student weterynarji nie poprzestał Sposo
bem Sherlocka Holmesa sięgną! tedy po 
mikroskop by przeprowadzić skrupulatne 
badania śledcze Jak się atoli zdziwił, gdy 
pod mikroskopem stwierdził me włosy 
Shaw’a, nie włosy ludzkie, ale dosłownie... 
psie włosy Wobec tego zabrał się do bada
nia wszystkich tych „cennych pamiątek’ 
u znajomej panienki i jej przyjaciółek 
Nieubłagany mikroskop wykazywał zaw
sze to samo.

Po takich wynikach śledztwa rozpoczę
to zbiorową już interwencję u tajemnicze
go R przyjaciela Shawa, w następstwie 
czego przekonano się naocznie, że owe

Szczyt okropności
w dziesięciu obrazach Kazimierza Grussa

10. Lecz niech piekło tego porwie, 
Gdy się on do wpływów dorwie.

„pamiątkowe loki“ Shaw’a pochodziły z 
postrzyżyn białego pinczera, którego właś
cicielem był pan R..

W jakim celu pan R. dopuszcza! się 
tego-złośliwego żartu, o tern kroniki mil
czą. W każdym razie rzecz nabrała roz
głosu i stała się tematem setki dow-cipow 
w klubach i dziennikach londyńskich, lwa)

Biorą się na sposoby
pra-

sklad
Angielska banda złodziejska,

gnąc ograbić jaki wspaniały
futer lub biżuterji. stara się na-
samprzód o samochód. Wszakże samochód 
ułatwia nietylko ucieczkę, ale i rozbicie 
okna wystawnego. Wiadoma bowiem rzecz, 
że okno, uderzone zapasowem kołem od 
samochodu, wypada momentalnie i ułat
wia złodziejom robotę.

W Londynie obrabowano ostatnio w ta
ki sposób za pomocą koła pewien magazyn 
futer. Złodzieje zabrali z sobą nawet ma
nekina naturalnej wielkość, aioiy, jm\ =ię 
pokaże, oddał im nieocenioną przysługę. 
Policja, spostrzegłszy rabunek, wsiadła do 
doróżki automobilowej i zaczęła ścigać u- 
ciekających złodziei. Nagle wypadła z 
ściganego samochodu krwią brocząca nie
wiasta Przerażeni tern policjanci, wstrzy
mali pościg, wyskoczyli z auta i... przeko
nali się. te to manekin modniarski. Z u- 
ciekajątego samochodu wysunęła się tym
czasem krwią brocząca ręka i kłaniała im 
się z całą bezczelnością, gdyż złodzieje zy
skali tym sposobem znacznie na czasie Po
licjanci, widząc że trud ich byłby darem
ny, zaniechali dalszego pościgu. Pozostało 
im jedynie zastanawiać się nad tern, czy 
złodziej zranił się przypadkiem rozbitą 
szybą, czy też uczynił to świadomie, by 
krwią własną uinazać dostatecznie mane
kina? (waj

Okręt-trumna
królowej Aasy

W okolicach Osło, w Norwegji, odkopa
no ciekawy grób. Jestto grobowiec królo
wej Aasy, która prawdopodobnie została 
zamordowana w 9 stuleciu po nar Chr.

Zgodnie z rytuałem religijnym Wikin
gów. pogrzebano ją w trumnie, która mia
ła kształt okrętu.

Królowę pochowano wraz ze służebną, 
która musiała iść w ślady pani, jak to na
kazywały surowe prawa Wikingów. Dzię
ki szczególnie sprzyjającym okoliczno
ściom ten okręt-trumna. długości 21 mtr. 
i szerokości 5 mtr., przechował się do na
szych czasów w doskonałym stanie Oprócz 
okrętu, w grobowcu były cztery pary sa- 
nek, wózek, produkty, kilkanaście koni 
i t. d Badania nad tem wykopaliskiem 
trwały bez przerwy. Można sobie wyobra
zić; jak trudną była praca, skoro złożenie 
jednej pary sań z rozsypanych ich frag
mentów wymagało odnalezienia i skom
pletowania 1068 gwoździ. Cały okręt odtwo
rzono doskonale. Jes on dziś ozdobą Muze
um w Oslo. Rezultatem badań nad tem wy
kopaliskiem są dziś trzy grube tomy, a 
czwarty jest w przygotowaniu.

Historyk sztuki uniwersytetu berliń
skiego. prof Adolf Goldschmidt stawia 
to wykopalisko o wiele wyżej od grobowca 
Tutankhamena. Każdego historyka zacie
kawia przedewszystkiem ornamentacja z 
drzewa, jaką znaleziono w grobowcu 
Aasy.

Artyści tego okresu pracowali zapomo
cą narzędzi najprymitywniejszych Ele
mentami ich rysunków były motywy zwie
rzęce, ujęte bardzo pierwotnie. Najprymi
tywniej wyszły naśladownictwa człowe- 
ka . Rzecz zadziwiająca, że w późniejszym 
gotyku i renesansie można odnaleźć nie
które motywy rzeźb, znalezionych w gro
bowcu Wikingów Jak to się stało, żaden 
uczony dotychczas nie rozwiązał tej za
gadki.

.BACZ. BY TWOIM BYŁO CELEM 
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Blaski i cienie 
współzawodnictwa

Staraniem polskiej komisji między
narodowej współpracy umysłowej od
były się ostatnio w Warszawie dwa ze
brania ekonomiczne, na których zna
ny ekonomista lipski, prof. Kurt von 
Wiedenfeld wygłosił niezwykle cieka
we odczyty o źródłach i granicach 
koncentracji kapitalistycznej. Niezwy
kle ważny i aktualny temat wymaga 
abyśmy, chociażby w krótkim tylko 
feljetonie, zarejestrowali ciekawe u- 
wagi prelegenta niemieckiego.

Równie silną, jak wiara w uzdra
wiającą moc uporządkowanej produk
cji w życiu gospodarczem, jest obawa 
przed zbiurokratyzowaniem wytwór
czości, jej zmobilizowaniem i powsta- 
jącemi na tern tle nadużyciami stano
wiska mocarstwowego przez różne 
twory wielko-kapitalistyczne. Konsu
ment patrzy z trwogą na powstawanie 
potężnych organizacyj syndykalnych. 
monopolizujących cale dziedziny wy- 
wtórczości. Szuka więc ratunku w u- 
stawodawstwie kartelowcm, w rządo
wej kontroli cen syndykackich. Marzy 
nadto o dojrzewaniu wysoce zorgani
zowanych gałęzi produkcji do ich u- 
państwowienia. Natomiast, z drugiej 
strony, niezaprzeczenio zdrowe są po
wody, skłaniające do koncentracji ka
pitału w przemyśle; uczony lipski 
dzieli je na techniczne (podział pracy, 
masowość produkcji) i finansowe 
(kosztowność urządzeń, dążenie do sta
łego oprocentowania wobec zmiennych 
konjunktur itp.).

Ale — i w tem właśnie sedno spra
wy — tak jak istnieją warunki i prą
dy, sprzyjające tworzeniu się porozu
mień, konwencyj i syndykatów, któ
rych wynikiem jest koncentracja ka
pitałów, tak, z drugiej strony, działają 
w życiu gospodarczem siły odśrodko
we, rozdrabiające kapitały, oraz siły 
hamujące przerost koncentracji kapi
talistycznej lub wręcz rozsadzające 
nadmiernie napęczniały twór kartelo
wy.

Wiadomo, że niepodatnym terenem 
dla koncentracji kapitalistycznej jest 
i rolnictwo, i drobna produkcja meta
lowa i żelazna, i produkcja wyrobów 
precyzyjnych, i handel, i komunika
cja. W tych działach produkcji obja
wia się niepodzielnie indywidualizm 
talentów twórczych. Ale nawet w kar
telach, nazewnątrz potężnych i sil
nych, panuje ciągła niepewność, czy 
krótkotrwałe porozumienie da się 
przedłużyć na następny krótki okres. 
Jedną z przyczyn tej niepewności Jest 
to, że przez czas trwania syndykatu 
kierownicy zsyndykowanych przedsię
biorstw czynią wysiłki usprawnienia 
swojej produkcji, obniżenia kosztów 
własnych i żądają następnie, na pod
stawie osiągniętych rezultatów, 
zwiększenia kwot. Nawet w najlepiej 
zorganizowanych kartelach nie jest 
wykluczona konkurencja.

Sumując siły koncentracyjne z Jed
nej, centryfugalne z drugiej strony, 
uczony lipski rozproszył wizje mar- 
xowskie i obawy zbiurokratyzowania 
wytwórczości przez koncentrację ka
pitalistyczną, stwierdzając, że nigdy 
ï nigdzie, żaden przymus, nawet pań
stwowy, nie jest w stanie zgnieść 
wszechożywiającej konkurencji^, 

Krótkie informacje gospodarcze
— Zamorski ruch osobowy w porcie 

gdańskim w r. 1929 wykazuje w przyjei- 
dzie 28.580 osób, w wyjeździo 72.304.

— Ogólny przeładunek towarowy w por
cie gdańskim w 1929 r. wynosił 8.394.942 
tonny z tego przypada na przywóz 1,7(31.361 
t. na wvwóz 6.633.581 tonn.

— Według obliczeń „Chatham—Phoe
nix National Bank an Trust Co.-' dochód 
narodowy w Stanach Zjedn. w r. 1929 o- 
siągnął 95 miljardów doi. wobec 89 mi- 
jard. doi. w 1928 r., oraz 26 tniljard. doi. 
w r. 1909.

— W wielkim ośrodku przędzalniczym 
belgijskim w Benaix na ogólną liczbę 
10 2110 robotników, 9.000 porzuciło pracę, 
nie zgadzając się na zwyżkę plac, propono
waną przez właścicieli w wysokości 5 proc,

— Dzienniki węgierskie donoszą, że 
luksemburski Banque Commerciale S. A, 
zaproponował m. Budapeszt wykupienie 
75 do 100 proc znajdujących się w obiegu 
akcyj budapeszteńskich kolei podjazdo
wych

— Szwajcarska Rada Związkowa za
mierza utworzyć specjalny urząd który 
zajmować się będzie sprawami przemyski 
elektrycznego a zwłaszcza wywozem euer- 
gji elektrycznej * SzwajcarjL

Zwycięstwo przemysłu węglowego
angielskiej umowy węglowejNa marginesie polsko

Historja pięciu ostatnich lat eks
portu węgla z Polski — to historja za
ciętych walk, pełnych wytrwałości 1 
zaciekłości. Dzisiaj, po zawarciu pol
sko-angielskiej umowy węglowej, sta
nowiącej finał walki z najgroźniej
szym naszym współzawodnikiem, 
przemysłem W. Brytanji, dzisiaj czas 
na streszczenie tej pełnej dla nas 
chwaty walki o rynki zbytu dla czar
nych djamentów podziemia śląskiego

Trzeba cofnąć się myślą wstecz do 
roku 1925-go: gdy o godz. 12-tej w no
cy dnia 15-go czerwca 1925 r. ostatnie 
wagony załadowane węglem górnoślą
skim przejechały granicę polsko-nie
miecką, sporo było ludzi zarówno po 
tej, jak i tamtej stronie kordonu, 
mniemających , że dla polskiego prze
mysłu węglowego wybiła ostatnia go
dzina. Bo i jakże? W chwili, w której 
w catym świecie panował katastrofal
ny kryzys węglowy, Polska odcięta 
została kompletnie od rynku niemiec
kiego, wchłaniającego 50 procent jej 
wywozu węgla, a 30 procent produkcji 
ogólnej. Gospodarstwo krajowe Rze
czypospolitej przechodziło niezwykle 
ostre przesilenie, zwężające zdolność 
chłonną rynku do granic ostatecznych. 
Położenie na Śląsku wydawało się 
istotnie, jeśli nie beznadziejne, to przy
najmniej katastrofalnie ciężkie.

Tak też było w pierwszych miesią
cach po zamknięciu granicy niemiec
kiej. Przemyśl górnośląski, zmuszony 
siłą faktów, rozpoczął na rynku krajo
wym współzawodnictwo z wytwórcami 
innych zagłębi polskich. Gdyby nie 
rozumne zawarcie konwencji' ogólno
polskiej, mocą której G.-Śląsk otrzy
ma! swój udział w zaspakajaniu zapo
trzebowania krajowego, nie wiadomo, 
jakie skutki pociągnęłaby za sobą wal
ka konkurencyjna wewnętrzna.

Zawarto więc konwencję węglową. 
Jak to często bywa, że nieszczęście 
jednych jest szczęściem dla drugich, 
tak i załamanie się złotego w 2-giej 
połowie 1925 r. wyszło kopalniom wę
gla na dobre. Bowiem wskutek spadku 
cen, potanienia robocizny i zniżek ta
ryfowych, można było rozpocząć na 
wielką skalę wywóz węgla na rynki 
skandynawskie i bałtyckie. Nadto, w 
sarn raz. wybuch! w Anglji strajk gór
ników. Niebezpieczny nasz przeciwnik, 
Angija, zosta! eliminowany z walk) 
konkurencyjnej na czas dłuższy. Sko
rzystaliśmy z tego, by umocnić naszą 
pozycję na wspomnianych rynkach, by 
rozszerzyć sferę naszych wpływów 1 
przygotować się do nowych walk po 
zakończeniu strajku angielskiego. Gór
nicy angielscy powrócili do kopalń. 
Angija rozpoczęta walkę, ...a my nie 
ustąpiliśmy, wytrwaliśmy i zwycięży
liśmy. Jakże wymowna jest podana 
poniżej tablica statystyczna wykazu
jąca sumy każdoroczne eksportu wę
gla górnośląskiego (w tonach).

wywóz ogółem wywóz za wytą-
czeniein Niemiec

1923 11.920.181 3.901.933
1924 11.099.816 4.325.048
1925 7.701.198 4.995 658
1926 11.949.435 11.926.753
1927 9.607.230 9.594.065
1928 11.246.637 11.237.489
1929 11.801.614 11.797.111

Jak widzimy z cyfr powyższych, 
wywóz węgla śląskiego w r. 1929 o- 
siągnąl poziom z r. 1923, kiedy to rynek 
niemiecki wskutek okupacji zagłębia

Obniżenie dyskonta w Niemczech
Rada Banku Rzeszy na onegdaj- 

szem posiedzeniu uchwaliła zniżyć sto
pę dyskontową z CK na 6 proc, stopę 
lombardową z 7K na 7 proc.

Możliwość obniżenia stopy dyskon
towej uzasadnia się płynnością na nie
mieckim rynku pieniężnym.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Przed zawarciem prowizorjam han

dlowego z Niemcami. Prace nad tekstem 
polsko-niemieckiego prowizorjum handlo
wego odbywają się w przyspieszonem 
tempie. Według informacyj prasowych do
szło do skutku porozumienie w sprawie 
eksportu nierogacizny polskiej w tej for
mie, Niemcy w pierwszym roku przej
mą 200 tys. centnarów metrycznych, w 
drugim roku 275 tys., w trzecim 350 tys., a 
w latach następnych kontyngent ustalony 
będzie według specjalnego klucza progre
sywnego, Podobno „Reichayerband dar

Deutschen Industrie“ zobowiązał się do 
bezwzględnego wyczerpania powyższych 
kontyngentów polskich i stworzy w tym 
celu specjalną organizację zakupu i roz
działu p. n. „Viehverwaltungsgesellschaft". 
Polska ma otrzymać zapewnienie, że ze 
strony niemieckiej nie będzie się wywierać 
sztucznej presji na ceny. Co te zapewnie
nia będą warte, praktyka jeszcze okaże.

(k) Bilans Banka Polskiego. Bilans Ban
ku Polskiego za trzecią dekadę stycznia 
r. b. wykazuje zapas złota 790 milj. 903 tys. 
zł. U j. o 22 tys. zł. więcej niż w poprzed
niej dekadzie. Pieniądze i należności za
graniczne, zaliczone do pokrycia zmniej
szyły się o 18 milj. 834 tys. zł. do sumy 371 
mit). 7o6 tys. zł., natomiast niezaliczone do 
pokrycia wzrosły o 2 milj. 676 tys. zł. do 
sumy 101 milj 338 tys. zl. Portfel wekslo
wy zwiększy! się o 8 milj 952 tys. zl. ł 
wynosi 684 milj. 449 tys., zł. Pożyczki za- 
stawowe spadły o 1 milj. 136 tys. zł. i wy
noszą 71 milj. 141 tys. zł. Inne aktywa po
większyły się o 7 mil. 526 tys. zl. dając kwo 
tą 100 milj. jjra, jj, Pozycja nalych-

Buhry skazany był na dostawy z 
Polski; zrównaliśmy poziom zeszło
roczny z poziomem r. 1926-go, kiedy 
strajk angielski stworzył wyjątkową 
konjunkturę dla naszego węgla. W 
tych kilku cyfrach odzwierciadla się 
wymownie fakt, że G. Śląsk nawet bez 
specjalnych konjunktur zapewni! so
bie rynki zbytu pewne i wierne. Do
wód to naszego zwycięstwa.

Zrozumieli to Anglicy Do niedaw
na jeszcze lekceważąc sobie współza
wodnictwo Polski, przejrzeli teraz, że 
omylili się i — wyciągnęli rękę do 
zgody.

W ub. miesiącu toczyły się w Lon
dynie narad}- przedstawicieli G Śląska 
z delegatami angielskiego Centralnego 
Stowarzyszenia Handlowego Kopalń 
Węgła. Rokowania te, nacechowane 
duchem przyjaznym, miały na celu 
porozumienie, któreby złagodziło wal
kę konkurencyjną polskiego i angiel
skiego węgla na rynkach zbytu skan
dynawskich i bałtyckich. Głównym ce
lem było ustalenie cen minimalnych, 
poniżej których ani Polska ani W Bry
tanja nie zawierałyby umów na dosta
wę pewnych określonych gatunków 
węgla do portów na morzu Bałtyc- 
kiem. , k««

Doszło szczęśliwie do podpisania u- 
mowy. Jednakże wprowadzenie jej w 
życie poprzedzone będzie załatwieniem 
szeregu spraw, bez czego porozumienie 
nie posiadałoby wagi. W pierwszym 
rzędzie chodzi o stworzenie jednolitej 
organizacji angielskiego przemysłu 
węglowego. Jakkolwiek bowiem umo
wę podpisało pięć najważniejszych o- 
środków tego przemysłu, to jednak 
przystąpienie do niej pozostałych jest 
konieczne.

Dla Polski porozumienie z Anglją 
jest faktem niezmiernie korzystnym 
W pierwszym rzędzie umowa oznacza, 
że W. Brytanja uznaje nasz stan po
siadania w państwach bałtyckich i 
skandynawskich Jest to sukces moral
ny. Materjalną korzyścią będzie sprze
daż węgla z zyskiem. Dotychczas bo
wiem oddawaliśmy go ze znaczną 
stratą. Jak stwierdzono w toku dysku
sji nad budżetem min. komunikacji, w 
tym roku koleje państwowe dopłacą 
do przewozu węgla 54 miljony złotych 
Ta pozycja odpadlaby więc w przyszło 
ści. Według wszelkiego prawdopodo' 
bieństwa cena węgla eksportowanego 
zostanie podniesiona o 20 procent.

Porozumienie węglowe polsko-an 
gietskie wywołało duże zainteresowa 
nie w innych państwach, a przede 
wszystkiem w Niemczech. Berliński 
„Boersen-Kurier“ omawia je obszernie 
i oświadcza, że oznacza ono ważny 
krok naprzód w kierunku osiągnięcia 
międzynarodowego porozumienia wę
glowego. Powołując się na potężny 
wzrost eksportu węgla polskiego, 
dziennik zaznacza, iż byłoby obecnie 
zupełnie naturalnem, gdyby Polska 
Angija dążyły do porozumienia z prze 
mysłem zagłębia Buhry co do innych 
rynków zbytu, w szczególności boleń 
derskiego i angielskiego.

Widząc i podziwiając to walne zwy 
cięstwo polskiego przemysłu węglowe
go na rynkach skandynawskich i bał
tyckich, mimo woli, przypominamy 
sobie, jak to pewne koła polskie chcia- 
ly skapitulować przed konkurencją 
zbożową Niemiec na tychże rynkach.. 
Przykład węgla niechaj nam posłuży 
za dowód, że tylko wytrwałością osią
ga się zwycięstwal

miust płatnych zobowiązań zmniejszył, , 
o 87 milj. 158 tys. zł. (453 milj ts3ą lyg *'1 
Obieg biletów bankuwych »zrósł o 85 r, ' 
207 tys. zl. (1.246 milj. 741 tys. zł ). StogjLt 
procentowy pokrycia obiegu biletów | *
tychrniast płatnych zobowiązań Bunką J8" 
łącznie zlotem wynosi 41.22 proc, ni-*> 
proc, ponad pokrycie statutowe), pokry 
kruszcowo-walutowe 63.08 proc. (23.0^ „i?* 
ponad pokrycie statutowe), wreszcie 
krycie zlotem samego tylko obiegu bilet, 
bankowych wynosi 56.22 proc.

(k) Rekord eksportu węgla. Eksport 
gla polskiego przez Gdańsk i Gdym« * 
miesiącu styczniu 1930 r osiągnął ,A, * 
d owądutąd nie notowaną wysokość a mir' 
nowicie: przeładowano w Gdańsku 551-¡ù 
t. w Gdyni 254.045 t a więc razem 805kr# 
ton W porównaniu z tymże okresem cza 
1929 r przeładunek węgla eksportowego 
statki w Gdańsku i Gdyni wykazuje zwiek& 
szenie o 103.615 ton, i. j. o 25,5 proc.

(k) Udział Polski w Targach Lipskich 
Po raz pierwszy weźmie w tegoroczni j 
wiosennych targach lipskich również u 
dział przemysł polski znajdując poiuiesŁ 
czelne w największej bali targowej w , 
zw. Bing-Messhaus Przemysłowcy zamti 
resowani w Targach Lipskich, otrzymuj 
bliższe informacje w Państwowym lusty* 
tucie Eksportowym Warszawa, Elektora! 
na 2, pokój 297 Zaznaczyć należy 
zwiedzający Targi Lipskie otrzymają tym 
razem zniżki kolejowe nietylko na kole 
Jach Bzeszy Niemieckiej, lecz również n. 
Polskich Kolejach Państwowych. 4 

(k) W sprawie transportu mięsa wywo. 
żonego do Francji. Association Franco-poi 
tonaise pour I Importation, które rozpn 
rządza bardzo wielkiemi i nowoczesneml 
urządzeniami chlodniczemi we Francji 
zapewnia na podstuwie swych technicz-’ 
nycb wiadomości oraz własnego doświadi 
czenia, że nawet dlugotrwający (około 7 
dni) transport mięsa z Polski do Francji 
jest możliwy, i że me powinien grozić psu. 
ciem się towaru w drodze. Wspomniane 
towarzystwo gotowe jest udzielić polskim 
eksport, fachowych w ty m kierunku wska
zówek Zdarzające się wypadki psucia mię. 
sa w drodze przypisuje tow. to taktowi 
że sanitarna rewizja transportów mięsa,’ 
nadawanych przez polskich eksporterów 
odbywała się w kilku wypadkach na gra
nicy francuskiej, a me w miejscu przezna
czenia. co spowodowało spóźnione o dwa 
dni nadejście towarów do Paryża, a przy, 
tem otwieranie wagonów wy wołało niepo
trzebne wahania ciepłoty w wagonach- 
chłodniach.

Z ZAGRANICY
(z) P. Dewey o Polsce. Na bankiecie wy

danym na cześć p. Dewey’a przez chica
gowskie towarzystwo kupców i przemys
łowców, amerykańskich, doradca finanso
wy rządu polskiego przemawia! na temat 
stosunków gospodarczych w Polsce M in. 
p Dewey powiedział: „Polska jest szcze
gólnie korzystnym terenem dla amery- 
kańskich inwestycyj. Zamiast pożyczać, 
stańmy się wspólnikami polskiego prze
mysłu. W Polsce jest wielka życzliwość dla 
Ameryki; robotnik tam jest inteligentny. 
Polska dzięki swemu geograficznemu po
łożeniu jest ośrodkiem dystrybucji towa
rów dla 100 milj. ludzi a cyfra la jeszcze 
się powiększy, gdy otworzą się rynki ro
syjskie. Amerykanie powinni korzystać 
ze sposobności póki ta jeszcze istnieje.

(z) Dalsza zniżka cen zboża i bawełny 
w Nowym Yorku. Na wczorajszej giełdzie 
cena zboża obniżyła się o dalsze 3 centy 
na skutek informacji’nadeszłych tutaj o 
sprzedaży większej pariji zboża sowieckie
go nu giełdzie liverpoolskiej Również zaz
naczyła się dalsza bessa w cenie bawełny. 
Przypuszczają, iż bawełnę sprzedaje Bom
baj na rynku liverpoolsktm.

(zj Skutki spadku cen srebra Według 
wiadomości szerzonych tutaj przez przed
stawicieli chińskich interesów gospodar
czych, stały spadek ceny srebra zmusi w 
końcu Chiny do wprowadzeuia złotej wa
luty. Obecna sytuacja na rynku srebra 
przypisywana jest polityce monetarnej 
inilji i nadprodukcji tego metalu

(z) Europejska produkcja żelaza I stalL 
Całkowita produkcja żelaza w Europia 
wynosiła w r ¡928 - 45.428.000 tonn, a w 
roku ub.: 49.800.000 tonn Produkcja stali 
w r 1928 wynosiła 54.524.000 tonn zaś w 
r 1929 - 58.650.000 tonn W Polsce wypro
dukowano żelaza w 1928 r. — 683.811 tonn, 
a w ciągu 11 miesięcy 1929 r. — 658 483 
tonn; stali w 1928 r. — !.437.047 tonn, w 11 
miesiącach 1929 r. — 1.292 428 tonn (j'

(z) Czeski przemysł protestuje przeciw
ko Wprowadzeniu monopolu zbożowego. 
Centralny Związek przemysłowców cze
skich i słowackich wydal ostatnio publi
kację, w której, ze względu nu krytyczne 
położenie niektórych gałęzi przemysłu i 
stale pogarszanie się bilansów handlowego 
i płatniczego, protestuje energicznie prze
ciwko projektowi wprowadzenia monopolu 
na import niektórych gatunków zboża i 
mąki (J)

(t) Światowa produkcja ropy naftowej.
Całkowita ilość wydobytej na całym świę
cie ropy naftowej wyniosła 1927 r : 1291 
milj L. 1928 r. 1322 milj W ub roku ilość 
ta wzrosła o przeszło 10 proc., osiągnąwszy 
cyfrę 1467 milj l Gros tej nadwyżki przy
pada na Stany Zjedn A P (900 do 1 ''10 
milj. t.) i na Wenezuelę, podczas gdy Pr0‘ 
dukcja innycb ośrodków naftowych pozo
stała niezmienioną, lub też cofnęła się (hP’ 
Meksyk). (j)
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rADJO
programy radiofoniczne

Piątek, dnia 7 lutego 1930 r. 
poznaó (335 m) godz 1300 sygnał cza

u godz 13 05 koncert gramofonowy; go 
rfzi'na 1*°° notowania giełdy pień., zbóż.- 
.„«arowej i cen targ. Reźni miejskiej; go- 
¡¿¡„a 14.15 komunikaty gosp., roln., PAT, 
°nra"'ozdanie o ruchu statków itd.; godz. 
«58 Tydzień Propagandy Trzeźwości — 
odczyt P- t- ..Z międzynarodowego Kongre- 
u Katolickiego dla wychowania bezalko

holowego młodzieży w Monasterze" (wy
kosi X. Cz. Michałowicz); godz 17.05 z 
M-klu odczytów misyjnych — odczyt p. t. 
\kcja misyjna akademicka w Bełgji i 

czwajearji“ (wygł. p. Marja Dobrzycka); 
eodz 17.25 kurs elem. języka angielskiego 
Lykł. dr. Arend, lektor U. P.); godz. 17.45 
pogawędka akademicka; w programie.
1 przemówienie J. M. Hektora. 2. Spójrzmy 
na byt naszego Akademika, 3. Aktualja, 
godz. 18.45 nadprogram; godz. 19.C5 odczyt 
o t. „Zabytki języka staropolskiego" (wy-
riosi prof- Marian Paluszkiewicz); godz 
19J0 „Silva rerum"; godz. 19.50 odczyt p.
. „Francja współczesna" (wygł. prof. dr. 
Marjan Jedlicki); godz. 20.13 koncert sym
foniczny (transmisja z Filharmonii War- 
jzawskiej); godz. 22.00 sygnał czasu, ko 
munikaty PAT i sportowe; godz 22.15 lek- 
cj3 tańców (wyki. Stefan Wituszkowski); 
gOdz. 22.40 muzyka taneczna z kawiarni 
,Wielkopolanka".

Warszawa (1412 m) godz. 12.05 muzyka 
gramofonowa; godz. 13.10 komunikat me
teorologiczny; godz. 15.00 komunikat go
spodarczy; godz. 15.20 „Przegląd wydaw
nictw periodycznych" godz. 15.45 komuni
kat flądy Nacz. Zj. Pol. Zw. Śpiewaczych 
i Muzycznych; godz 16:15 muzyka gramo
fonowa; godz. 17.15 „Udział rolnictwa w 
bilansie handlowym Polski w 1929 r." — 
wygł. dr, Bohdan Dederko; godz. 17.45 mu
zyka taneczna w wyk. ork. Teatru Qui pro 
quo"; godz. 19.10 giełda rolnicza: godzina 
19.25 płyty gramofonowe; godz. 19.40 ko
munikaty PAT; godz. 20.15 koncert symfo
niczny z Filharmonii Warszawskiej. Wy
konawcy: Orkiestra filharinoniczna, Georg 
Hoeberg (dyrekc.) i Robert Soetens (skrzyp
ce) I. 1. Carl Nielsen: Suita „Aladin". 2. J. 
S. Bach: Koncert skrzypcowy E-dur. U. 3. 
D. Milhaud: Koncert skrzypcowy. 4. Louts 
Glass: IV-ta symfonia (e-moll); po trans
misji komunikaty, oraz retransmisje ze 
stacyj zagranicznych.

Katowice (409 m) godz. 12 05 koncert 
gramofonowy; godz. 19 05 dr. Władysław 
Chrzanowski; „Polska na tle gospodarki 
światowej. — Handel międzynarodowy"; 
godz. 19.30 Kazimierz nutkowski, „Peru
gia"; godz. 20 00 komunikaty Zw. Ml. Pol
skiej; godz. 20.05 komunikaty sportowe; go
dzina 20.15 koncert symfoniczny; go- 
francuskim.

Wystawa „Radio i Światło“.
W tych dniach otwarta została w Ło

dzi stała wystawa „Radjo i Światło" Phi
lipsa. Jest to już 5 wystawa z rzędu otwie
rana przez wielkie Zakłady w głównych 
miastach Rzeczypospolitej. Wspaniała ta 
wystawa jest oddana do użytku publiczno
ści, zajmującej się zagadnieniami radjo- 
fonji i racjonalnego oświetlenia. Po War-

szawie, Krakowie, Katowicach i Wilnie 
przyszło kolej i na Łódź. Następne wysta 
wy będą niebawem otwarte we Lwowie 1 
Bydgoszczy. Wystawy Philipsa mają na 
celu popularyzację wśród wszystkich 
warstw ludności radjofonji i idei racjonal 
nego oświetlenia Wystawy mają charakter 
sali wykładowej i zapełnione są bogatą ko 
lekcją aparatów radjowych oraz armatur 
i lamp elektrycznych.

Radiostacja w Łodzi.
Siódma polska stacja radjofoniczna. 

zbudowana w Łodzi, zaczęła już pracować 
jako stacja przekaźnikowa programów 
warszawskich Łódź pracuje na razie prób 
nie. podając programy warszawskie z 
przerwami.-

Pamlętnlk śp. profesora Dybosklego 
\ w radjo.

Dziś, w czwartek dnia 6 lutego o godz 
17.15 kierownik działu odczytowego stacji 
warszawskiej prof. Henryk Mościcki po
święci swój odczyt znakomitemu uczonemu 
i patrjocie śp. prof. Benedyktowi Dybo- 
skiemu Prof Mościcki omówi pamiętnik 
historyczny śp. prof Dyboskiego, który 
zaledwie przed kilkoma dniami ukazał się 
na półkach księgarskich W najbliższym 
czasie dział odczytowy stacji warszawskiej 
poświęci odczyt działalności naukowej 
prof. Dyboskiego.

SPORT
Ciężka atfefyka

Wrlkl grecko - rzymskie. Dnia 8 bm
w sali KS. H Cegielski (ul. G Wilda nr. 
180) o godz. 19.30 odbędą się interesujące 
zawody w zapasach, między reprezentacją 
Grudziądza (Pe-pe-ge) a IIĆP. Przyjazd za
wodników z Grudziądza wzbudził wielkie 
zainteresowanie.

Pięściarstwo
Mecz Poznań — Monaclijum, który od

będzie się już 16 bm o godz 12 punktual
nie w sali kina „Słońce" zapowiada się ja
ko pierwszarzędna sensacja, nic więc też 
dziwnego, że zainteresowanie niem jest 
istotnie ogromne nietylko. w naszem mie
ście. ale również w całej Wielkopolsce Mo
nachium wystawia doborowy skład: w 
jego barwach walczyć będą sami czołowi 
pięściarze Niemiec. Aby godnie bronić ho
noru naszego pięściarstwa. oraz jego pięk 
nych, ostatnich tradycyj, wydział sporto
wy POZB specjalnie starannie zestawił 
skład reprezentacji Poznania, który jest 
istotnie pierwszorzędny. Przedstawia się 
on następująco (według kolejności wag): 
Forlański, Stępniak, Warecki, Anioła. Ar- 
ski, Majchrzycki i Wiśniewski. W wadze 
ciężkiej nie będzie spotkania. Z takim ze
społem możemy śmiało stawać w ringu i 
skutecznie bronić barw Poznania'

Nadzwyczajne walne zebranie PZB, na 
którem przedewszystkiem zda komisja re
wizyjna relację ze swego badania smutnej 
pamięci działalności tych władz w ubie
głym roku — odbędzie się w Katowicach 
w dn. 16 marca.

Odłożenie mistrzostw Polski na termin 
późniejszy zaproponował PZB. motywu

jąc to równoczesnym udziałem zawodni
ków w czwórmeczu w Budapeszcie. Uwa
żamy odraczanie terminu mistrzostw za 
niecelowe, bowiem później nie mogłyby 
się odbyć w Poznaniu ze względu na brak 
odpowiedniej dużej sali (Targi Poznańskie 
uniemożliwiłyby otrzymanie t. zw. westi- 
bulu reprezentacyjnego) a o przenoszeniu 
ich do Katowic po kompromitacji organi 
zacyjnej PZB w meczu z Niemcami — nie 
może być mowy Inne środowiska nie dają 
gwarancji z puritu widzenia finansowego, 
a również — z powodu braku odpowied
niej sali. Wreszcie czwórmecz w Budaoesz- 
cie jest ze sportowego punktu widzenia 
niedorzecznością, gdyż wyczerpie całkowi 
cie zawodników i może narazić ich na przy
musowy dłuższy odpoczynek właśnie 
przed najważniejszą imprezą, jaką są mi
strzostwa Polski. cq uważamy za niedo
puszczalne. Zatem w czwór.meczu nie mo
żemy brać udziału.

Wiśniewski (Warta) walczył w środę w 
Grudziądzu w ramach spotkania klubowe

>RZO<I
Trudno jest czytać wyrazy 

drukowane do góry nogami, ale 
o ileż trudniej czytać wyrazy, 
których znaczenia się nie ro
zumie. Zaradzić temu może tyl
ko słownik.

SŁOWNIK ILUSTROWA
NY JĘZYKA POLSKIEGO 
M ARCTA zawiera 75.006 
dokładnie, a zwięźle objaśnio
nych wyrazów i 4.300 ilustracji. 
Szczegóły w prospektach. Ce
na 2 tomów oprawnych w płó
tno Zł. 72. , oprawnych w pół
skórek Zł. 85.—■ Do nabycia 
we wszystkich księgarniach.

nw 8U8
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go „Sokół" (Bydgoszcz) — „Sokół" (Gru
dziądz) z Czarneckim (Sokół — Grudziądz). 
Spotkanie wygrał zupełnie pewnie i zasłu
żenie na punkty Wiśniewski, którego ru
tynie i lepszej technice Carnecki. zawodnik 
jeszcze niewyrobiony, jednak o silnym 
ciosie, stawiał opór jedynie w pierwszych 
dwóch starciach W spotkaniu towarzysko- 
klubowem zwyciężył Sokół Bydgoszcz w 
stosunku 8:6. Sędziował w ringu por. Ko
prowski.

Kupujmy cegiełki
na poznańską Bursę Rzemieślniczą!

Powyższy wize/unek 
Ks. Kneippa w medaljonie 
z jego podpisem jest oznaką

prawdziwej

wytwarzanej według orygi
nalnego receptu Ks. Kneippa 

teraz przez firmę

Keanla Frasfia Synowie
S. A.

Pw

Dnia 4 lutego 1930 roku, o godz 10-tej rano zasnęła w Bogu, nasza naj 
lepsza, najtroskliwsza ukochana matka, teściowa i babka, "ś. p.

z Hamsperów

Marja BogajewskaWe wtorek, dnia 4 lutego 1930 r., o godz. 9 wieczorem, za
snęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św, mo a najdroższa 
żona, nasza anielsko dobra mateczka, jedyna ukochana cór
ka, synowa, bratowa i ciocia, ś. p.

z Sarbfckowskich

Prgrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 8 b. m.. o godz. 3 po poł., z kostriicy 
Bożego Ciała w Dębcu msza św. odprawi się w poniedziałek, dnia 10 b. m., 
o godz. 8-mej rano, w kościele Zmaitwycbwstańców na Wildzie.

W ciężkim smutku pogrążone
dzieci.

Poznań, ul. Fabryczna 38. zw 21600/1Władysławowa Serdecka
przeżywszy lat 43. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 8 bm. 
o godzinie 4 z domu żałoby w Kościanie.

W nietulonym żalu pogrążeni
zw 216,’3 mąż z dziećmi i rodzina.

Kościan, Poznań, Kostrzyn, Września, Leszno, Śrem.

APTEKAW dniti 4 lutego 1930 r„ zmarł nagle nasz długo
letni i gorliwy członek, mistrz kowalski, ś. p.

Franciszek Majerowicz
Pogrzeb odbędzie się dnia 8 lutego 1930 r., o go 

dżinie 4 po poi., z kostnicy cmentarza parafii Jeżyc
kiej. O gremialny udział członków cechu prosi 
zw 21 607 Za Zarząd

Pacholski, starszy cechu kowalskiego w Poznaniu.

poszukuje pożyczki

aa absol. pewne gwarancje i (lo
tne procenty. Agenci wyklu
czeni. Oferty do Kurjera Pozn. 

■ pod zw '1590

Dnia 4 lutego 1930 r., o godz. 12,15, zmarł 
w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, opa 
trzony kilkakrotnie Sakramentami św., mój naj 
droższy mąż, nasz kochany ojczulek, siostrzeniec 
i szwagier, ś. p, zw 21 619

Sylwester Miśkiewicz
przeżywszy lat 37. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
o godz. 2,45, z domu żałoby ul. Chwaliszewo 9, na 
cmentarz parafjalny na Śródce.

W ciężkim bólu pogrążona
żona z dziećmi i rodziną.

Poznań, Włostowo, dnia 6 2. 1930.

Dnia 5 lutego 1930, zasnął na wieki niespo
dziewanie, po krótkich cierpieniach, opatrzony 
Olejami św., nasz ukochany, wielkie nadzieje ro
kujący syn, brat, wnuk, szwagier i wujek, ś. p.

Kazimierz Wiśniewski
w kwiecie wieku lat 22. Złożenie zwłok do grobu 
odbędzie się w sobotę, dnia 8 b. m„ o godz. 15,30 
(3,30), z kostnicy cmentarza w Górczynie.

W nieutulonym żalu i smutku pogrążeni
rodzice, rodzeństwo i rodzina.

Ul. Marsz. Focha 74. zw 21 606

. Dnia 4 b. m, zasnął w Bogu, po długich cier
pieniach, mój najdroższy mąż, ukochany ojciec 
1 szwagier, ś. p.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, o godz. 14,30, 
2 Zakładu św. Józefa na cmentarz farny, o czem 
oonoszą Krewnym i Znajomym

w ciężkim smutku pogrążeni
z'v 21610 żona, córka i rodzina.
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Dnia 4 lutego r. b., o godz 13, zmarl nagle, 
opatrzony Olejami św., mój najdroższy mąż, brat, 
stryj i wuj, ś. p.

samodzielny mistrz kowalski
w 65 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 8 b. m., o godz. 4 po południu, z kostnicy 
cmentarza parafji Jeżyckiej, o czem donosi

w ciężkim smutku pogrążona 
I zw 21612 __ • j •zona i rodzina.

Dnia 4 b. m., zmarl członek Towarzystwa na 
szego, ś. p. zw 21618

Sylwester Miśkiewicz
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 7. 2. 1930. 

o godz. 2,45 po poi. z domu żałoby Chwaliszewo 9.
O liczny udział w pogrzebie prosi

Tow. Młodych Przemysłowców w Poznaniu.
Wypadek 105.

■«3

Kw 1592

tie
ca 175 m2, iasne, suche, zaj
mowane przez Rektyfikację 
Warszawska, Woźna 14 od 
i. 4. r. b. poważnemu przed
siębiorstwu tylko na biura 
i składnice do wynajęcia 
wprost od gospodarza 
Obejrzeć można od 9 — 11 
przed poi. zw

•••••••••«••eeeoeeee
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w pattjacb całowa- 
<! gonowych oferuje
H LPałKowskLSrem (Wlkp.)
<! Tel. 30. M lew. Cepa.
I , -w 9i0 -S 4M

eeeeeeeeeeei

MOULin BOUCE
Poznań, ul. Kantaka 8/9 Telefon 33-69

najwykwintniejszy lokal w Poznaniu
w lokalach parterowych codziennie

KONCERT DANCING
i WYSTĘPY PIERWSZORZĘDNYCH ARTYSTÓW

□a czele

KAY WHITT
międzynarodowa subretka, ulubienica publiczności 

w swoich najnowszych kreacjach.

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiłiiiiiułiiiiiiiuiiiiiTuii

Udział 50°/o w winiarni 
w Gdyni, położonej w 
centrum, bli-ko morza, 
jest zaraz do odstąpie
nia. Zgłoszenia do eksp. 
Kurjera Poznańskiego 

pod dw 4102

H»
W

Sensacja! Oświetlony kryształowy parkiet taneczny ] 
~ Parquet - Illuminée.

Pierwszorzędna kuchaia, Wyborowe napofe.
JDwie orkiestry. Pw 9213-6,78

Początek punktualnie o godz. 8-mej wieczorem,

do odwiedzania pow-ażnyeh firm i przyjmowania 
zamówień, za. wysoką prowizją ewtl. pensją i pro
wizją poszukuje się. Osobiste zgłoszenia przyjmuje 
REKLAMA POLSKA, Aleje Marcinkowskiego 6. lnJP FARBUJ-

DO

en ol
Dbajcie

o swoje zdrowie!
„Szwajcarskie Gorzkie Zioła“ (z marką „Kogut“) są sto
sowane przy chorobach żołądka, kiszek, obstrukcji 

i kamieni żółciowych.

„Szwajcarskie Gorzkie Zioła“
są naturalnym łagodnym środkiem przeczyszczającym 
ułatwiającym funkcje organów trawienia i działającym 

przeciwko nadmiernej otyłości. nw 0548
Wyrób A. Gąsecki w Warszawie.

Motorzysto
podchorąży rezerwy po 
szuknje posady biurowej, 
zna peanie na maszynie, 
książkowość, wymagania 
skromne. Oferty do Ku
rjera Pozn. pod zw 21614

FARBUJE NATYCHMIAST SIWE 
LUB JASNE WŁOSY NA KAŻDY 
ŻĄDANY KOLOR.JEiT PEWNA. 

NIE SZKODLIWA,ŁATWY 
1 SPOSÓB UŻYCIA.

«¿¿¿©À -S ¡¡wHa

lí aja PARE ¿’ORIENT 1
WARiZAWA V

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 4

nw 6231

W mieście powiatowem zachodniej Wielkopolsk 
do nabycia

pańska willa
piętrowa, 9 pokoi z wszelkim komfortem, wzorowo utrzy 
mana, centralne ogrzewanie, wiele przynależytości, balkon 
werandy, taras, murowany budynek gospodarczy, garaż, 
ozdobny ogród. Objekt stosowny dla lekarza, adwokata lub 
dla kapitalisty. Wygodna komunikacja z Poznania. Cena 
75 tys. złotych. Połowa wpłaty — reszta na hipotekę podług 
umowy ew. zamiana na dom lub na żywotne przedsiębior
stwo w Poznaniu. Oferty tylko poważnych reflektantów 
do Biura Ogłoszeń „PAR“ w Poznaniu, Aleje Marcinków 
sktego 11, pod nr. 53,217 pw 9201-53.217

nieruchomość £ £
wolna od lokatorów, położona w najlepszym punkcie han pL 
di -wym ruchliwego miasta powiatowego w Wlkp., gdzie » 
wojsko, gimnazjum męskie i żeńskie i in„ z wolnemi nowo- 
czesnemi składami zaraz na sprzedaż. Oferty tylko poważ- W 
nych reflektantów proszę do eksp. Kurj. Pozn. pod dw 4108 §

$&5âaâBëaâ&&BS®a»}
Szanownym moim Klijentom i Sympa

tykom donoszę uprzejmie, iż z dniem 6 lu
tego 1930 r. otwieram przy ni. Kościelnej 25

małą KAWIARENKĘ
Wyborowe ciasta. Wina krajowe.

Obsługa rzetelna.

M?«

Skład parterowy
6 obszernych pokoi przy ul. Kan
taka, wprost od gospodarza, zaraz 
do wynajęcia. Zgłoszenia doK u- 
rjera Poznańskiego pod zw 21611

z budynkami przemysłowemi (wszystkie lokale wolne) z pla
cem obszernym. Wpłacę około zł 50 000,— reszta według| 
umowy. Dokładny opis budynków, placu, położenia nieru
chomości oraz cenę, składać do eksp. Kurjera Poznańskiego 

pod z w 21 582

Sprzedamy tub wydzierżawimy

spichlerz
jednopiętrowy łącznej przestrzeni 640 mtr.2, 
z bocznicą kolejową z jednej strony, a z dru
giej z dobrym dojazdem. Wewnątrz urzą
dzenie dla siły i światła elektrycznego. Ła
skawe oferty uprasza się nadesłać do biura 
ogłoszeóff^PAR“, Al. Marcinkowskiego 11 

pod nr. 5,202 pw 9159-5,202

Większy młyn (w Wielkopolsce) poszukuje

zaufanego młodzieńca
(lat 20—30), władającego biegle w słowie i piśmie językiem 
polskim i niemieckim, z ładnym charakterem pisma, bie
głego w stenografji i pisaniu na maszynie na stałą posadę 
od 1 kwietnia. Zgłoszenia z życiorysem, odpisem świadectw 
i podaniem warunków, skierować pod nw 8210 do eksped. 

Kurjera Poznańskiego.

zw 21608

>Ceny umiarkowane. S
STANISŁAW ŁAJP, i

mistrz piekarski {§
ulica Kościelna nr. 17.

Fabryka ozdób choinkowych
przędzalnia złota i srebra z wszelkiemi maszynami i urzą
dzeniem wartości 20 000,— mk. niem. do sprzedania za cenę 
mk. niem. 4 00,,—, również częściowo. Przyjmiemy na siebie 
wprowadzenie nabywcy w branżę. Zgłoszenia siib. „N. D. 145“
do Rudoli Mosse, Nürnberg. Tw 1053

Do naszego męskiego oddziału mia
rowego poszukujemy natychmiast 

kilku

1 Samochód - kryty
® Pegout 6 cy. w luksusowym wykonaniu, karoserja 

oryginalna, 11000 kin używany, bardzo dobrze utrzy
many sprzedamy okazyjnie.„HOT OR“,

Poznań, ni. Dąbrowskiego 7. Teł
Pw »1SS-4.4O 

62-27.
1

Przedstawiciel
dla wprowadzenia nowoczesnej księgowości 
kartotekowej i sprzedaży akcesorji na 
Poznań jesi poszukiwany. Księgowi-biian- 
siści z dobremi stosunkami mają pierwszeń
stwo. Oferty adres, pod nw 8207 do ekspe

dycji Kurjera Poznańskiego.

zdolnych sztukowców na I wykona
nie, płacimy 1,40 na godz. Po za
akceptowaniu angażement zwracamy 
koszta podróży 3 klasy i zapewnia
my stałą pracę. Oferty szczegółowe 
z podaniem referencji uprasza się 

skierować do firmy

|1 Bracia Gumińscy, Starogard,
a a Dom Towarowy.

dw 4il
UJ U! u* u* u
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Numer 60bilans pocztowej kasy oszczędności
Jt.O C*VnOy_ na dzień 31 grudnia 1929 r. Stan bierny

i sumy do dyspozycji 
lokat)’ w Bankach Państwowych 
;kup weksli ..... 
urzędy pocztowe . , , 5
¡karb Państwa:

, za II waloryzację wkład, oszczęd. «.uoo.iju 
* za ni waloryzację wkład, oszczęd. 33 002 174,39 
papiery wartościowe własne . .
papiery wartościowe funduszu zapasowego 
Papiery wartościowe funduszu emerytalnego
Potyczki wekslowe....................................................
Potyczki na zastaw papierów wartościowych . 
Ministerstwo Poczt i Telegrafów .
Dłużnicy . • . ..............................................................
sumy przechodnie:
a) rozliczenia międzyokresowe
b) inne
Zaliczki ■ - • .* . * ’
Oiial Ubezpieczeń na życie ,
Drukarnia • • . . s
RUChOinOŚci . 5 5 5 5
Nieruchomości a • i j

Inkaso . » « «
Depozyty zwykłe . 
Depozyty lombardowe

Straty

1. Wydatki administracyjne:
a) osobowe
b) rzeczowe

2. Odsetki od wkładów: 
g) czekowych
b) oszczędnościowych 
Administracja

2 033.130,64

6 183 354,34 
131.590,13

61 752.59743 
25 190.147,59 
13 446.304/19 
40113.528,12

35 125.305,03
242 466.741,08

6 119.929,55 
2 054.139,31 
9 769.544,49 

11 580.685,74 
10 000.000,- 
4 881.119/14

6 314.944,47 
634.616,37

2 000.000,— 
497.098,12

3 187.449,49 
29 650.666.11

504 794.815,73

1 678.045,46
47 201.243,22 
23 484.258,23
72 363.546,91

1. Wkłady czekowe ..55
2. Wkłady oszczędnościowe:

a) z ruchu wkładowego
b) z III waloryzacji

3. Wkłady w drodze . ; e
4. Przekazy niezrealizowane . .
5. Różni za obligacje waloryzacyjne
6. Wierzyciele . . .
7. Sumy przechodnie:

a) rozliczenia międzyokresowe
b) inne

8. Długi hipoteczne . . , ,
9. Fundusz amortyzacyjny ■. 5 k

10. Fundusz emerytalny ....
11. Fundusz rezerwowy różnic kursowych
12. Fundusz zapasowy ....
13. Nadwyżka bilansowa 5 5 a s

I. Różni za inkaso 3 > t ,
II. Różni za depozyty zwykle . 

IITRóżni za depozyty lombardowe

RACHUNEK STRAT i ZYSKÓW
za 1929 rok

140 505.736,34 
32 466115,20

210 603.299,51

172 971.851,54
43 579.133,78 
33 345.394,50

1872.370,— 
428.607,60

RnbRn Zdrój
Pierwszorzędny pensjonat

„STELLA“ 
Oktawji Piechockiej 
otwarty cały rok. Łazien
ki solankowe w domu. 
Kuchnia wykwintna, od
dzielna dla dzieci 1 dietety
czna. Telefon nr. 11.»«as.«» •.«

15 707.643,35 
135 127,09 15 842.770,44 

112.412,03
3 3i4.t95,41 
2 066.081,91

10 084.747,86 
5 816.249,48
4 716.901,67

504 784.815,73

1 678.045,46
47 201.248,22 
23 484,258,23
72 363.546,91

Zyski

10114 838,14 
2 167.461,91 12 282.300 05

1.

1 piętro w centrum mia
sta na biura od gospo
darza do wynajęcia. Zgł. 
do Kurjera pod zw 21613

Dnia 4. b. m. zgubiono

marki Leica w żółtej oprawie. 
Znalazcę aparatu proszę o 
zwrot za wynagrodzeniem 
do firmy T. & M. Szmyt, 
Dom Rolniczo-Handlowy 
Poznań, Al. Marcinkow

skiego 1. 
i» jjiiwm

1 350 245,03 
7 374.842.38

remont nieruch, czynszowych
I Przydział do fund, amortyzac. nieruch, i ruchom
5. Opłaty na rzecz Min. Poczt i Telegrafów
6. Odpisy należn. wątpliwych
7. Różne ..... s
8. Nadwyżka bilansowa . 5 5 b

Prezes Pocztowej Kasy Oszczędności
(—) Gruber

D» 8029 Członkowie!

8 725.087,39 
481.647 60 
945 357.17

4 037 304,61 
85.744,20 
35.229,69

4 716.901,67

31 3 9 572.38

803 929,94 
3 174 945,95 
1 372 914,50 6 351.790,39

377.872,53 
201562,75 

63 197,09

Dochody z obrotu czekowego:
a) prowizja przekazowa
b) opłaty manipulacyjne
c) opłaty za druki i inne 

Prowizja:
a) inkasowa
b) depozytowa
c) zleceniowa
Odsetki od pożyczek wekslowych
Odsetki od pożyczek na zast. pap. wartościowych 
Odsetki od papierów wartościowych własnych 
Osetki od lokat w bankach państwowych . „
Dochody z nieruchomości . . . . j .
Dochody z drukarni . . a s 8 5 ,
Różne inne dochody ¿55..,.

642.632,37 
2 093.383,68

919.228,70 
18 808.718,1:

736.392,65 
2110.449,58 

19.796,48
627.180,41

31 309.572,38

Komisja rewizyjna! 
Przewodniczący! (—) Adam Lincker

-) J. Fiut, (—) Schneider, (—) Józef Kucza,

Dyrektor Centralnej Księgowości
(-) W. Góra

-) Wit. Pawłowicz

Trzydzieści do sto 
tysięcy poiyczRl

na I. hipotekę półmilio
nowego maiątku poszu
kuje się. Zgłoszenia do 
ekspedycji Kurjera Pozn.

pod zw 21 532

Oprawy kslążoln
Wszelkiego rodzaje 

Introllgatomla 
Drukarni Toruńskiej 

T. A. w Toruniu 
ul. Św. Katarzyny 4.,

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 7 lutego r. b., o godz. 11 przy ul. Wolni 

ca 2 (w podwórzu), odbędzie się sprzedaż za ńatychmiasio 
wą zapłatą: nw R203/4

samochodu, 2 szai żelaznych, 2 maszyn do pisania, 
kanapy i 2 foteli klubowych, 11 stołów, 13 krzeseł 
2 biurek, 3 szai do akt, platformy, garnituru koszyko 
wepo, maszyn* do heblowania wiklin, 2 maszyn do szy
cia, 2 luster, obrazo, 5 maślarek (Pcrfeki), bufetu 
2 szai do rzeczy, 2 zegarów, pieca do suszenia drzewa 
szyionierki, zegara stojącego, damskiego zegara zlo 
tego, ubrania, 5 sztuk materjaiu oraz większej ilości 
płaszczów 1 ubrań dziecięcych.

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 5 lutego 1930.

___________________________  Magistrat Xin/4.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2i, groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

WYNIK KONKURSU
ogłoszonego w październiku ub. r. na nazwę marki fabrycz
nej dla opon samochodowych.

Niniejszem podaje się do wiadomości, że Komisja Kon
kursowa wyróżniła następujące nazwy:

I- sza nagroda 300,— zł „ORKAN“
podali: 1. J. Waksmundzki — Gorlice — w. Krak.; 2 H. Sko 
wroński — Poznań; 3. Ryszard Busz — Poznań; 4. Tadeusz 
Puchalik — Lwów; 5. Józef Ziemnicki — Warszawa.

II- ga nagroda 150,— zł „STOMIL“
podali: 1. J. Waksmundzki — Gorlice — w. Krakowskie; 
2. Godzislaw Dettloff — Nowy Targ.

IH-cla nagroda 50,— zł „ORLA“
podał: Ka. Massalski — Zakopane. zw 21602

Nagrody zostaną odpowiednio podzielone między po
dane wyżej osoby.

Poznańska Kole] Elektryczna.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Ogłoszenie o licytacji.
Urząd Skarbowy podatków i opłat skarbowych Poznań 

IV, na zasadzie § 33 Instrukcji o przymusowem ściąganiu 
państwowych podatków i opłat z dnia 17. 5. 1926 r. (Dz. Urz. 
Min. Skarbu nr. 15). podaje do ogólnej wiadomości, te w pią-: 
tek, dnia 7. 2. 1930 r., o godz. 12 w południe, w lokalu C. Hart- 
wig przy ul. Towarowej 15/20 w Poznaniu, odbędzie się sprze
daż z licytacji: dw 4106

konfekcji męskie], damskie], dziecięce] oraz bielizny, 
maszyn do szycia, kasy ogniotrwałe], maszyn do pisa
nia, waliz, worków, guzików i t d.

Zajęte przedmioty reflektanci mogą oglądać w dniu 
7. 2.1930 r., o godz. 11 min. 45, w lokalu wyżej wymienionym.

Inspektor Skarbowy 
(—) B r y k i e r t.

Znak oferty (na przykład: z 18924, n2735, dl 790 
i t i » 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

SPRZEDAŻE

Zakład fotograficzny
wmplętnie urządzony i dobrze 
Prosperujący w małem miastecz
ku. sprzedam zaraz z powodów 
'™z|Mych. Zgłoszenia do Kurje-pod zdw 97 157

Szpica
sprzedeig0‘ bardzo cxujnegt ¿iídl??3- okazyjnie w dobre rece. 
Radeckich 3, parter, prawo.

/ zdw 94 163

,„„Urz3dzenie olejni
StnJe, 9» sprzedaż. Gnio- torowL“adaje Sle do 2aP<idu ,n°- 
S 1 t m.aneżowego. Zglo-

1 Kurjera Poznańskiego 
zdw 97 192

Pianino
2 200 .s5rze(Jania za gotówkę 

a. Adres wskaże Kurier
zdw 97 219

, Maszyna
JOWM6 'zo,enko. dubeltówkę 16, 
Hi lpu,?,rzS<arn' Poznańska 38, 
—7-igSL.front. zdw 97 772/3

teanki
niej za “aterace najta-
ka 3i goW>wkę, raty. Strzeiec- 
- ’ zdw 97 748/9
Pr„ „Restaurację

¡, 4nad^i,erża8'1"' Wte“ k""‘-....«wy, - 
Pocztowa 30. 

zdw 97 819/20
wskaże

Wzwan?rn* kolczasty 
fzystniei p..ocynhowany najko- 
tłkuly ier.hl2ewo,n,'i Żelazo Ari ‘“hniczne Sw. Marcin 30 

»dw 94 521

Gospodarstwo
45 mórg, ziemia psi.enno-żytnia, 
drenowana, z inwentarzem mar
twym i żywym lub bez, budynki 
duże, masyw budowane, z powo
du różnych spraw zaraz na sprze
daż. Cena według ugody’. Na hi
potece może pozostać do 10.000 zl. 
Spieszne zgłoszenia: Antkowiak 
Tomasz, Sebastjanowo, powiat 
Śrem, poczta Mchy stacja kolejo
wa Książ. zdw 97 893/896

Samochód ciężarowy
2 tonnowy (Chevrolet) w zupeł
nie dobrym stanie (gotów do jaz
dy) rocznik 1928/29 oraz 2 pary 
koni i platformy sprzedani ko
rzystnie. Kupującemu oddam in
teres z stała klijentelą. Oferty 
Kurjer zdw 97 324

Największy
wybór gospodarstw

kamienic, domów na korzystnych 
warunkach spłaty (wpisowego nie 
pobieram). Przeprowadzam fa
chowo i uczciwie wszelkie trans
akcje w kupnie - sprzedaży. — 
Zgłoszenia Otręba w Jarocinie, 
Kilińskiego 4. zdw 97 494-5

Meble
na raty I za gotówkę po najniż
szych cenach poleca Szpryngacz 
Wielka 13 Klijenteli zamiejsco
wej odstawiamy własnym samo
chodem Pw 831314

Pianino
krzyżowe na metalowej płycie 
bardzo dobre zaraz za 2 tys. — 
Kozłowski, Grodzisk. jw 3 339

Żelazną
szafę ogniotrwała dwuskrzydło
wa za 350 złotych sprzedam. — 
Adres Kurjer Poznański

sdw mstn

Eleganckie futra
na zamówienie oras przefaaono- 
wania przyjmuje prywatnie — 
pierwszorzędny kuśnierski mistrz 
z Warszawy. Ratajczaka 26. IIL, 
front. _____________ zdw 96 146

Para
dobrych koni (kasztany), azory, 
bryczka (polowczyk) i platforma 
na 40 centnarów z powodu naby
cia samochodu zaraz do sprzeda
nia. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 97 081

Powóz
(parkowiec) lekki oras konia 
sprzedam Brycki. Janikowo, p. 
Poznań. zdw 96 460

Rzeźnickie
wozy i wolant półkryty korzyst
nie do nabycia. — Jaskóła, Mar
szałka Focha 155. rw 8617/18

Biały Tydzień
towar tylko doborowy, ceny re
klamowe. Jankowska Podgórna 
10 Pw 9 085 5.146

Wózków
dziecięcych wybór. Kraszewskie
go 11, „Światek dziecięcy”.

zdw 97 424

Skład
cukierków przyległy pokój śród- 
mieScie na każda branże sprze- 
dam. Wskaże Kurjer zdw 97 783

Dwie
cegielnie w pełnym ruchu, dobrae 
prosperujące, każda z nich wyra
bia 4 miljony cegieł rocznie, z po 
wodu choroby właściciela sa do 
sprzedania. Zgłoszenia pisemne 
pod ..Cegielnia" przyjmuje N. T. 
Krzysztofowie* Lwów, Legjo- 
aćw L . bw 7 979

Skład
kolonjałny mieszkaniem, ursadse- 
niem, cena 3 000 złotyen sprzeda 
Centrala, św. Marcin 78.
________ zdw 97 701

Skład
kolonialny mieszkaniem, maglem, 
towarem 6 000 złotych sprzeda 
Wielkopolska Centrala. Sw. Mar
cin 78. zdw 97 760

Motocykle
Bez Akme i Motosacoche mało 
używane sprzeda tanio Koszczyń- 
ski. Pasaż Kino Apollo.

zdw 97 768

do szorowania
Od lat 30 do nabycia w każdym 
sklepie odnośnej branży.

Pw 6 945-46.193
Młyn parowy

w pełnym biegu przy Poznania, 
budynkiem mieszkalnym przy 
wpłacie 30 000. Informacje: Biu
ro Techniczno - Agrarne, plac 
Wolności 9. zdw 97 788

Gospodarstwo
88 morgowe na sprzedaż bez in
wentarza o ile możljwem mogą 
się reflektanci zaraz zgłosić do 
Kurjera Pozn. zdw 97 792. Agen
ci wykluczeni. Cena 55 000 zł. 
wpłata podług ugody, reszta aa 
hipotek* t

Powóz
półkryty, na gumach sprzedam 
zaraz tanio. Kowalski. Bukow
ska 9. zdw 87 786

Sprzedam
z powodu wyjazdu rower, lnstro, 
zegar, wózek, kinoaparat. film.— 
Kolejowa 46, Hryhorowicz u 
Pawlaków. zdw 97 785

Samochody
do wynajęcia. Ceny przystępne. 
Zgłoszenia: Stary Rynek, ul. Ra
tuszowa 31, restauracja. Telefon 
25-90. rw 8580

15 tomów
Dzieje Powszechne ilustrowane, 
6 tomów ilustrowane dzieje lite
ratury Polskiej. 3 tomy Powsta
nie Polskie wszystko w luksuso- 
wem wydaniu na sprzedaż. Obej. 
rżeć można Matejki 44. 1. prawo 
Zgłoszenia piśmiennie do Knrjera 

zdw 97 556

Sprzedam
dom z ogrodem. Właściciel. Je
życka 6. zdw 97 642

2 używane
płaszcze zimowe tanio sprzedam. 
Kopernika 6. 11. ptr.. prawo.

zdw 97 793

Sprzedam tanio 
nowy odkurzacz „Elektroluy", 
aparat fotograficzny „Zeissa” 
„Ikon" i czek» (wiolonczele). Ofer
ty ..Par”, Aleje Marcinkowskie
go 11, pod 53,213.

Pw 9196-53,213

Łóżka
dwa jesne. materace sprężynowe 
wkładks,, umywalka na sprzedaż. 
Plac Świętokrzyski 3, IIL, Biuro

Parcelę
budowlaną sprzedam. Kolodzie- 
jek. Marsz. Focha 69. zdw 97 791

Skład
bławatów i tow, krótkich z tow 
rem w mieścieppow. przy rynk 
gdzie wojsko i gimnhzjum z p 
wodu przejęcia innego przedsi 
biorstwa natychmiast do sprz 
dania. Przejecie 10—15 tye. : 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 97 640

Skład
z urządzeniem w powiatowi 
mieście za 1.500 zł zaraz 
sprzedaż. Nadaje sie na każ 
branże. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 97 639

Sprzedam
motor „Ursus" 16/18 KM. Oferty 
Kurjer zdw 97 635

Skład
z przyległem pokojem w centro 
Poznania nadaiacy sie na każi 
branże sprzedam lub przyjr 
wspólnika z towarem albo tow 
w komis. Kudliński. Niegole 
skieh 10 a. zdw 97 6

Motocykl
5 JTr'umPh cotów do jazi 
w bardzo dobrym stanie i 
sprzedaż. Rogowski. Dąbro 
skiego 78. zdw 97 6

Koniki polskie
bardzo ładne i typowe, ogie 
i klaczkę sprzedam zaraz oka i 
nie. najchętniej hodowcy k 
arabskich, celem próbnych kr 
żówek. Dr. Tadeusz Vetub 
Poznań- Sołacz Sołaczka 10. 
kład szczegółowej hodowli zv 
riat U P. Telefon M 38.

sdw 97 602
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Willa
w Lesznie, wolne 7 pokoi komfor
towych. do tego 3-morgowy ogród 
(parcele budowlane), — front z 
dwóch ulic, na sprzedaż. Poleca 
Kempa, Leszno. Dworcowa 43.
____________ nw 8202

Pianino
„Wolkenhauer", krzyżowe, orze
chowe. Cena 2.000. Wskaże Ku 
rjer zdw 97 832

Pies
doberman, czysty i silny z powo
du wyjazdu za 150 zł zaraz na 
sprzedaj. Paweł Drobig, Kępno, 

zdw 97 859

Magiel
na sprzedaż. Zgłoszenia ul. Pol
na 20, suterena. zdw 97 834

Restauracja
dobrze prosperującą w śródmie
ściu Poznania, z przyległem 4 po- 
kojowem mieszkaniem, zaraz do 
sprzedania, cena 30.00(1 zt Zgło
szenia uprasza sie do Kurjera 
Poznaóskiego zdw 97 874

Dom
z ogrodem na przedmieściu Po
znania kupie. Wplata 27 tysięcy. 
Pierwszeństwo tam. gdzie wolne 
mieszkanie. Zg’oszcnia Kurjer 
Poznańki rw 8 606

Za
udzielenie pożyczki 300 sł na 
krótki czas dam miesiąc wolny 
pokój umeblowany i procenta. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 97 809

i Mieszkania
pokoju kuchni okolica Wildy po
szukuje. Oferty Kurjer 

zdw 97 695

Biurko
debowe oraz gablotki tanio na 
sprzedaż. Stolarnia. Późana 4.

zdw 97 837

Samochód
Niezwykła okazja! Nowoczesna 
limuzyna oraz otwarty sprzedam 
za bezcen. Kurjer zdw 97 871

Do 12 tysięcy
kupie lub wydzierżawię interes 
kolonialny reslauracje albo ho
tel Tylko ten. który wykaże. że 
dobrze prosperuje, od uczciwych 
łudzi Oferty do Kurjera Po 
znańskiego zdw 97 905 lub* tele
fon 6598

Właściciel
cegielni poszukuje wspólnika z 
kapitałem 30 000 zl. Informacje 
Zamojski. Kraszewskiego 24.

jw 3 337

Portjerstwa
okolica Wildy poszukuję. Oferty 
Kurjer zdw 97 694

Maszynę
krawiecka duża tanio sprzedam. 
Patalas. Małeckiego 16. I. prawo 

zdw 97 616

Ogniotrwałą
szafę oraz motocykl sprzedam ta
nio. Skarbowa 20. skład.

zdw 97 870

BockbGchsfliute
lufa pod lufa na śrut i kule ku
pie okazyjnie. Oferty z podaniem 
kalibru i ceny do Kurejra

zdw 97 873

Wspólnika (czkl)
do prosperującego interesu han
dlowego 2—4.000 złotych. 300 zł 
zysku miesięcznie. Oferty Kurjer 
zdw 97 887

Poszukuję
mieszkania 1 lub 2 pokojowego z 
kuchnia wprost od gospodarza. 
Czynsz zgóry za 2 lata Zglosze- 
nia Kurjer Poznański zdw 97 686

Meble
eleganckie nowoczesne, mało u- 
żywane. sypialka (czeczot). jadal- 
ka z zegarem dab męski gabinet 
kprzystnie za gotówkę do sprze 
dania, oddzielnie. WiadomoSć: 
Wroniecka 5. II ntr.. lewo.

zdw 97 614

Suknia balowa
młodzieńcza, modna, nowa wyko
nana w pierwszorzędnym maga
zynie. dla niezbyt wysokiej pa
nienki. z powodu choroby w domu 
zaraz niżej ceny do nabycia w 
magazynie p. Z. Bandurslciej, — 
Wrocławska 18. zdw 97 869

Deski
kantówkę a rozbiórki, drzwi, ku
pie. Spieszne oferty Kurjer

zdw 97 927
Pieska

ookojowego rasowego, młodeeo 
kupie, najchętniej foksterjera. 
rehpinczera Zgłoszenia do Ku
rjera zdw 97 619

Maszynę
do szycie damska za 65 zł sprze
dam. Adres wsvaż^ Kurjer

zdw 97 603

Farcela
Puszczykowo, ładnym ogrodem, 
oparkaniona, około 3'4 mórg, — 
sprzedam 6.000. Zgłoszenia ..Biu- 
o Pracy“. Plac Wolności 9.

zdw 07 868

E KAMIENICE

Radjorparat
5 lampowy, bardzo selektywny z 
prostownikiem i akumulatorem, 
korzystnie do nabycia. Adres 
Kurjer rw 8 610

Skład
z mieszkaniem przy Rynku Wil- 
deckim za 3 500 sprzedam w tem 
rok dzierżawa Adres wskaże 
Kurjer zdw 97 914

Polowczyka
półrocznego, brunatne i białe ła 
ty. dobrego pochodzenia sprze 
dam Poznań. Krasińskiego 18. 
I., lewo. zdw 97 915

Kamienica
przemysłowo-handlowa w cen
trum Poznania pierwszorzędny 
objekt oraz 2 bloki kamienie na 
rożnikowvch 3 minuty od głów 
nogo dworca w Poznaniu oolożo 
nych zaraz korzystnie wprost od 
właściciela na sprzedaż Oferty 
do ekspedycji Kuriera pod

dw 4032

Udzielamy kredytu
do 3 miesięcy od 200 300 złotych 
osobom godnym zaufania Zgło 
azeuia z dołączeniem 5 zl na ko 
szl* informacji do Kurjera pod 

zdw 97 637

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje 1—2 pokoi, 
kuchnia od gospodarza, dzierżą 
wa rok lub dwa laa zgóry. Ofer
ty Kurjer zdw 97 731

Poszukuję
1—2 pokoi i kuchni od gospodarza 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty 
Kurjer zdw 97 745

8 DO WYNAJĘCIA

1 — 2
pokoi, próżne, umeblowane Fo
cha 100 wynajme małżeństwu 
bezdzietnemu używaniem kuchni 
łazienki. Oferty zdw 97 413

Kupiec
poszukuje 2—4 pokoi kuchni. — 
Warunki obojętne. Oferty Ku
rjer zdw 97 838

Mieszkanie
2 pokojowe i kuchnie w Puszczy- 
kówku z ogródkiem wynajme od 
1 czerwca 3 \ys zgóry po 50 sł 
miesięcznie Ofertv Kurjer

zdw 97 288

Mieszkania
poszukuje 4—5 pokoi w lepszym 
domu lub willi wprost od gospo 
darza od 1 4 r b Spieszne ofer
ty upraszam do Kurjera pod

zd w 96 368
Mieszkania

2 do 3 pokojowego poszukuje 
wprost od gosnodarza Tel. CC 68 

zdw 97 931

Kamienica
3 piętrowa. 1 pokoje wolne. — 
czynsz 9.000 cena 90.000 zł. poło
wa wpłaty, sprzedam. Czarnec
ki. Ratajczaka 13. zdw 97 186

pokojowe mieszkanie komfortowe 
łazienka, elektryczność centrum 
częściowo z meblami, dzierżawa 
100 zł. Oferty do Kurjera

zdw 96 974

Dam 1 f00
za pokój i kuchnie wprost od go
spodarza. śródmieściu. — Oferty 
Kurjer zdw 97 892

dwóch panów luk “!* 'Heni . . wynajęcia. Tom„2£ * li *2 
tnarzewskiego 2
___________ i« 3 333 P,f~ M

Pokój
P^nu. Dobrową^^le^

” P^kóT~^?
Mostowa 26 IV .
Ptr.. prawo. ’ WeBeie 
--------------—-------------_zd»

... Eleganckl ~'
pokój panu wyn,;., 
pieżyński 5 Ifl Pl»c ».
________. 1,1 w 97 778

frontowy pokój.0 i?».,
Piętro prawo. '“’ł 2, n------------  — ----------Zdw g.Ł

_ Pokój
zaraz. Rynek l.azink, prawo. ‘•“rsKi JO nT
---------- -—---------——Ii?
. Pokój
erzewnule. ^'lekuyka »
iXo.,6żl<a- !?>
------------------------------- -

Pokój -niekrepujacy ,nn ’
Adres wskaże

Pokój
ładny Krysztofiak Wielki, „ 
bary 36 tylny dom U rw 8°

Pokój
niekrenujacT wynaime ś„ m clech ™ IV Pr«»™ zdj’i

Dom
4 pokoje. 4 kuchnie, pokój kuch
nia zaraz wolne sprzeda Mamio
na. Junikowo-Poznań. zd w 97 899

Skład I Dom
blisko Starego Rynku, nada jacyPozSa,£i" i Wlnlary) snrze- 
się na każda branżę, — tanio na; . G 000 złotych Snó dziel
sprzedaż Kurjer Poznański nia Dsadmezą. św.

zdw 97 841
Marcin 49. 

zdw 97 924

Zakład sk?a<*
fryzjerski nn 5 obsług z mieszka- sprzedaml adaje sie na fd-
ulem za 5 000 Rprzećam -- Bvd- '•>« Piekarska Ofertv Kurjer 
goszcz. Hetmańska 19 zdw 97 865 97 933

Kamienica 
w Poznania

z ogrodem 7 lokatorów. 4 pokoje 
wolne, garaż. 5 minut od tram
waju, cena 30 000 wn’ała 20 000 
sprzedam Z"’oszen’a Kurjer

zdw 97 667

Mieszkanie
4 pokojowe pokój dla dziewczy
ny komfortowe za zwrotem ko 
sztów do oddania Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 97 617

Zamożny
fabrykant 3—5 pokoi, cena obo
jętna. Oferty Kurjer zdw 97 888

Skład
galanterii w miasteczku na pro
wincji sprzedam za 2 300. Zgło
szenia Kurjer zdw 97 860

Skład
Dąbrowskiego tanio sprzedam, 
dzierżawa ma'a. WiadomoSć Ku
rier zdw 97 595

Kanarki
kilka samiczek zdrowych do lęgu 
sprzedam tanio. Kubanek. Fa
bryczna 34. I. lewo. zdw 97 656

1 2C0 mórg
na sprzedaż ziemia dobra ży
tnia. jęczmienna, w tem 500 
mórg lasu, zagajenia, lak. jezio
ra i narku. młyn turbmwy. zahu 
dowan;a masywne, Wy i mar
twy inwentarz kompletny z pa
rowym garn;t"rem. Cena 4O0 OiM) 
zł. wnłata 100 000 zł. zamienię na 
kamienice z dopłata. Tylko dla 
poważnych reflektantów z odpo
wiednia gotówka. Co.zimirski. 
Inowrocław. MlWjua 30. I.

ad w 97 9,39

Kamienica
przemysłowo handlowa, ulica 27 
Grudnia, dochód 100 000 cena 
800 000. wpłaty 300 000. hipoteki 
amortyzacyjne. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 97 802

Kamienica
w mieście powiatowem z dwoma 
składami iw Pozn.) przedsiębior
stwem zbożowem. drugi piekar
nia ogród i łaka przy rynku, ce
na 29 tysięcy złotych Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 97 811

Mieszkania
dwu. Jednopokojowe wynajmuje 
gospodarz Informator. Rata.icza 
ka Pasaż Apollo. zdw 97 726

Mieszkania
2 pokojowego kuchnie okolicy 
Poznan’a poszukuje. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 97 707

5 pokoi
wygody, kuchnia, gaz. elekt rycz 
nośó. ciep’e. parter śródmieście, 
odstąpię. Oferty Kurier

zdw 97 797

Poszukuję
2 -3 nokoi kuchnia o<i gospodarza 
dzierżawa 2 lata zgóry. Zgłoszę 
nia Kurjer zdw 97 670

Pokój
z telefonem zaraz do wrn.i Skarbowa 15 I |PW0 ł(j«^

Pokój
panu, lub małżeństwu w.n.i 
zaraz Żupańskiego 21 if 1 wo. ’ , • nizdw 97 s

10 Z 4M JANA
MIE 1ZKANIA

T| Pokój
1 i panom utrzymaniem wiejska 32. 1 . prawo

Skład
w Poznaniu z nokoiem i kuchnia 
itadajacy sie dla fryzjera sprze
dam. Adres wskaże Kurjer

zdw 97 651

Willa
górnej części Soła cza. 5 
komfortowych, ogrodem, 38000, 
wpłaty 20 000. Zgłoszenia: „Biuro 
Pracy”, Plac Wolności 9.

zdw 97 867

Kamienica
główna ulica Toruń»«. czynsz 
roczny 40 000 cena 280 000. wn’a 
ty 90 000. sprzeda ..Krakus“. Po
znań. Pocztowa 30. zdw 97 818

Mieszkanie
pokój kuchnie wydzierżawię, ce
na 800 zł. Strza’kowski. Wielkie 
Garbary 44. restauracja.

zdw 97 764

Mieszkanie
1 pokój z kuchnia wynajmie go
spodarz Adres Kurjer

zdw 97 753

Skład
kolonialny sprzedam z mieszka
niem i meblami, miasto wy 
cieezkowe przv Poznaniu. Oferty 
Kurier zdw 97 697

Aparat
..Sanarex” do elektryzowania — 
masażu oddam korzystnie. Adres 
Kurjer zdw 97 864

Parcele
w Debcu pod budowę korzystnie 
do sprzedan!a Zgłoszenia do Ku
riera zdw 97 719

Hagera
2 tomy, dla pp. aptekarzy i dro- 
"erzystów korzystnie sprzedam. 
Adres wskaże Kurjer zdw 97 852

Kamienica
w Poznaniu przy wpłacie 25 000 
zł. cena 115 000 zł. reszta na do
godnych warunkach lub wzamian 
terenu w Poznaniu. Centrala 
Handlowa. 27. Grudnia 5.

zdw 97 767

Mieszkania
3 pokojowe, komfort. 4 000: 2 po
kojowe 2 500, 2 łata dzierżawy. 
2X1 pokój, kuchnia, wskaże Jan
kowski. św. Marcin 15, I., prawo, 

zdw 97 833

Zamienię
pokój z kuchnia (portjerstwo) w 
śródmieściu na 2 lub ? nokoje z 
kuchnia bez portjerstwa za zgo 
da gospodarza Oferty do Ku
rjera zdw 97 643

Panom
wspólny pokój 20 zl. Wierzb 
1. TI., prawo_____ w j.

Pokój
nannm otrzymaniem lub he. 
Wiza, Wrocławska 13 zdw j-

11 POKOJE UMEBL. Pokój
frontowy, duży. _ Szkolni 
I. piętro, prawo. zdw9

Przetarg inter
sprzedam najwięcej da.incemu 24 
Warny, ooosy eena zasadnima 63 
złote. Znoszenia osobiste. Wierz- 
biecice 28, SnszczWiewicz.

zdw 96 955

Skład
3 pokoje od gospodarza, miasto 
powiatowe, 5.000 zł, rok dzierża
wa zaołacona. Strabel. Poznań. 
Wierzbieciee 43. zdw 97 878

Dom
w centrum Poznania na sprzedaż 
cena 280 000. wpt. 150 000. dochód 
34 000 zl brutto. Mettler. Kreta 
22. III. zdw 97 751

Sala
T. piętro podwórze, ca. 120 mtr. 
kw. na składnice lub cichy nrze- 
mysł do wynajęcia. Dąbrowskie
go 09. zdw 97 922

KUPNA

Kamienica
komfortowa, centrum Poznania, 
dochód 34 000 rocznie, cena niska, 
wplata 150 000. Informacje: Biu
ro Techniczno - Agrarne, piać 
Wolności 9. zdw 97 790

Mieszkanie
pokój kuchnia 1 200 złotych od 
gospodarza Zgłoszenia „Kra 
Ratajczaka 15 <Pasaż\ 

zdw 97 930

Skład
tanio sprzedam. Wierzbieciee 24b 
skład,________________zdw 97 739

Stara Wieś
Piekne parcele leśne sa zaraz do 
nabycia pomiędzy Otwockiem a 
Gelestynowem. Komunikaeia do
godna. Stacja kniei na miejscu w 
losie. Starodrzew do 100 lat. — 
Działki wszystkie zalesione od 
750 mi do 3 000 m’. Sprzedaż na, 
rafy. — Zgłoszenia i informacje:. 
Główny Zarzad Ordynacji Za
mojskiej — Dział parcelacji: 
Warszawa. Żabia 4. telefon 2-89. 
Na żadanie szczegółowe prospek
ty. nw 8140

Lekarskie
narzędzia, urządzenia mikroskopy 
kupuje. Kurjer zdw 96 922

Parcelę
1 250 m kw. w Górczynie za go
tówkę kupie. Po'ożenie i cene do 
Kurjera zdw 96 957 ___________

Wannę
emal. dobrze utrzymana kupie. 
Kurjer Poznański zdw 96 933

Kamienica
na Jeżycach z placem 1 800 m>. 
dochód 450 000 miesięcznie, cena 
45 000 zł. Informacje: Biuro 
Techniczno - Agrarne, plac Wol
ności 9. zdw 97 789

Majątek 417 mórg
pszenno żytniej ziemi koło Żnina 
zamienić na kamienice w Pozna
niu. ..Piast“, św. Marcin 47.

zdw 97 883

Mieszkania
za dzierżawo odda „Komis”. Se 
weryna Mielżyńs^^go 25a.

zdw 97 929

Skład
holonjalny, 2 pokoje, kuchnie. «- 
rządzenie, towar, z powodu wy
jazdu za 3.500 zl na sprzedaż. — 
Bydgoszcz. Grunwaldzka 99.

Pw 9206 63,65

Składu
kolonjalno - delikatesowego i 5 
pokojowego mieszkania przy ru
chliwej ulicy zaraz poszukuje. 
Oferty do Kurjer zdw 07 629

Maszynę
pisania Underwood kupie. Ofer- 
ty z podaniem ceny do Kurjera 

zdw 97 934

Jadalnię
używana, marmurowa płyta, — 
sprzedam. Matejki 50. IT nietro. 
lewo. Pw 0205-58,53

Kilimowy
dywan artystyczny, inne mniej
sze noleca pracownia kilimów 
Kalkstelnowej. Wierzbieciee 13. 

zdw 97 824

Motor
do samochodu z sprzęgłem. — 
skrzynka biegowa. 6—8 KM ewtl. 
mały samochód przechodzony ku
pie. Oferty Kurjer zdw 07 655

Szafy
biurowe lub bibliotekę kupie. — 
Zgłoszenia Ini. Gottschalk. Sno- 
kojna 12. ______zdw 97 654

Majątek 1 350 mórg
prywatny. Kujawy Polskie, i 
kompletnym inwentarzem, war
tość około 500 000. zainienie na 
kamienice mniejsza. ..Piast“, św. 
Marcin 47. zdw 97 882

2 kamienice
w Poznaniu sprzedam zaraz, do
chód 18 500 zl i 16 500 »1. cena 
150 000 zl i 140 000 zl. wplata go
tówka 85 000 zl i 75 000 zl. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 07 923

Kamienica
narożnikowa i składami, kompl. 
odrestaurowana, donosi 12 tys., 
cena 136 tys.. wpłaty 70. sprzeda 
..Komis“. Sew. Mielżyńskiego 
25 a. zdw 97 908

PIENIĄDZ
Instalatorowie

Okazyjn:e wyprzedaż psiaków z 
niklu 1 bronzu. parfja rór gazo
wych. różne narzędzia, rower 
Brcnnabor. repozytorium, bezcen. 
Adres Kurjer zdw 97 823

Piec westfalski
kupie. Oferty do Kurjera 

zdw 97 450
8.000

wypożyczy kawaler lub wpłaci na 
domek. Kurjer ad w 96 152

Naprawy
aegarków zwykłych i drogocen
nych oraz biżuterii wykonuje fa
chowo. przystępnie Chwi-łkowski. 
fiw. Marcin 40. zdw 97 812

Domek
blisko Poznania kupie- 
Kurjer zdw 97 752_____

Oferty

Salonik stylowy
mahoniowy, pokrycie adamasz
kowe. dobrze utrzymany, sprze
dam. Adres wskaże Kurjer

zdw 97 815

Kupię
walcówke stalowa do fabrykacji 
czekolady. Zgłoszenia z poda
niem ceny i warunków do ..I’ar“. 
Al. Marcinkowskiego U. pod nr. 
5.149. Pw 9 068-5.149

Przedsiębiorstwo
przemysłowe, dobrze prosperują
ce, sprzedam gotówkę 70.000 po
ważnym reflektantom. — Oferty 
Kurjer rw 8583 ___________

Skład kolon ja lny
delikatesów, dobrze zaprowadzo
ny. z mieszkaniem, w centrum 
miasta z powodu objęcia przed
siębiorstwa po rodzicach zaraz na 
sprzedaż. Miasto powiatowe, 
gdzie wyższe uczelnie i bogata 
okolica, Oferty Knrjer 

nw 8138

Heblarkę
cyrkularke. taśmówke. wiertarkę, 
transmisje kupie. Oferty z ceną 
Kurjer zdw 97 777

Westfalską
kuchenkę kupie, ceny do Kurie
ra zdw 07 835

Poszukuję
2 ciężkich kowadeł. Jan Szajek. 
Żydowska 28. rw 8612

Która
azlachetna osoba pożyczy kończą
cemu atudja 900 zl do czerwca 
pod zabezpieczenie? Łaskaw« 
oferty Knrjer zdw 97 645

Pożyczki
16—20.000 na majatek 400 morgo
wy poszukuje. Zgłoszeni« Kurjer 

zdw 97 606

2 OM
za bardzo wyaokiem oprocento
waniem, pewna gwarancja, na 
pól roko poszukuje. Oferty Ku
rjer nw 820S

Słoneczne 6 pokolowe
wyjątkowe piekne mieszkanie w 
nailepsezj dzielnicy Poznania, z 
nowoczesnem boratom umeblowa
niem wartości około 40 tysięcy, 
odstąpi ziemianin z powodu ob
jęcia majatku. za 32 tysiące go
tówka za zgoda gosnodarza Ni
ska dzierżawa. Pośrednicy wyklu
czeni." Zgłoszenia do ekspedycji 
Kurjera zdw 97 880

Mieszkanie

Strabel, Wierzbieciee 43.
zdw 97 879

9 SZUKA MIESZK.

Pokoju
stwa. miesięcznie 25 30 zl. 
Poznaniu zaraz lub później, po 
zatem jednorazowe duże odstęp
ne gotówka Zgłoszenia do Ku 
rjera zdw 91 024

Poszukuję
2 pokoi z kuchnia wprost od i 
spodarza. Dzierżawa zgóry. 
Oferty Kurjer zdw 97 641

Który s
Prośbal
szlachetnych

stwu jakiekolwiek mieszkanie. 
Oferty Kurjer zdw 97 621

Młode małżeństwo
poszukuje mieszkania w okc__
Lazara—Górczyn. wprost od_ go 
spodarza. dzierżawa zeóry. 
szenia Kurjer zdw 97 671

Mieszkania
1—2 .pokojowego lub i

Poznania. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 07 622/3

Mieszkania 
1 wzgl. 2 pokojowego

poszukuje zaraz kupiec wprost 
od gospodarza. Warunki do nmo
wy. Oferty Kurjer adw 97 7OJ

Pokój
duży frontowy ewentl. i używ 
kuchni ul Grunwaldzka Adres 
Adres wskaże Kurjer zdw 97 319

Gwarna
Pokój duży ładny front, z utrzy 
ulaniem, bez. zaraz osobom inte 
iieentnym. Adres wskaże Par“. 
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 
11. Pw 9190 6.38

Studenta
Wielkopolanina nrzvjmę na bez 
płatny pokój. Fielitzowa Da
brówskiego 24. zdw 97 630

Pokój
dwom panom1 wynajme. Ulica 
Szwajcarska 20 ntr. IV. 

zdw 97 608
Wynajmę

2 próżne pokoje bezdzietnemu 
małżeństwu z calodziennem u- 
trzymaniem Światło elektr... te
lefon. łazienka na Pocztowej. — 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 97 657

Pokój
z pianinem wynajme panience. 
Młyńska 3. III., lewo, zdw 96 690

Pokój
panience względnie uczniowi z 
utrzymaniem wynajme zaraz lub 
15. 2. Jasna 5. I. lewo.

zdw 97 680
Pokój

do wynajęcia. Matejki 39, IT. le
wo. zdw 97 732

Stancja
dla panów z utrzymaniem zaraz 
Wielkie Garbary 45. narter. lewo 

zdw 97 730
Pokój

niekrepujacy z klatki schodowej 
zaraz. 15. II. Wierzbieciee 41b. 

,1.. prawo. zdw 97 740
Zielona 3

I.. prawo, eleganckie pokoje, 
zdw 97 741

Słoneczny
pokój umeblowany dla dwóch 
spokojnych panów. Górna Wilda 
102, III., wprost. zdw 97 804

2 pokoje
sypialnia duża i mniejszy, meble 
nowe, mieszkanie odnowione, — 
wejście korytarza, wszelkie wy
gody, parter, boczna Matejki, 
przy nielicznej inteligentnej ro
dzinie, zl 120 miesięcznie, ogrze
waniem, oświetleniem, tylko
prawdziwie solidnym, uczciwym, 
na stanowiskach 2 panom lub pa
niom. — Zgłoszenia ..Par". Aleje 
Marcinkowskiego 11. pod 53,219. 
li«i telefonem 62-92, do 10-tej ra
no. ‘ Pw 9204 53.219

Pokoje umeblowane
poleca ..Informator“. Ratajcza
ka 15 (Pasaż). zdw 97 891

Pokój
1—2 osobom. Kreta 6. wysoki 
parter, prawo. zdw 97 826

Pokój
umeblowany panu lub małżeń
stwu Adres wskaże Kurjer 

zdw 97 609/10

Pokój
wejście klatki schodowej, otrzy
maniem dla dwóch panów zaraz.
Długa 12, L, putwo. sdw 97 817

Przyjezdny
fabrykant poszukuje kilka iint 
pokoju niekrenu.iacego aan.r 
lub I. Spieszne oferty podaniem 
ceny Knrjer zdw 97 182

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje pokoju ,. 
meblowanego z używaniem kuch, 
nin zaraz lub 15 2 30 Ofert, dt 
Kurjera zdw 97 625

Dwie
młodsze urzędniczki poszukuj» 
pokoju od 15 2 Ceno do Kurjen 

zdw 97 613

Wspólncno
pokoju śródmieściu 20 zł oosn 
kuje zaraz. Oferty Kurjer 

zdw 97 611

Pokoju
umeblowanego poszukuje młode 
małżeństwo Zgłoszenia Kurjer

zdw 97 624

Kierownik
Młode małżeństwo poszukuje no- 
koju dużego słonecznego z uży
waniem kuchni Zgłoszenia Kn
rjer zdw 97 664

Pokoju
czystego, słonecznego . dobrte a- 
meblo/yanego. poszukuje w śród
mieściu. Oferty Knrjer 

zdw 97 998

Poszukuję
pokoju umeblowanego od 
tego. Oferty Kurjer zdw97<łg_

Poszukuję
pokoju umeblowanego w poblito 
ni. św. Marcina możliwie z tele
fonem i niekrenujacem 
Oferty do Kuriera zdwOioW

Od-
15 lutego poszukują 2 parceim
nokoiu w centrum
szenia do Kuriera zdw 9i os-t _

Szukam
nróżnego nokoiu na biuro. Oferty 
K u rjer zdw 97 722_

Oficer
poszukuje pokoju umeblowali eto 
z utrzymaniem łazienka! tone 
pian, elektryczność. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 97 705

Pokoiu
poszukuje od 15 TT 
próżnego lub umeblowanie _ -j 
25 zl. Oferty Knrjer zda 9^.

Poszukuj PD1V
nokoi umeblowanych p,[®i?rn'8 
tor". Ratajczaka 15 'Pasaż.

zdw 97 803_______ .
Poszukuię

dużego próżnego 
żcj f pelra nrzy A'cacn cinkowskiego Z"",a Kunę 

zdw 97 816________
Zaraz ,|0.

poszukuje pokoju ofertywvl parter, śródmieście-



Numer 60 = Kurjer Poznański, ctwartek, 8 lutego 1938 = Strona 15

Pani
bniu u akuszerki na 

lutego r b Zglo-
’ ś^arjer tdw 9‘ PO?_______

Micśzkania1,,
,in bez mebli poszu- 

Kurjer zdw 97 701

LOKALE

Ubikacje
■asne około 100 m 

^ti-ene’1'?. J 8,e na mniejszy 
f. =»d’jn,ia.lem i .¡la ko- 
„ . „..najęcia Grobla 4.JL-aie do «y°aJ zdw 97 663

Pies
wilk zaginał 29 stycznia, znak na 
przedniej lewej nodze, prosi o 
oddanie St. Korak Strusia 11.

zdw 97 754,5
Zgubiony

portfel z wekslami: 2 po 170 *1. 
wystawca Nasielski, płatne 1 
marca i 1 kwietnia r. b.. 1 prote
stowany na zl 100. wystawca To- 
inicnko na zlecenie Al. Gręikie 
wicz. 1 bezterminowy na zl 100 
tW<SSi-"ica w‘0'er6wna. 3 po zl 1000. bezterminowe. wystawca 
Leszczyński ..Miyn" w Koninie. 
I owyższe weksle unieważniam — 
A. Grętkiewiez. zdw 97 750

Dziecko
za jednorazowem wynagrodzę- 
mera na własne weźmie zdrowe 
małżeństwo. Kurjer tdw 97 755

Oddamy
Przedstawicielstwo fabryki bat«* 
ryj kieszonkowych, anodowych i 
elementów wzgl. skład fabryczny 
tych wyrobów na miasto Poznań 
i okolicę. Reflektanci, którzy są 
w stanie złożyć kaucje lub gwa
rancje. mogą sie zgłosić do — 
..Par“. Bydgoszcz, pod ..Baterje“ 

Pw 9208 64.41

Panna
lat 29. poszukuje meta fachowca 
garncarskiego — celem objęcia 
przedsiębiorstwa. Cel matrymo- 
najalny. Oferty Kurjet tdw 97 854

Korepetycji
w zakresie IV. kl. gimn. udziela 
•anio stud. B. Kluczyński. Sło
wackiego 81-33. jw 3 335

Artysta
malarz miody przystojny na- 
wiaże chętnie stosowna znajo
mość. Cel matrymonjalny. Ofer
ty Kurjer zdw 97 274

24 NAUKA

25 MUZYKA

Pianistka
wolna. Adres wskate Kurjer fi- 
lja Jeżyce jw 3 323

Kierownictwo 
cegielni

dachówczarni lub to przyjmę s* 
sezon letni lub też jako doradca 
długoletni wszechstronnie do
świadczony sumienny fachowiee 
ceramik Przeprowadzam rekon
strukcje. usuwam biedy w fa
brykacji. Zgloszeiua z zapoda
niem bliższych warunków Kts- 
rjer zd w 97 387

Skład
.mi orz» li. iw. Mar- 

»”**?,í' ó;nn!a zaraz Cena z 
I » do ^m’?r^0 zl Oferty tyl- 
,:t '‘eX»di bezpośrednich re
p doKnrjera ood

¡d w 97 710__

Zgubioną
książeczkę wojskowa na nazwi- 
sko Alfred Brzeziński, unieważ- 
ni»ra zdw 97 909

Obiady
smaczne, obfite. Młyńska 12 TV.. 
prawo. zdw 97 813

Kursy stenografii
pisania ua maszynach Kantaka 
1. U. piętro zdw S« 32>

Dwa
firnie frontowe wydzterża- 

biura poważnej firmie,
",*■ .rrnwi l"b adwokatowi. 
"’„ ni Wolnośri (telefon). 

P • * Par" Alcie Marctn- 
11 Pw 9205 6.50
Ubikację

na warsztat 300 wska- 
i cienki św. Matcin 15. i., akowski, b zdw g? 830

Na balu
Bratniej Pomocy

zgubiono metalową jaszczu rke. 
wysadzana kamieniami Znalazcę 
prosi sie o zwrot za wynagrodze
niem. Podanie adresu do Kurje- ra zdw 97 846

Suknie »
balowe, wieczorowe, stylowe wy 
konuje szybko ceny niskie Dyb 
czyńska. Chwaliszcwo 34 I.

zdw 97 814

Francuskiego
konwersacja, gramatyka, litera 
tura, udziela pauienka z dyplo 
metn zagranicznym uczenicom i 
paniom Zgłoszenia Kurjer

zdw 95 770

Pani
udzielająca iekcyj gitary zechce 
podać adres Kurjer zdw 97 713

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujący! h posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Pisarz gospodarczy
PA roku praktyki poszukuje po
sady lub podobnej za udzielenia 
posady wypożyczę lub złoże kan- 
eje 3 000 zł za pewna gwarancja. 
Oferty Kurjer zd w 97 380

Żaluzje
reparuje akuratnie tapicer. — 
Szaf ranek, Staszica 19.

zdw 97 409

Knrsy
stenografii pisania na maszy 
nich ksiażkow.iści TyranZs 
worsktej Strzelecka 33

zdw 91 840 1
Szkoła tańców

Stelli Kledeckie]
Pocztowa 29. telefon 33-29. 

Pw 9118-6.11

Kierownik
samodzielny nowoczesnej kroch
malni i gorzelni na niewypowie- 
dzianem stanowisku zmieni posa
dę od 1 lipca 1930 r. wykształ
cenie średnie, lat 45 kilkunasto
letnia praktyka Zgłoszenia pod 
zdw 84 885 do ekspedycji Kuriera 
Poznańskiego

Rektyfikator
!z kilkonastoletnia praktyka w 
kraju i zagranica poszukuje po
sady Specjalność aparaty syste
mu Barbeta" Oferty kierować 
pod adres: Józef Drozda Nowy 
Sącz 2 p. Kaduk, woj krakow
skie. dw 3 953

Ubikacji
, 3n wvtwń-n’ lodów. Ofer- 

"jer zdw 97 806

DZIERŻAWY

piekarnia
,.... prosperującą w mniej- 

mleScie na Potnorzu zaraz
'^-dzierżawienia Oferty Ku- 
: Poznański pod zdw 97 195

Foto-Express
telefon 67 49. zdw 95 727

Wszelkie
reparacje zegarków oraz napra 
wy wszelkiej biżuterji wykonuje 
sumiennie tanio firma F. Tar
kowska. płac Wolności 11 (pod 
filarami). Pw 4 941

Chiromantka
przyjezdna z Paryża przepowia
da przesz ość. przys-,. ość. z reki, 
kart, fotografji. Przyjmuje od 
goilz. 10—19-tej. Poznań. Wilda. 
Wybickiego 15. III. prawo.

zdw 97 762

Antoszewskiego
Szkoła Tańców Zielona 3. 

Pw 9110 6.28
Antoszewskiego
Szkoła Tańców

Zielona 8. przyjmuje zgłoszenia 
do nowych kursów. Lekcje pry
watne codziennie. Pw 9176 6.24

Samodzielna
książkową - kasjerka z 5 letnia 
praktyka poszukuj» posady od 
t. 4. b. r Oferty Kurjer

zdw 95 454

Kupiec
współpracownik Gdańskiej firmy 
branży samochodowej zmieni po- 
sade branża obojętna mogę zło
żyć odpowiednią gwarancja. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer

zdw 97 711
Posznknję 

posługi do wszystkiego, gotowa
niem i praniem od 15. Oferty 
Kurjer zdw 97 737

Posłngaczka
z praniem poszukuje posady za 
raz. Oferty Kurjer zdpw 96 562

Do wynajęcia
,,cia na mniejszy warsztat 

cele i szopa. Wielkie
jbry 39- « P,01’£ńrzu.rw 8 531 _____

Przyjmę
Zakopanem panienki troskliwa 
opieka informacje; Kreta 22 
narter lewo 2-4 zdw 94 883

" Wydzierżawię
„l,n wraz z kaszarnia blisko 
5»,nnnin za 3 lata dzierżawę

Oferty Kurjer zdw 97 634
Skład

< nrtndz^niem. 3 pokoje, kuchnia 
’ k miasto powiatowe za 1.000 
Z Adres wsi,aż» Kurjer

zdw 9< 608

Najpiękniejsze
Najoryginalniejsze

kostjumy maskowe wypożycza 
jedynie ..Fómina*. Fredry 3.

zdw 97 446
Manikurzystka

poleca sie w dom. Oferty Kurjer 
___ zdw «7 578

Skłed
nrzv rynku’ wydzierżawi 

Zdarz Cwiiich. Gostyń. Ib- 
U i.___________ "» 7 894

Mechaniczna
fabryka obuwia drewnianego, za- 
•rnwadzona. z najnowszem urzą- 
J,palem, dobrze prosperujnca. 
willa ładnie położona. 5 pokoi, 
rirhnia. 1 mor-a ogrodu, 12 
niri ziemi. 6 mórg luki, żywym, 
mrtwym inwentarzem, pełnym 
¡¡„en. za.az od gospodarza na 12 
tjt dn wydzierżawienia. Do obję
ci potrzeba 12 tysięcy. — K waś
nili, Gniezno. 3 Maja 34. nw 8206

Dziewczynkę
zdrowa., z dobrej rodziny, naj
chętniej zupełna sierotę przyjmie 
bezdzietne zamożne ma'żcństwo 
na własne Zgłoszenia Kurjer

zdw 97 491
Przyjmuję

niemowlęta na wychowanie. — 
Sznyterowa. Grunwaldzka 25. II. 

zdw 96 763

Chiromantka
przyjezdna, przepowiada przy
szłość. teraźniejszość. przeszłość, 
dobrze wróży z reki katr. Rom. 
Szymańskiego 8. podwórze par
ter. lewo, przy placu Świetokrzy- 
skim.________________zdw 96 968

Dziecko
na wychowanie orzyjme. Oferty 
Kurjer zdw 97 720

Mięso końskie
sprzeda je tanio, pierwszorzędny 
towar Poznań, ł azienna 1 b Le
wicki. zakup koni. zdw 97 712

Dywany
kunsztownie reparujemy Wy
twórnia dywanów Oferty Kurjer 

zdw 97 738

Vala Jennings
wyucza tańców najnowszych w 
jedej lekcji. Ratajczaka 29 III., 
lewo. dw 4 073

Kursy
stenografii. książkowoSci. kore
spondencji. Kromczyńska Ogro
dowa 16. zdw 97 435

Francuskiego
wyuczam w 3 miesiące Wodna 
29 II. zdw 97 029

Nauka
pisania na maszynach Reming 
ton" Zapisy codz ennie w firmie 
Błock-Bnin Plac Wolności 8 I 
Piętro zdw 95 289

Długoletni
buchalter bilansista z dobremi re
ferencjami poszukuje posady od 
1 kwietnia ewenti 1 lipca rb w 
Poznaniu Łaskawe zgłoszenia do 
ekspedycji Kurjera zdw 96 938

Pani
inteligentna gospodarna umieją
cą dobrze gotować itd Doszukuje 
odpowiedniej posady łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 96 197

Samodzielna
gospodyni szuka posady. Oferty 
Kurjer zdw 97 317

Krawcowa
dzielna poszukuje pracy. Oferty 
Kurjer zdw 97 583

Elew
gospodarczy lub pisarz energie» 
ny. sumienny, z doi,remi świade
ctwami poszukuje zaraz posady. 
Zgłoszenia Sudól. wieś Bliżyce, 
poczta Kiszkowo, pow. Wągro
wiec. dw 4025

Gosposia 
z dobrem gotowaniem poszukuj« 
»osady do dworu lub hotelu. 
Jensja obojętna Oferty Kurjer

zdw 97 799
Młodzieniec 

5 klas gimnazjalnych posznknję 
odpowiedniej posady. Oferty Ku
rjer zdw 97 798

Oprodnictwo 45 mórg
nwnno bnrarzanoj ziemi, w tem 
tMcinirc dom mieszkalny 12 po 
'•iłi. sala do zabaw zabudowanie 
•ńasywne. z komnletnyin inwen- 
‘arzem wydzierżawię lub zamie
nia na dom w Poznaniu ..P;ast“. 
iw Marcin 47 zdw 97 884

2 nokoie
1 kuchnia do wydzierżawienia. 
Wflzielnia Osadnicza, św 
w 49. zd w 97 925

Cukierniczych
wyrobów wszelkich

kurs . ulatfriónyut sposobem. 15 
Iekcyj po 3 godziny wieczorem, 
tylko 35 złotych w Szkole Gospo
darczo Zawodowej, św. Marcin 
69. Tamże kursy dzienne, wie
czorne wykwintnego gotowania, 
kurs prasowania meskiej bieliz
ny. oraz kursy zawodowe. Tam
że obiady od 1.70—3,50, nw 8104

Telefon 15-60
Posłańcy Miejscy wykonują na
stępujące zlecenia, jak- ekspedy
cja listów, paczek i bagażów. 
E!ektroluxem odkutzania. czy
szczenie. i froterowanie parkie
tów i linoleum. Biuro ul. Woźna 
nr. 11._________________Kw 1593

Maskowe
kostjumy wypożycza Olszańska, 
św. Marcin 38. dom boczny, III. 

zdw 97 831

Z polskiego na francuski
(względnie odwrotnie) tłumacze 
nia każdego rodzaju handlowe 
naukowe teologiczne przekłady 
literackie przez sile fachowa 
Red Zarembina Przecznica 6 
teł 06-85 od 2-5 dw 3 900

Były dyrektor
gimnazjum. emeryt wyższe wy
kształcenie filolog. Drzyjmie od 
roku szkolnego posadę w miejsco
wości ładnej, zdrowej Adres 
Łódź. Wólczańska 74 mieszkanie 
5 zdw 96 792

Posady 
woźnego, inkasenta w poważnej 
firmie poszukuję mogę złoży« 
większa gwarancje. Pierwszo
rzędne świadectwa I referencje. 
I.askawe oferty Kurjer

zdw 97 266
200 złotych

dam za wskazanie posady wofr 
nego. inkasenta Pierwszorzędne 
świadectwa i referencje łaska»- 
we oferty Kurjer zdw 97 270

Jłagi mei żony Pelagji Kaczma
rek- z domu Jakubowskiej, aie 
Mpowiadam. Jan Kaczmarek, 

zdw 97 441

Masaże
lecznicze I kosmetyczne podług 
prof Zabłudowskiego masaże 
ciała przeciw zlej cyrkulacji 
krwi, częściowemu paraliżowa 
Masaże (tlony usuwające bóle 
łupież i wypadanie włosów oraz 
masaże twarzy usuwające 
zmarszczki i wągry Całkowite i 
częściowe naświetlania za prze
pisem lekarskim H Giernatow 
ska. dypl specjalistka masażu. 
Wrocławska 19 parter, dawniej 
Rom. Szymańskiego

Pw 8 768.3.10«

Maskowe
kostjumy wypożycza Szymańska. 
Nowa, wchód Murna 2.

zdw 97 838

23 OŻENKI

Plisowanie
hafty, dekatyzowanie. mereżki 
wykonuje szybko i tanio Hafto- 
plis. Woźna 19. Pw 8672 4.69

¿ Akademja tańców 
Wituszkowskich
rozpoczyna kurs Przyj
my ieszcze kilka oań 1 
panów Skarb na 14 

Pw 9111-5.180

Student
udziela korepetycji sumiennie. 
Oferty Kurjer zdw 96 907

■
 I

Wdowa
lat 40. pragnie poznać pana na 
stałej posadzie ewenti. wdowca 
z dzieckiem do 10 lat. Cel malry- 
monjalny. Oferty Kurjer

zdw 97 809

Która
szlachetna osoba pożyczy za wy
nagrodzeniem podręczniki dla 
gimn. typu lium. kl V. VI. VII 
chłopcu zdolnemu, rwacemn sie 
do nauki, nie mającemu naraz'e 
środków do nabyc:a takowych. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 97 626

Który
P Profesorów przyjmie eh’opca 
5 kl na stancje, pomoc nauce. 
Oferty do Kurjera zdw 97 607

Dziewczyna
wiejska samodzielna, uczciwa do 
wszystkiego umiejąca gotowań 
przyjmie miejsce do 2 3 osób od 
15 lutego Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 97 693
Wielkopolanka

z dobrego domu wykształcenie 
średnie zaufana obeznana z go 
spodarslwem dworkiem robótki 
i szycie, pragnie przyjąć stano 
wisko wyreezydelki towarzyszki 
na wsi bez wynagrodzenia Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 97 691

Krawcowa
samodzielna najchętniej na wy
jazd szuka posady. Oferty Ku
rjer zdw 97 464

Szofeł
kawaler z kilkuletnia praktyk» 
poszukuje posady Miejscowość 
obojętna Oferty rurjer

zdw 97 572

Świadków
• dnia 5, 5 1929 codz. 14.45. róg 
«1 Strzeleckiej i Wały Królowej 
JMwipi. gdzie, zostało udzerzone 
Mtotakaówka przez auto pry- 
w’;ne- Uprasza sie przedewszy- 

te,?0 pana który został 
pwnwycony przez kierowcę auta
Prywatnego i innych świadków 
o podanie adresu do Kurjera 
______zdw 97 615

Tylko Wrocławska 36
najtaniej obrazy i oprawy. Wi
told Leworski. skład obrazów

Pw 9 081 5.23
Pediknrzysta

przyjmuje u siebie, oraz poza do
mem. Łaskawe zgłoszenia upra
sza Wodna 24. II. pr. rw 8586

Udzielam
hihn ó,l!rzo,n'?c artystycznego uttu. św Wojciech 21. II. lewo 
______tdw 97 601

p. s.
wL'>aeh;?,(',V ’nflw zanóźno - 
pwjia odpowiedzi —'”• Pr- K. Id 97 897

,, . . Zaginęły
’dp''7 " jednej z śnia- 

»ttwiskn 0niu n-.ystawione na 
Antonin»,, .PP'Ppcnika eastron. ’tóntn f°caKkkli t'lńre 9‘e unie-

zgłosił u Pypk'n z, rakf,wp.mi 
"Wasza 1 ’ Iics,auratorów

IV zairzymać i odesłać 
’’-«■owej m'Sarjat pań-
——________zdpw 97 021
kp,lK*e"kKo^^ul°°"'ys,awiona 

Dr Stefiirnv0ln!'ja- unieważniam *-----.™ii:_________ zdw 97 539
»rttei, Zgubiłem

,urodzen^- bo-tapiery na nn-rn°-JiP0 ™ein ’ ’nne 
Liwski a(huZ''lS“°. R°lnan Sar- 
P«'»'ejśka 3¿'"i? 10 ?' nagrody.

nowicki.-------- - 97 350

„itrowej w jjdgzeme Komisji 
R'lane L" ¿oznapiu kat B. 
„ ? f!lewskioR^azw,s 50 Henryka 
h 21, «tego, zam. Żunańs'.-ie- 

tdw 97 Ci2

Fotografie
portrety artystyczne wykonują 
Kracie Pechersey. Aleje Marcin
kowskiego 8, telefon 30-55.

dw 3 835
Książek

wypożyczalnia największa w Po
znaniu. Miesięcznie tylko dwa 
złote. Woźna 12. „Książką An
tykwariat". zdw 97 673

Dziewczynkę
bardzo spokojna ładna, zdrową. 
9 miesięczna oddam bezpłatnie 
za własną. Łaskawe zgłoszenia 
upraszam Kurjer dw4075

Maskowe
kostjumy wypożyczam. Pólwiej 
ska 24. parter. zdw 97 598

Podczas karnawałn 
„Dyskretne upiększanie" 

Salon Kosmetyczny 
„Halina"

Siemiradzkiego 11. nar. Matejki, 
telefon 72 78. Najskuteczniejsze 
zabiegi kosmetyczne, usuwanie 
wszystkich wad cery. Demon
stracje dyskretnego upiększania. 
Wszelkie porady fachowe Włas- 
ne laboratorium, ceny przystępne 

zd w 97 652
Krawcowa

przyjmuje wszelka prace damska 
t dziecięca i wszelkie robótki ręcz
ne oraz prasowanie sztywnej bie
lizny. Przyjtnuie panienki do wy
uczenia krawiecczyzny i wszel
kich robótek ręcznych. 10 zł mie
sięcznie. Zg’oszenia zar-z. Wiel
kie Garbary 5. sdw 9? 782

W tym karnawale
stanie na ślubnym kobiercu 1123' 
par skojarzonych przez Marciaka 
Stanisławów Słowackiego 20 — 
Podaj dane osobiste z wymaga 
niatni załącz zloty znaczkami, 
otrzymasz tysiące ofert do wybo 
ru zdw 94 469

Energicznej
pomocy jeżyka francuskiego dla 
dziewczynki II gironazialnej Po 
danie ceny, zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 97 608

Duńskiego
jeżyka kto udzieli? Oferty Ku
rjer zdw 97 661

Student
pozna młodą, przystojna, mila i 
muzykalna brunetkę w celu ma
trymonialnym Oferty a fotogra
fią Kurjer zdw 97 630

Lekcyj
polskiego (konwersacja) poszuku
je Niemka. Oferty z podaniem 
ceny do Kurjera zdw 97 674

Panna
sierota, lepsza krawców«, posa- 
miejscowa lat 37. pozna wdowca 
z dziećmi lub starszego kawalera 
w celu matrymonialnym Pano
wie serjo myślący zechca łaska
we zgłoszenia kierować do Ku
riera zdw 97 659 

Przystojna
pani pragnie poznać w celu ma- 
trymonjalnyfn starszego, dobrze 
sytuowanego nana. Oferty Ku
rjer zdw 97 675

Pan
40 lat przystojny szuka znajomo
ści samotnej maietnej pani Iowa 
rzyszki tycia. Oferty Kurjer Po
znański zdw 97 699. Cel matry
monjalny.

Mrówka
Piotr. Ostrów (WIkp.). Kościusz
ki 2. poważne parije dla pań i 
panów Zgłoszenia tylko piśmien
ne. gdyż alale w nodróży.

zdw 97 698
Panna

inteligentna miła niezależna a 
własnym mieszkaniem pozna pa 
na we wieku lat 35—45. kultural
nego na pewnym stanowisku. — 
Cel matrymonjalny Oferty Ku
rjer Poznański zdw 97 704

Kupiec
blawatnik. właściciel składu war
tości 60 900 zl w powiatowem 
mieście, brunet, lat 29 średniego 
wzrostu, wykształcenie gimna
zjalne. poszukuje w celu matry
monialnym panny do lat 26. in
teligentnej. z majątkiem Laska 
we zgłoszenia z fotografia, któ 
ra się zwraca do Kurjera Po- 
zańskicao idw 97 818

7 klasistka 
udzieli lekcyj Śródmieście. Adres 
wskaże Kurjer zdw 97 715

Nauka 
niaanla maszyną. Biuro Piekary 
«. zdw 97 714

Korepctycyj
o zakresie gimnazjum udziel«. 
Oferty Kurjer zdw 97 70«

Poznańskie 
Knrsy Budowlane

uruchomiają w lutym kursy: 
przygotowawczy, pierwszy, dru
gi. Zgłoszenia kierować: Kra
szewskiego 17 tli., prawo.

Pw 0202-58,55
Kursy

stenografii, pisania na maszy 
nach, książkowości TyranZa- 
worakiej Strzelecka 33.

zdw 97 088 9
Tani knrs tańców

Onalińaki. Mielżyńskiego 1. II 
Í.30--9. zdw 90 528

Student (ka)
energiczna, sumienna za pokój z 
utrzymaniem do korepetycji w za
kresie gimnazjum francuskie, ma
tematyka potrzebna. Kurjer 

zdw 97 766
Udzielam

lekcji matematyki w zakresie 
6-ciu klas gimnazjum Zgłoszenia 
Kurjer zdw 97 844

’'rzygotowuje
się do gimnazjum i seminarjum 
kompletami. Oplata 30 zł. Wia
domość: Fabryczna 35 a. IV., prawe, gdw 97 802

Ogrodnik - szofer
kilkoletnią praktyką dobre świa 
dectwa i polecenia poszukuje od
powiedniej posady w maiatku 
Zgłoszenia Kurjer zdw 97 687

Młodsza
biuralistka poszukuje nosady. — 
Oferty Kurjer zdw 97 682

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posady 
zaraz bib od 16. 2. Oferty Ku* 
rj*er zdw 97 681

Bufetowa
sumienna szuka posady »a ma- 
leni wynagrodzeniem. Oferty Ku
rjer zdw 97 729

Sierota
lat 27 poszukuje posady do dzie
ci iub prac domowych. Oferty 
Kurjer zdw 97 728

700 zl
włożę kaucji, poszukuje posady 
jako inkasent lub woźny młody, 
sumienny człowiek Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 97 725

500 zł
dam kaneji na jakiekolwiek aa- 
jęcie. najchętniej za woźnice lub 
robotnika (miody uczciwy czło
wiek). Zgłoszenia Kurjer 

zdw 97 724
PP. Właścicielom

nieruchomości pod uwagę te 
urzęd dobrze zaprowadzony u 
wszelkich władz i urzędów orzyj- 
mię administracje domów za la 
twi t|»rawy podatkowe sądowe 
poltryjno budowlane 1 t. p. — 
Oferty Kurjer zdw 97 721

Panienka
szuka Dosady o<3 15 2 do szycia 
łub do dzieci z szyciem chetn»e 
na wieś. Adres wskaźe Kurjer 

zdw 97 716
Piekarz

poszukuje posady w Poznaniu do 
prowadzenia piekarni ewentua! 
nie t kaucją łaskawe oferty do 
Kurjera zdw 97 233

Poczętkajęca 
młoda maszynistka i steuotypist 
ka poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 97 261

Młynarz
poszukuje posady w parowym lub 
motorowym młynie. Obeznane- 
również z motorami. Łaskawe 
zgłoszenia skierować do Kurjera zdw 97 136 •

Szofer - ślnsarz 
kawaler z dobrem świadects 
szkoły poszukuje posady Łaska
we zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 97 570

Panienka
z ukończonym kursem książkowo- 
ści i pisania na maszynie poszu
kuje początkującej posady biuro
wej. Łaskawe oferty dn Kurjer« 
Poznańskiego pod dw 4052
Posłngaczka dziewczyna
uczciwa porządna szuka posłu
gi od godziny li przed południem 
tylko w śródmieściu Oferty Ku
rjer Poznański zdw 97 822

Służąca
dobrae polecona poszukuje nosa- 
dy z gotowaniem praniem 5 
wszelką praca domową, iub po
sługę. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdw 97 821

Szofer - stangret
kawaler, pragnie zmienić posadę 
najchętniej na majątek od 15- Z 
lub 1. 3. Oferty Kurjer

zdw 97 765
Panna - słnżęca

znająca aię dobrze na krawie- 
czyźnie. prasowaniu sztywnej 
bielizny, szuka posady zaraz iub 
1. IV. Oferty Kurjer zdw 97 734

Posz
od 1 kwietnia ewenti 1 lipca po
sady kierownika administracyj
nego fabryki lub przedsiębior
stwa handlowego Mogę złożyć 
kaucje lub zabezpieczenie hioo- 
teczne. Łaskawe zgłoszenia d® 
ekspedycji Kurjera zdw 96 937

Młodszy
technik dentystyczny oracujecy 
teehn i operatywnie poszukuj® 
posady miejscowość obojętna — 
Zgłoszenia Teodor Wa&owski, 
Szamotuły <Wielkopolska* ulic« 
Dworcowa 1. zdw 97 370

Kucharka
poszukuje posady w Poznaniu ’ 
lepszym domu Oferty Kurjer 

zdw 97 649

Panienka
inteligentna, dobrze wychowani 
skromna umiejąca dobrze szyt 
kocha i wychowuje dzieci nraj 
nie znaleźć jakąkolwiek posad. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjer 
Poznańskiego zdw 97 769

Szukam
posługi na przed południe. Ofer
ty Kurjer zdw 9Í 747

Panienka
inteligentna poaiultuje jakiejkol
wiek posady, ewentualnie do sa
motnej osoby lub bezdzietnego 
małżeństwa Oferty Kurjet

adw 97 M3 \ v

Błetwatnik
ekspedient - dekorator władają 
jeżykiem polskim i niemierie 
poszukuje posady możliwie 
prowincji. Oferty proszę Kur. 
zdw 97 ,56

Panienka
postukuje posady Oferty Kurjer 

adw 97 647
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Panienka
poszukuje jakiejkolwiek posady. 
Oferty Kurier zdw 97 646

Poszukuję
początkującej stenotypi- 

«loszenia Kurier Poznański zd w »7 638
posady 
etki. Z

Panienka
a szyciem poszukuje posady do 
dzieci jako przychodnia lub do 
składu od 15 Oferty Kurier

zdw 97 628
Krawiec starszy

dobrym krojem i robota poszuko- 
je pracy na wiosce u prywat- 
Pych. Oferty Kurier zdw 37 »00

Krawcowa
majaca Świadectwo z kilfcoletnia 
praktyka poszukuje posady poza 
domem Szyje płaszcze i suknie 
Kowalska. Wymysłowo. poczta 
Frzemeazno. zdw 97 599

Szofer
mechanik silnikowy z duża prak
tyka szuka posady, miejscowość 
obojętna, Łaskawe oferty do 
Kurjera zdw 97 596

Służącą
z gotowaniem, dobrem! świade
ctwami szuka posady zaraz lub 
15. 2. Oferty Kurjer zdw 97 594

Mistrz kowal
przyjmie posadę od kwietnia —- 
Obeznany z parowozami i inneml 
maszynamj z obsługa motorów 
elektr. i dynamo jakoteż prowa 
dzeniem młockarni Łaskawe 
oferty Kurjer zdw 97 660

W celu
zdobycia gruntowniejszej wiedzy 
poszukuje posady ucznia ksiaż 
kowego lub biurowego Mam u- 
fcończony kurs ksiaźkowości. — 
W\ad Dcrdziak. Jaroszewo now 
Wągrów iec. zd w 97 662

Panienka
poszukuje kursu fryzierstwa. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 97 678

Panienka
inteligentna w przzkrem położe
nia poszukuje posady, zna dobrze 
azycie i robótki. Zgłoszenia Ko 
rjer zdw 97 677

Osoba
starsza dobrze gotująca poszuku
je oosadv od 15 2 lub zflrnz. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 97 676

Ogrodnik
dobry fachowiec poszukuje posa 
dr samodzielnej, kawaler, zaraz 
łub później ’fdobremi świadec
twami). Zgłoszenia Kurjer

zdw 97 669
Praczka

poszukaj® codziennego prania do 
hotelu, restauracji łub prywatnie 
Oferty Kurjer zdw 97 666

Obciąnaczka
wybtjaczka z dobrem! świadec
twami poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 97 692

Książkowa
korespondentka

polsko - niemiecka pisząca biegle 
zynie. poszukuje posady 
Oferty Kurjer zdw 97 77fc

®a maszynie.
zaraz.

Gosnodyni
znająca wiejskie i miejskie go
spodarstwo, przyjmie samodzielna 
posadę na probostwie lub u sa
motnego pana. Oferty Kurier

zdw 97 861

Do adwokata
Ipb Innego biura wstąpi panienka 
skromna, inteligentna (2 lata pra
wa!. pisząca na maszynie. Zgło
szenia Kurjer zdw 97 839

Osoba
samodzielna pr,szokuje posady do 
prac domowych. Oferty Kurjer 
Zdw 97 840 "

Gospodyni
samodzielna. znająca dobre goto
wanie, poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 97 845

Służąca
uczciwa, pracowita poszukuje po 
sady z praniem i gotowaniem od 
15 lub 1. Zgłoszenia Kurjer

zdw 97 898
Dziewczyna

uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego ze szyciem lub bez 
od 16, II. Ofertv Kurjer

zdw 97 901
Dziewczyna

lat 18, poszukuje posady zaraz do 
dzieci i prac domowych. Oferty 
Kurjer zdw 97 842

Ogrodnik
żonaty, z 9-lctnią praktyką, obe
znany we wszelkich gałęziach 
ogrodnictwa, szuka posady za ras 
lub od 1. 4. 30. — Zgłoszenia St.} 
Garczarek. Cukrownia Opalenica,
(Wielkopolska). d w 97 8561

Wiejska
dziewczyna szuka posługi na po 
południu lub sprzątania biur. — 
Oferty Kurjer zdw 97 776

Nauczycielka
domowa z powoleni^rn kurato- 
rjunt poszukuje posady Naucza 
dzieci tylko do lat 10. Zgłoszenia 
ao Kur jera Poznańskiego pod

zdw 97 857

Posługaczka
na cały dzień poszukuje posługi, 
umie samodzielnie gotowań Zgło
szenia do Kurjera zdw 97 851

Prasowaczka
do prasowania sztywnej bielizny 
może sie zgłosić. Koczorowska 
Pocztowa 31 III. rw 8 811

Ekspedient
samodzielny z branży konfekcji 
męskiej potrzebny. Oferty Ka
rier Stary Rynek rw 8 616

Panienka
o wybitnym talencie kupieckim, 
z dobra wymowa i pamięcią oko
ło 16 lat. potrzebna do lepszego 
składu jako uczenica Pensja 50 
zl. Życiorys Kurjer zdw 97 903

Fryzjerka
i zaraz potrzebna Jerzego 1. Wil
da. zdw »7 »11

Ogrodnika
samodzielnego szukam zaraz. — 
Oferty Kurjer zdw 97 668

Poszukuję
natychmiast stenotypistki piaza- 

.cej pod dyktando bez bledu go 
dżiny wieczorne, dobre wynagro
dzenie. Gdzie wskaże Kurjer 

zdw 97 812
Poszukujemy

młodszego podróżującego, inka 
senta z kaucja pensja i prowizja 
Zgłoszenia do Kurjera z poda 

iniem kaucji zdw 97 717

Potrzebne
zawijacaki do cukierków Różana 
23.____________ zdw 97 679

Od
15 bm. potrzebna samodzielna 
marszantka do akladu kapeluszy 
„Astra". Kościan. zdw 97 454

Fryzjerka
może sie zgłosić z*raz Domini 
kańska 1. fryzjer. zdw 97 684

Publiczność ma głos!
luiiniiiiiiuiiiiiiiHiiiuiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiitiiuiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiuiiiiiiiiiuuiiittfliiuiiiniiiiiiiiiiiiuiiuuii

Mój „Biały Tydzień* cieszy się dotąd niebywałą frekwencją!
Kłientela stwierdza codziennie, ze u mnie wybór największy a ceny najniższe! 
Zapasy odświeżam codziennie nowemi transportami!
Uprzejmie proszę korzystać z nadzwyczajnej okazji taniego zakupna! 
Panie me mające zamiaru poczynienia zakupów, zechcą łaskawie zwiedzić 
magazyn dla obejrzenia ogólnie podziwianej, pięknej dekoracji!

sza sie »kierować H I- » od godz i’ f 
----- ----- - »dw 97 7m“*1 *

zdrowa
Autadeckich J6 lu 14 l5„
__________ zdw_97W2

najchętniej dro^Hv?.®00 

£o”.drone*
^naVsk»

«X
, , Uczenie»
WcÄnParVJ"' P6l»¡ri.k, 
-------------—------- »dw y

Robotnik? " 
młodszego « kaucją „a _ zł potrzebuje „rJg\ °| #0 
do Kurjera zdw 97 748 1 0”Ł

Krawczynl?
samodzielne ¡ dziewczvnt 
Matejki 60 »• „j* «

Sierota
lat 25. była pokojowa zna goto- 
wanie, prosi o nosa de. Zgłosze
nia Kurjer zdw 97 653

Pw 9210/11-6.74 6

Praczka
poszukuje prania lub nnsługi. 
Oferty Kurjer zdw 97 850

Młoda
inteligentna osoba przyjmie posa 
de jako bona. Oferty Kurjer

zdw 97 872
Gospodyni

poszukuje posady do samotnej 
osoby lub restauracji. Oferty Ku
rjer zdw 97 894

Pokojowa
skromna i pracowita szuka posa
dy zaraz lub od 15. 2. Oferty Ku
rjer zdw 97 885

Potrzebna
od 1. 4. do dworu na wsi bona- 
freblanka I. klasy do trojga dzie
ci w wieku 7—10 lat. Wymagane 
bardzo dobre referencje oraz 
znajomość szycia. Zgłoszenia na
desłać do ekspedycji Kurjera Po
znańskiego pod dw 4097

Kałamajski.
Poszukiwani

dzielni pracownicy inteligentni 
akiwzytorzy do sprzedaży arty
kułów codziennej potrzeby pry
watnej klijeuteii za dobra prowi
zja na miasto Poznań. Zgłosze
nia osobiste od 3—5. ul. Nowa 7, 
dom ogrodowy. II. piętro.

Pw 9209 6,28

Apteka
w powiatowem mieście Wielko
polski ma od 1. 3. wolna posadę 
dla elewa lub elewki na 2-letnia 
praktykę. Oferty do Kurjera Po
znańskiego pod dw 4109

Technik dentystyczny
pracujący w zlocie i kauczuku, 
może sie zgłosić zaraz do mniej
szego powiatowego miasta Zgło
szenia z podaniem warunków — 
Kurjer zdw 97 825

Służąca
do wszystkiego, zdrowa, uczciwa, 
zajaca sie na gotowaniu potrzeb
na zaraz Profesorowa Opatowi 
czowa Strzelecka 3 III.

zdw 97 895

Uwagal
Zdolni zastępcy losowi 
do sprzedaży obligacyj 

losowych na raty
mogą sie zaraz zgłosić osobiście 
lub piśmiennie Przy ratalnej 
sprzedaży obligacyj państwo
wych maja stały i wysoki do
chód panie, i panowie Zgłoszenia 
Generalny Zastępca Ludowego 
Ranku Spółdzielczego Poznań. 
Podgórna 7 I piętro zdw 97 910

Podróżujący
inteligentni i wymowni mogą za 
robić 50 zł dziennie 1 wiecej. 
którzy aa zaprowadzeni w ma 
jatkach ziemskich i w zakładach 
przemysłowych. Zgłoszenia 10 6 
Pe-Ze-Ka. Piotra Wawrzyniaka 
37 I. zdw 97 696

Dziewczynę
na ranne przechadzki z dziećmi 
przyjme Jerzykowaka. Rataj 
czaka 29 zdw 97 688

Zdolny
pilny podróżujący branży spo
żywczej potrzebny na prowincji 
od 1. 3. lub 1. 4 1930. Zgłoszenia 
z odpisem świadectw, podaniem 
refe*a?ncji oraz warunków do Ku
rjera Poznańskiego pod

zdw 97 858

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna od 15 
lutego. Kasprzyk Marsz Focha 
68. zdw 97 723

Inteligentna
osoba ze znajomością jeżyków 
i pisania na maszynie może sie 
zgłosić do pracy w księgarni — 
Woźna 12. Książką Antykwa
riat"._________ zdw 97 672

Panna
do dwojga dzieci z kiłkolctnią 
praktyka i dobrcmi świadectwa 
mi. z szyciem może sie natych
miast zgłosić. Lesińska Kra
szewskiego 11, I. p. zdw 97 769

Młodsza
fryzjerka potrzebna na prowin
cją zaraz. Adres wskaże Kurjer 
zdW 97 779

——----- - - ¿
Kilku zastępów

poszukuje sic «11» „Ti I " 
lucji. Śniadeckich 30 H 7 '"«ł- 
_______ Kw 1591 " ’ '

Potrzebna
panna wymowna do ni»|M, . 
rą podammn wieku. OfeTT. k">- r.ier t«i w 97 921 '-"«rtj

MarszantkI
zs^l’Mn* Malczemłki 

—----------- -------- -----—KM»
Potrzebny

uczeń fryzjerski. Krazze,,^ 
ids 97 801

Fryzjerka 
potrzebna Gucki Pólw|«J.k, » zdw 97 807 “

Prasowaczka
-¿.is

Dziewczyna
uczciwa i czysta do wszelkie' 
prac domowych z gotowaniem „ 
trzebna od 1. 3. 30. Prusn 20 7 
lowo- _______________ jw M

Szofer
mechanik kawaler potrz, 
Strzałkowski, (śródka) 0 19.. -.i.zda

Służący
hotelowy dobrcmi świadectw»«« 
potrzebny. Kurjer zdw 97 758

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Adr« 
wskaże Kurjer zdw 97 757

JKsżdy nutomobilist& powinien abonować

„Samochód“
gdyż jest on jego nieodłącznym towarzyszem.

Numer 19 poza bogatą kroniką zawierać będzie artykuły: Tanie mate- 
rjaly pędne jako warunek motoryzacji lotnictwa, — Nowoczesne maszyny 
drogowe czyli iak się buduje wzorowe drogi ? - Wystawa samochodowa 
w Nowym Jorku z uwzględnieniem nowoczesnych zdobyczy technicznych 
u samochodów. — Raid gwiaździsty do Monte Carlo, wrażenia i wyniki rai du.

Techniczki dent,
samodzielnej s znajomością ope- 
ralywy na prow. poszukuje zaraz 
Zgłoszenia wyczerpujące do Ku
riera Poznańskiego pod nw8121

Instrumentarz zdolny
do naprawy instrumentów mu 
tycznych potrzebny natychmiast. 
Zgłoszenia Nikiel. Kraków. 
Szewska 2. nw 8 131

Zastępcy
losowi bankowi poszukiwani praes 
solidna polska instytucje banko 
wą na wysoka prowinzje i ewen 
tualnie stała pensje Najnowszy 
system sprzedaży Początkują 
cych pouczamy Oferty Lwów 
skrytka pocztowa 227 nw 7 807

Chłopiec
do posyłek może sie zaraz zgło 
sić. Piotra Wawrzyniaka 14. 
parter. zdw »7 913

Zdolni przedstawiciele
do sprzedaży popularnego arty
kułu na raty poszukiwani, wyso 
kie dochody zapewnione. Zgło
szenia osobiste w hotelu Victorja 
pokój 21. Frisch. zdw 97 787

Podróżującego
dzielnego poszukuje«, Adres 
Kurjer zdw 97 784

Fryzjerka
i pomocnik potrzebni zaraz 
tawski. Wrocławska 5.

zdw 97 770

Zdolnych
agentów do sprzedaży nowocti 
nyrh obrazów poszukuje. Z, 
szeuia od 13 -15. Adres wska 
Kurjer zdw 97 781

Stcbnerka
potrzebna. Pól wiejska 12 Zmy- 
slowski. zdw 97 791

NAJLEPSZE WINA KRAJOWE

Ogrodnik
kawaler, młody, sumienny i ucz
ciwy. posiadający dobre świade 
elwa potrzebny na wieź zaraz. 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 97 620
Do 600 złotych

miesięcznic zarobić może każdy 
(a) nie przerywając swych prac. 
Załącz zloty znaczkami poczto- 
wemi. otrzymasz powiększony nu 
mer okazowy oraz warunki 
współpracy z nami Marciak — 
Stanisławów Słowackiego 20.

zdw 94 468

Poszukuję zaraz

2 pokoi kuchni
wprost od gospodarza za czynszem do dwóch lat zgóry, ewtl 
jn tem odszkodowaniem. Łaskawe spieszne oferty do eksped. 

Kurjera Poznańskiego pod zw 21 005

Poszukujemy
organizatorów — posiadających 
sztab subzastepców, do sprzedaży 
bardzo korzystnych konibitiacyj 
losowych. Oferty: Lwów. Skryt
ka pocztowa 283. nw 7 977

Solidna instytucja
bankowa poszukuje zdolnych za
stępców do sprzedaży obligacyj 
pretnjowych na raty Niebywała 
nowość. Bezkonkurencyjnie naj 
wyższe prowizje. Początkujących 

uczamy Zgłoszenia Lwów, 
irytka pocztowa 283 nw 7 978

Fotografistka-retnszerka
zaraz lub później potrzebna Ży 
ciorys. świadectwo ukończonej 
nauki i fotografii przesłać z poda
niem warunków pod dp4O58

Apteka 
na prowincji poszukuje zaraz lub 
od 1 marca elewa (ki) z dłuższa 
praktyką i biegle taksującej siły 
pomocniczej żeńskiej lub męskiej. 
Zgłoszenia z podaniem pensji i 
referencjami do Kurjera pod

dw 4107

kwartalnie zl 14 80. pod opa.k, w Polsce zł 8 tx> ^ oMskaw iniyd, k™jVcIT tó tl oS 
W razie wypadków spowodowanych sil« wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków 1 Ł. p„ 
wydawn. nie odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci nie maja prawa domagania sie ntedostarczonycb numerów lub odszkodowania.

Telefony do Redakcji i Administracji: 4481, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w

Damski fryzjer
pierwszorzędna siła w farbowa
niu i wodnej ondulacji może aie 
zgłosić zaraz. St. Witkowski, ul. 
Gwarna 12, Pw 9181 53.209 a

Dziewczę
do posługi potrzebne. MiSkiewi- 
czowa, — Górna Wilda 22. tylny 
dom. II. piętro. zdw 97 803

Początkującą
biuralistkę i ekspedjentke przyj 
me. Zgłoszenia życiorys, fotogra 
fja Kurjer zdw 97 648. Nie u 
względnione zwraca sie.

Pomocnik
fryzjerski a ondulacja może aie 
zaraz zgłosić Jan Uerech. Żnin, 
Kościelna 9. nw 8136

Elew gospodarczy
»■ majątek ziemski potrzebny. 
Odszkodowanie za utrzymanie 
pożądane Oferty Kurier

zdw 97 268

Eksped jentka
do,składu rzeźnickiego z dobremj 
¿T,ia^<'?,?’a[?.' Potrzebna zaraz. 
SL Golak. Górna Wild# 100.

sdw 97 SłM

Humor zagraniczny

W biurze pośrednika małżeństw:wiuifco pum UUłllńtJ II1UI¿vll"t »y ■ . /a

Ach, czy ni© mógłby mi pan polecić kogoś, który 
ko widzi?,

Ogłoszenia 30 <r. na stronie 4-lamowej przy końcu te*»t“- redakcyjnego 75 ar. na stronie czwartej 120 gr. n* stronie drugi«)
Oaloaccni« *r' prted Wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-lamowego luiluu-Si pire^ńeao przy^mTłfm.OT J zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda «lania PfKyjmajenjy do godx. 18,30 w u*gjvch wyt»adkarii do ipodz ^2 u wtróźa (Jo^."‘.‘łowoTam^e^tfurtel ’& ’ ^ “̂preed^ludtc Drobne
® dalsze słowo 20 gr. Za różnice miedzy fcsta*j?

• i a • * S osscaia, powstał« wskutek matrycowani« wydawnictwo nie odpow,a 
niedziele, święta i nocą tylko ,1478 i 352-1, — P- K. O. Pożnań, nr. 200 140
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